


Ajaleht „Aus Aeg
taidab oma rohlete juhttirjade sihi ja sisu, sonumite külluse jawärskusening nädalis kolmekordse ilmumisega toik neid tingimisi, midaEesti rahwas praeguste olude juures omalt ajalehelt nouda woib,paremini kui keegi teine ajaleht.
„Uus Aeg“ on tätesti wabameelneajaleht,ta ei seisa ühegi erakonna moju ja meelewalla all, nagu lugu kahjuksmone teise Eesti lehega on; „ue Aja“ ainuke erakond ja toetajaon Eesti rahwas. Uhtegi küstmust, mis aga kudogi meie rah-wasse puutub, et jäta „Uus Aeg“ harutamata ja seletamata, tawoitleb wabameelselt oma rahwa kasüde eest. Meie majandus-po—-litilaline seisukoht ei tunne osakondade, parteide püüdmisi, meielipu-iri on: Eesti rahwa parem tulewik. Armulise riigiwalitsusepohjusmotteid silmas pidades, tahame oma juhtkirjades puhta sütdameteadmisega igale ühele tott suu sisse ütelda, tui see ka ühel ehk teisel

kibe

peats kuulda olema. Meie rahwa majandus, digused ja hariduson meil nagu kolm kuldset eesmärki, millede kättesacmise juures meiewaewa ega kulu ei karda. Olgu see pollu— ehk käsitööb, kaubandusehl majatalitus, kohujetäitmine seaduse ehl riigiwalitsuse wastu, koolehk kirik, seltsielu eht kunst, eht üleüldse koit, mis ühele haritud jamajandusliselt häãs järjes olewale rahwale tarwis on, — kdigist sel—-lest palub „Uus Aeg“ oma lugejatele koige paremat. Seda ön meilfellepärast woimalit, et meie toimetuses ja kaastoõöliste hulgas paljuasjatundjaid ja haritud mehi on. Ka ilmüb,„Uue Ajaga“ iga aasta ma-janduslis-teaduslised eralisalehed raamatutena hinnata kaasa.Pale teadusliku osa laiendamise tahab „Uus A-rg“ tulewal aas—-tal iseäralist rohku majanduslik-politikaliste juhtkirjade pääle panno,mitmed polluteadlased ja odpetud mehed lahtesti üles on annud. Nii—-sama saab herra A. Pert, tulewal aastal rohkem lehrsisukallal töö-tama, olgu siis mitmesugustd juhtkirjasid,arwustusi jne. kirjutades,cn jälle oma jark-jarkult ismuwat päctütti „Minu päewaraamatust“alati edasiawaldades.
2

—
2JZsearanis meelde tuletada tahaklsime, Uue Aja“ jutulisalehte, miskolm korda nädalis lehega ühes ilmüb, ja kodige huwitawamaid juttusid,nii hästi algupäraseid, kui ka tolteid toob Et „Uus Aeg“ suurestrükipoognas kolm korda ndalis ühes jutulisaga ilmub, siis on meiljutu- ja löbusisulist lugemist wdimalit rohkem paktuda kui ühelgilteisel Gesti ajalehel. — — —

Isearalise häãämeelega teatame seda, et kolm tähtfamat Eesti ju-tußirjanikkn, Eduard Braunberg (Bornhöhe), Ernst Peterson ja Anso—-mardi „Uue Aja“ lugejaid oma töödega hüwitama saawad„Uue Ajaga“ ilmub iga aasta ka tãieline seinakalender,mis mitme wärwilises ilutrülis pääle kuu päewade koik tarwilisedka-lendri teatused toob. —— & —

ärgnebkaane kolmanda külie pääl.)——— — 4



1902.

A42297 UueAja ktaasanne.

ammutamile onehus.

Polluharijatele ja pöllutöö-koolidele,
kirjutanud

Prosessor Dr. A. Stutzer,
Bonn'i pöllutöö katsejaama juhataja.

———

ESestistanud

A. Johannson.

Uue Aja kirjastus.
Tallinnas.



—

Aosßo-eno Nenzopyo. — r. Opreßs, 10-ro xas 1902r.

72

Nexarano B- rxnorp. M. Indheps u M. Aurbe, Pexea.



I. Uleüldine fjagu.

L Mis on rammntamise öpetus?

Rammutamise öpetus odpetab meile neid aineid tundma, mil—-
ledega maa wiljakandwust alal saab hoida ja — kui woimalik —

weel suurendadagi wdib.
Maa on siis wiljakandja,
kui see tarwilisel moodul ja tarwilisel olu-moodul koikli neid

aineid sisaldab, mida kaswud oma elamiseks ja kaswamisels tarwi—-
tawad ning ;

kui maa muud omadused, isėranis pehmus, mulla rohklus
j. m. s. taswude tkaswamiseks kohased on.

Need ained, millede abil maa wilja kandwust alal wdih hoida
ja weel suurendadagi saab, on wäga mitmesugufed. Järgmises
päätükis tahame nendest ligemalt konelda.

2. Missugunseid toiduaineid kaswnd oma labwamisels ja edenemi—-
sels tarwitawad?

Enne koöike muud tarwitawad kaswud oma kaswamiseks ja
edenemisels soojust, walgust ja niiskust. Paale selle tarwi—-

tawad nad weel mitmeid muid aineid, mida nad lehtedega ja kortega
ohu seest ja juurtega maa seest wötawad. Neid aineid nimetatatse
kaswu toiduainetets. Toiduainetest kaswatawad kaswud,
walguse, soojuse ja niiskuse mojudusel, oma lehed, warred, died,
juured ja ksige wiimaks weel seemned.

Kaswude tarwitawa soojuse-, walguse- ja niiskuse paljuse pãle
ei woi maaharija mingit moju awaldada. Selle wastu woib aga
tema küll rammutamise kaudu kaswudele tarwilisi toiduaineid pakkuda.

Paljude teadusliste uurimiste waral on nha woidud, et kas

wud järgmisi toidu aineid tarwitawad:

1. Söehaput. 5. Kali. 2. Weewlihaput.
2. Wett. 6. Lupja. 10. Kloori.
3. Lämmastilku. 7. Magnefiat. 11. Natroni.
4. Wosworihaput. 8. Rauaoksiidi. 12. Tulekiwi.

18*
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Kaks wiimast toiduainet näitawad muude seas wähem täht—-
sad olewat. Kunstliste katsete läbhi on stisgi korda läinud ka ilma
natronita ja tulekiwita kaswusid kaswatada. Selle wastu on aga
enne nimetatud kümme toiduainet köigile kaswudele tingimata
tarwilised. Kui midagi nendest sulas olekus pundub, ei wöi

kasw kaswada. Kui jälle mitmeid nendesi ainetest ainult dige wähe
peaks saadawal olema, siis märab saagi suuruse see toiduaine,
mida koö igewähem saadawal on. Teiste maa sees ehk ohus
olewate toiduainete paljus jäb siis ilma möjuta. Seda nimeta—-

takse minimi- ehk wähemamäära seaduseks.
Selle seadusealused ei ole mitte üksipäinis kaswude toidu—-

ained, millede sekta ka wesi on arwatud, waid ka mölemad teised
kaswamise päätingimised: soojus ja walgus. Kui kaswudel köiki

tarwilisi toiduaineid küllalt saadawal peaks olema, ei woi kaswud

stis mitte hästi edeneda, kui ilm külm on ja kaswude körred
näit. walguse puudust kannatawad. Ka nendes juhtumistes ripub
kaswude edenemine pcasjalikult nende kaswamiste-tingimiste külles,
mida koigewähem saadawal on.

Eespool sai juba tähendatud, et maaharijal soojuse, walguse
ja niiskuse üle mingit woimu ei ole. Nait. ei ole mitte woöima—-
lik kunstliktult maad soojendada ja walgustada, ja wäga harwa
läheb ka korda kunstlisel teel seda niisutada ehl kasta. Selle wastu
woöib aga maale küllalt kaswutoidu aineid anda, jasellepärast·ongi
iga magharija ülem kohus selle järele walwata, et kaswud ialgi
tarwiliste toiduainete puudust ei lannata.

Selle töö tähtsust ovn Saksa prof. P. Wagner oma kat-
setega toels näidanud. Tema andnud korswiljadele koiki tarwilisi
toiduaineid rohkesti, ainult wosworihaput andnud ta wähem, nimelt
all olewatel määrustel. Walgusest, soojusest ja niiskusest ei ole
katsekaswudel sugugi puudust olnud. Saagi tulud oliwad siis
järgmised:

Kui wosworihaput ühe
hektarile (dessatiniieh Nonda oli saagi suurus i 100-leki
kilogrammides*) nile

kui ilma en lurruse gui looLlilear e-
anti: maa saak 100 oli: oli ut urdt lisat;.

1 tilogramm on 2/, t—

40 114,. 135,
56 18; en
70 i23 134,0

0 129. 184/6
100 183 20133«
125 la3B 453
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„Kohutamise wäärt ühte wiisi“, ütleb Wagner „näitawad need
katsed, et wosworihapu lisamise läbi saagid süurenewad ja nimelt
nii kaua, kuni woswori rammutus omale surema moju on saanud.“
— Hiljem, teiste katsete läbi, tuli awalikutks, et sama seadus ka
stis maksis, kui kaswud — wosworihapu asemel — möne muu
toiduaine puudust kannatasiwad. Seesuguste katsete tegemise juu—-
res on wäga tarwilit, et koik muud kaswamise tingimised tidetud on.

Saagi suurenemine ei wdi loomulikult loömulikust piirist üle
minna. — Warsti tuleb see aeg, mil woswoxihapu lisamine (eht ka
moni muu kaswu toiduaine, mille möju uuritatse) saagi suurenemi-
seks enam mingit moöju ei awalda. Selkorral on käswudel koiki
toidu aineid küllalt saadawal.

Järgmistes päätükkides tahame üksikuid kaswu toiduaineid li—-
gema läbiräkimise alla wotta. Me' woime need kahte osasse ja--
gada. Esimisesse kuuluwad: söehapu, lämmastik ja wesi. Need
lahtuwad ehk polewad suure kuumuse kes, mis pärast neid ka po—
Lewatets ainetels nimetatakse.

Koöik muud kaswude toiduained ei ole mitte polewad ega
ka lahtuwad (aurawad) ja kui kasw ära on polenud, jäwad need
ained selle tuha sisse jrele. Sellepãrast nimetataksegi neid jãrele
jänud aineid, tuha- ehl kiwi-ainetets.

3. Söehapu.

Kaswudes leiduw söehapu on sellest söehapust pärit, mis meid
ja kaswusid ümber piiraw oht rohlelmoodul sisaldab. Söehaput
wotawad kaswud oma lehtede kaudu, osalt aga ka juurtega; stisgi
ainult lehtedes walmineb see paikese walguse abil n. n. eluliseks
ehk organlisets aineks. Karwudes olew söehapu paljus on kaunis
suur. Kui arwame, et koörswili ühe hektari maa päält 2000 kilog-
rammi teri ja 4000 kilogrammi olga annab, siis on selles umbes
2400 kilogrammi söehaput. Ohu sees on 10,000 liitre“) kohta ai—-
nult 3—4 lütret söehaput. Ohukeha suuruse ja selle suure liiku-
mise trron täidab seegi paljus küllalt koik ide kaswude söehapu
tarwitusi. ;

Eluliste ainete mdanemise, söe pölemise ja inimeste ja loomade
hingamise läbi sünnib alalöpmata uut söehaput selle söehapu
asemele, mida kaswud oma kaswamiseks ära tarwitawad, nönda et
ialgi söehapu-toidupuudust taimedele ei tule. Selle wastu onmeie
pöldude toidumullas leiduwa söehapu suurendamine wäga tähtjas
abindu, mille waral maalaadi parandada saame. Mullã sünaita—-
wate ainete lähi lähewad rasted ja sitked maad pehmemaks ja soo-
jemaks, mis päasjalikult seda järeldab, et kaswude juured wa—-
balt sügawamatesse maakordadesse psewad. Pehme maa juu—-

1 liüter on natukene wähem kui toop.
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res mojub jälle mulla rohkus siduwalt: edendab maa wee alal hoid-
mise woimu ja suurendab üleüldse koöikide maade wiljakandwust.
Maamulla rohkuse suurendamise päãle tuleb suurt tähelepanekut
panna, sellest hoolimata, las kaswud tingimata selles olewat söe—-
haput oma toidugineks ja elulise ainesündimiseks tarwitawad wdi ei.

Hölpsamini ja lihtsamini wöime oma körgete poldude mulla

rohkust selle läbi suurendada, et poldudele soo mudaga segatud karja-
sonnikut (komposti), toorest laudasonnikut ehl ka n. n. hatjast
rammu anname.

1. Wesi.

Wett tarwitawad kaswud osalt muutmatalt, osalt aga ka leh—-
tede sees hapnituks ja wesinikuls lahutatult. Suur osa sellest hap--
nikust, mida wees ja tarwitatud söehapus leida on, lahtub kaswu—-

dest kaasinäolises olekus. Seda wdoib selle läbi holpsasti arusaada,
kui toore, ldigatud wäilese oksa wotame, mille külles möned lehed
on; seda weega täidetud klaasi paneme ja sellele siis pikese wal—-

gust pääle paista laseme. Lehtedest hakkab kohe wähe haawal wdi—-

kest oöhu wullikesi weepinnale tousema, mis just hapnik on.

Teise osa woetud hapniluftmuudawad taswud söehapu wesi—-
nikuga pãilese walguse moju läbi „eluliseks“ ainels. Moned wäga
tähtsad kaswude ained (näit. puusüsi, suhkur, tärklis j. m.) on

teadawatel pshjustel ain ult söe- wesiniku- ja hapniku-ühendus—-
test. Pääle nimetatute tuleb weel kaswude elamise juures läm-
mastik ehk moöni muu toiduaine esimistega ühel ajal nähtawale.

Wesi on sellepãrast osalt toiduaine, sona diges möttes, osalt
aga ka see aine, mis kaswuosad niiskes olekus hoiab ja kaswudes
toiduaineid ühest kohast teise juhib. Ainult tarwilisel moöödul niis—-

kes aines wdib elamine sündida, selleprafst veawadgi kaswud kohe
surema, kui kuiwus nende niiskuse mãära üleliiga ära on wähen-
danud. Ehtk pollumees küll. nagu nit. aednit, köike oma

maid kasta ei joua, wdib tema stisgi muul wiisil kas—-
wude weetarwitust wähemal moddul täita. Kui suwewilja jaoks
moeldud pollud sügisel hästi sügawalt ümber küntakse ehk vehmeks
tehatse, saab selle läbi suur hult talwist niiskust pollu sees alal hoi-
tud. Rohilise rammutamise kaswude kaswatamise ja nende maa

sigse kündnrise lähi woöih ka maa sees niiskust rohkem alal hoida.
Wiimast wdib iseäranis pehmete maa seltside juures ette wotta.

Otstarbe trhase poldude sala-kraawitamise lbi saawad maa

niiskuse tingimised sündjal wiisil korraldatud ja kahjulik Uigwesi
maa seest ãra lastud.

Oigel ajal trullimine suurendab ka wähemal msddul maa niiiskust.
Maa mulla rohkuse suurendamine on ka hã abinduu, mille

lähi maa wee alalpidamise joudu saab suurendada. ;
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Nende näituste waral on ainult näidata püütud, et maa—-

harijad ka wähemal moõdul oma poldude päl kaswawate koswude

tarwitawat wett alal hoida woiwad ja üleliigset kahjulist wett
ära hãwitada saawad. ;

5. Lämmastil.

Lämmastiklu tarwitatakse rammutusaineks mitmes isesuguses
olumoes ja ise nime all, nimelt: tshiilisalpeetri, ammoniakli, „elu-
lise“ lämmastiku ũühenduse ja, iseäranis tähtsa öhus olewa „wa—-
balämmastiku“ nime all.

a) Tshiilisalpeeter. Salpeeter on kaswudele kdige sündsam
ja hölysamini tarwitaw lämmastiku toit. Tjhiilisalpeeter awal—-

dabgi sellepärast oma möju pratu nobedasti.

b) Ammonialk, mida enamasti weewlihapuse ammoniaki nãol

antakse; mojub aeglasemalt, kui salpeeter. — Pollumaas muudab
ammoniak n. n. salpeetribakteriate moõju lbi salpeetrits. Ammo—-

niaki ja salpeetri wahe, keemialisel pobjusel, on nimelt see, et esi—-
meses lämmastik weega aga teises hapnikuga ühenduses on.

Pollumaa sees sündiw imeline muutus ja wesiniku asemel hapniku
wöoötmine sünnib nimelt pehmes ja soojas maas. Ka näiteb lubjal
ja maa niiskusel salpeetri sündmiseks oma jagu moju olewat. Sal-

peetribatteeriad siginewad päasj-likult pollu mulla sees. Koguni
pehmes maas on neid monikord lkahe meetri sügawuseni. Külm ja
raske maa hoiab hapniku moju tagasi, ja sellepãrast ei leidu misugu—-
ses maas neid bakeeriaid mujalt, tui maa pälmistest kordadest.

) Elnlised lämmastiku ühendused sünniwad l!aswu- ja loo—-

mariigi jätistest. Nende hulfka ldeme were-, liha- ja luultmmas-

titu ũühendused (werejahud, lihajehud ja luujabund). Need läm—-

mastitu ühendused, mis siis weel maa sisse järele jäwad, kus

wili ära koristatatlse, on enamasti looma-sonniku ja pollu

sees leiduwad lämmastiku ühendused. Koikidel neil looma- eht
taswuainetel on see omadus, et tohe selle jrel, kut maa sisse on

küntud, mädanema haktawad. Selles sünnb ammoniaki, millest
jälle nimetatud wüsil salperetert, seda kaewudele koige holpsamini
seediwat lämmastiku toitu wdib sündida.

Mädanemine ei sünni mitte akitselt, waid nouab wahel pi—-
temat ja wehel lühemat aega. Sellejärelemdjubgi eluline läm—-
mastiku rammutus alati aeglasemlt ja ke uemini, kui ammoniat ehk
salpeeter.

Salpeetri sündimine sünnib seda rutrmini, mida waremad
selle sündimise nouded, ammoniakli ja elulis-e lämmestitu-ühenduste
poolt, on. Juba ennemalt sai nimetat· d, et salpeetri sünnitajad
balteeriad ohu sees olewat h apnittu tarwitawad, aga fiis ai—-
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nult hästi figineda ja edeneda woiwad, kui maa sees tarwitawc
moodul lupja leida on. ; ;

Wäga hääd moju awaldab lubi ja mergel siis, kui teda 100
ma sonnikuga rammutatud pollu pãale künni wagude wahele külwa-
takse. Looma sonniku kasu on siis arusaadawalt suurem ja pollu--
saak lka tähelepanemise wrt parem, nagu seda üks Saksa tea—-
dusemees Schultz-Lupitz oma katsetega toeks on teinud. Lubi—-
ja mergel edendawad sonniku sbehapuste-ainete ligunemist, mida
weel salpeetribalteriad juurde aitawad, sest et lubi nende moju ühte
lugu suurendab.

Sellel lubja möjul on maa majanduses suur tähendus. —

Kui meie tshiilisalpeetriga oma poldusid hattame rammutama, tuleb
meil palju wäljamaaga tegemist, mis meie majapidamisele iga kord
mitte tulus ei ole. Sellepärast tuleks siis abindusid otsida, millede
waral ammoniaki, niisama ta elulist-lämmastiku rammutust kasuli—-
kumalt oma häaks woiksime tarwitada ja sellega ühes ka selle
rammutus-aine moju ja selles olewate lämmastilu-ühenduste sal-
peetriks muutmist edendada saaksfime. Siiamaale tehtud katsete ja.
tähelepanekute läbi on tundma saadud, mil wüsil seda kasu, elu—-
lise lämmastiku·ramwutamise tarwitamise läbi, woib suurendada.
Need wt iwad wäga mitmel wiisil nende pisikeste idukeste abil esi—-
teks aymoniakli ja teisels salpeetert sünnitada. Alla pandud ölge-
dest sünnib ainult wähe ammoniaki. Karjasonnikus olewa Täm-
mastiku moju suurus ehk wailsus seisabgi just selles, kui palju son—-
nikuwee ehk wirtsa sees wett eht muid aineid on.

Ammoniaki-lämmastiku moju ei ole mitte niisugune, kui sal
peetri-lammastiku oma. Ainult woimalikumatel hädel juhtumistel
on ammoniaki- lmmastikumoju 90%, salpeetri lmmastilu möojust-
Puuduwad 10/ tarwitawad salpeetribakteeriad oma elu ülespida-
miseks. Tegelisel küljel on toelik kasu fiisgi palju waiksem, sest
et kaswude juured ainult ühe osa lämmastikust oma kasuks woiwad
tarwitada; koik muu läheb kasuta raisku. Selleprast woimegi siis
üsna rahulikud olla, kui pollu pãle pandud 100 osast jalpeetri
lämmastikust umbes 55 osa kaswudele toelikuks kasuks saab. P.
Wagneri katsete jrele touseb lämmastiku moju laudasonnikus 25/0—
ja rohilises rammutuses 40/ pããle. ;

q) Ohns olewad lämmastiknu „ühendnsed“. Keemialised ohu—-
uurimised on näidanud, et dhu sees wäga wähe ammoniaki
ja salpeetert on, ja et seegi natuke säãl söehapu ja lämmas—-
tikuhapu (salpeetri hapu) näol ette tuleb. Need ained sünniwad
eluliste ainete mdanense ja söe- ja lmmastikuliste ainete pöle-
miselabi. — Wihma ja lume läbi tuleb ammpniati maa sisse.
1000 litert wihma wett sisaldab umbes 1/, gr. lämmastikku
ammoniali ja /- gr. salpeetri näol. Kui kestmise sadu suuruse
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100— 500 millimeetri pãle arwame, jätab iga aasta ühe hektari
(desjatini) maa pãle 4—s miljoni liitert wett (ia lund) milles
B—lo kilogr. lämmastiku on. Kui pold sügisel ehk talwel wilja
all ei ole, läheb palju lämmastikku raisku. See sünnib, las selle
läãbi, et talwine wesi seda pollu päãäãlt ära uhub eht jälle alla maa

sügawamate kordade sisse wajub. Et seda kahju tagasi hoida, peab
wilja koristamise järel rohilise rammukaswusid pollu päl kaswa-
tama. Kui hääã ja kasulik see ka ülenldse oleks, ei wodi meie seda
stisgi omas külmas kliimas iga kord tarwitusele wotta; ainult

trlterriuare järel, mis suwel aegsasti ära koristataklse, woib see
ündida.

e) Ohus olew waba lämmastik. Wihma ja lumega maa

sisse tulnud lämmastiku paljus on — nagu nägime — koguni
wäikene. Lämmastilku sisaldab aga weel meie ümber olew doht
rohtel arwul n. n. wabas olekus. 100 liitre ohu sees on 79
liitert lämmastiktu. Kas ka kaswud seda waba lämmastikku oma

kasuks woiwad tarwitada, selle uurimise juures on palju waewa

nähtud. Tehti kunstlikult maad, mis sugugi lämmastitku ei sisal—-
danud; selle walmistamiseks tarwitati päãäasjalikult liiwa. Et liiwa
seest wöimalikult koik lämmastiku üühendused häwitatud saaks, aeti
liiw tuliküumakls. Selle selka segati siis wosworihaput, kali, lupja
ja koili muid kaswutoidu aineid, päcle lämmastiku. Nonda
walmistatud maa hoiti iseäralise astja eht riista sees, kasteti seda
sääl weega ja külwati sinna igasuguseid seemne seltsisid ple.
Iseäraliste kaitse abinduude waral hoiti ammoniali ja salpeetri
moju maast täitsa ära. Külwatud taimed idanesiwad ja töusiwad
üles, aga kui natule aega kaswanud oliwad, ji nende kasw- seisma
mis järel nad kuiwasiwad jakoguni ãra suriwad. — Teisteskatsetes,
niisama walmistatud maa rammutati lämmastikuga (tshiilisal-
peetri ehk ammoniakiga). Nendes edenesinwad kaswud isėranishästi:

aswatasiwad lehti, disa ja weel wiljagi. — Nende mitme sama—-
uguse katse ja tähelepaneku järele tehti otsus, et kaswud dhus

koletwat waba lämmastiktu oma kasuks ei wöi tarwitada. See
waba länmastik ei joudnud nende lämmastiku ühenduste aset, mida

rammutusainetega (karjasonnikuga, tshiilisalpeetriga eht ammonia—-

tiga) maale anti, sugugi tita. :

Sellewastu on aga mitmed terawad tähelepanejad maaharijad
eadnud seletada, et moned kaswud, nagu nitusels ristikhein, maa

ämmastitu rohkust suurendawad. Hiljemalt näitas Schu ltz Lu—-
pitz lindlasti, et toelikult niisuguseid kaswusid leida on, mis
maa sees lämmastiku valjust suurendawad. Kui Schultz katsete te—-
gemise korral lupiini kaswatas, jt nitusels selle mäa sisse enam

lämmastittu järele, kui säãl enne seda oli olnud· Korswilja kas-
watamisega ei olnud aga lugu sugugi sedawiisi.



10

Nuemal ajal on mitmed uurijad, isėranis H. Hellriegel,
oma wga hästi kordaläinud teadusliste latsete läbi kindlasti

tdentanud, et koit kaunkaswud (erned, oad, lupiinid, ristikheina
seltfid j. m.) kindlasti ohu sees olewat lämmastikku oma toiduseks
tarwitawad. See waba lämmeastiku larwitamine sünnib

wãga pisikeste maa sees olewate bakteeriate (idukeste) läbi. Enne

nimetatud katsete juures suriwad need olewused suure kuumuse
käes ra, misprast neid siis ka pärast sel wiisil walmistatud maa

sees ei olnud. Nende katsete tulud ei olnud siis kaugeltgi diged.
Köik kaunkaswude ja ristikheina seltside hulka

loetawad kaswud woiwad öhu sees olewat lämmastiklu oma kaswuls

eht toiduks tarwitada. Neid kaswusid on Schultz Lupitz'e
hääksarwamise järele lämmastiku kogujateks nimetatud.

Need ei tarwita salpeetri- ega ka ammoniaki rammutust, aga
sti?gi suurendawad nad maa lämmastiku rohkust. Teisi, milledel just
esimiste omaduste wastased vmadused on, nimetatakse lä mmas—-
tiku raiskajatetks. Sitamacle tehtud katsete jär·le ei wdi

need mitte ohu sees olewat lämmastitku oma kasuks tarwitada.

Sellepärast nouawadgi need larjasonniku, salpeeteri ehk ammoniakli
rammutust. Maaharija peab koige iduuga selle ees—-

märgi poole püüdma, kus tema nimetatud läm—-

mastikukogujate omadust woöimalikult suu—-
remalmoöoödul oma kasuks moistab tarwitada.—

Hellriegel töendanud weel, et need wilesed idukesed,
mis dhu sees olewa waba lämmaostiku kasmutoidukts muudawad,
mitmesugust möju awaldawad. lhe hää suhkru-naeri maa pl
oli juba kaua aega, seaduslises kaswujärjestuses, ernest ja ristik—-

heina kaswatatud, aga lupiinisid mitte. Maa sees olewad bakltee-
riad woiwad Hellriegeli katsete järele ainult erneste ja
ristilheinte lämmastiku tarwitusi tita, aga lupiini omasid mitte,
ja sellepärast ei awaldanud ka lupiini maa hbakteeriad mingisugust
moöju muude kaunkaswude ple. Sellest siis selgub, et igal läm—-

mastilku kogujal kaswuseltsil ise omad bakteeriad on, kes neile

toiduseks öhust waba lämmastikku koguwad. Sellepärast peabgi
selle järele seemet walima ehk külwi etle wötma, missugused bak—-

teeriad külimise alla tulewas maas on, kas kaunkaswusid, ris—-
tikheina seltsisid jne., nii et waba lämmastiku woötmine neile

koige pidi woimalikuks saaks. Seda nähtuft on Nobbe oma

uuemate uurimiẽtega tdekls teinud, niisama on tema ka tdels
teinud, et koik need kaunkaswude lämmastiku kogujad bakteeriad
ühest seltsist on. Selle körwal tuleb ka seda tähele panna, et

köigedel nendel nim. bakteeriatel see isėralik omadus on, et need
digesuureltsiginewad. Salfeld on esimine mees,
kes tegeliselt nende teaduslistekatsete järeldufi on proowinud. Pold,
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mis harilikultwailesid erne- ja wiki-saaklisid andis, hariti jarammutati
selsamal wüsil kui ennegi, ainult selle wahega, et teise osale wãhe
niisugust mulda paãle riputati, kus enne ernes hästi oli kaswanud.
ühe hektari (dessatiini) maa pãäle tarwitas Salfeld 3000—4000

tilogr. niisugust maad Tema uuemate uurimiste jrele mojub juba
2000 tilogr. häcid parandusmaad küllalt heltari (dessatiini) kohta.
Järeldus oli isėralit häã. See osa pollust, mis „sugutusmaad“ sai,
andis poole süuremat saaki, kui teine vsa, mis seda ei saanud. Iga
sugutus-maa ei awaldanud aga ühesugust moju. Hellriegel“i
teduslised katsed on pärast legelises elus seda suuremat thelepane-
mist oma päããletombanud. Olgu weel tähendatud, et Hellriegeli
teadusliste latsete jarele praegu polluts woetud tooresmaa palju
paremat möju awaldab, kui niisugune, mis juba ennemalt on üles

woetud. Parandusmaa moju saab ka selle läbi takistatud, kui

seda obu sees enne liig ra lastakse kuiwada.
Hellriegeli katsetel on isearalik suur tähtsus tegelises pollu—-

toöös ja maa-majanduse edenemises. ;

6. Wosworihapu.

Wosworihapu on wäga tähtjas kaswu-toiduaine. Suuremalt

jaolt leidub seda kaswuseemnetes. Pollumaa loomulik woswori—-

hapu togawara on loguni wailene. Selles olew wosworihapu on

paãle selle weel pahasti sulaw, sagedasti köwade kiwide sisse sulu—-
tud, nii et hariduse kaswude juured kohe nende juure ei wdi tun—-

gida ega neid oma kasuls tarwitada.
Maa sees olewa loomuliku wosworihapu wcrtuft on P.

Wagner katsete waral uurinud. Nende katsete juurde tarwitatud
maaseltsid oliwad hasti peenitkesels jahwatatud, mis muidugi sellel
otstarbel sündinud,et hariduse taimed selle läbi wosworihaput
holpsamini oma toiduls wdisiwad tarwitada. Maad rammutati

toige taswutoidu ainetega — päãle wosworihapu — ja kaswatati

selle pãl paasjalikult niisuguseid kaswusid, mis katsete jãrele
palju wosworih-put tarwitawad. Igast 1000 osast maa sees ole—-

wast wosworihapu jahust woöiwad kaswud tarwitada:

I maa sees ainult 3 osa
1““ 4

—

I0 “ “
8

“

I,— ( —

16

Kuna sellewas!u ?aswud samasugustes oludes 1000-st osast

wosworihapust (thomasjahust, mille peenitsuse arw 65/ on) 300

osa ära tarwitast-ad.
Niihästi haritud kaswude suur wosworihapu tarwitus kui ka
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nende halw woöimalus, maa sees olewat waikest wosworihapu taga—-
wara oma kasuks tarwitada, näitawad, kui tingimata tarwilik
pollule wahete wahelmine woswori andmine on. Wilja ja plima
sees, mida aja jooksul ikka rohkem müüma ja oma tarwituseks
hakatakse tarwitama, on tähelepanemise wäãrt palju wosworihaput.
Sellepãrast peabgi, kui pollust edespidi weel häid saakisid tahetakse
saada, selle eest hoolt kandma, et maa sees tarwilisel moodul
wosworihaput saada on ja et sellest tähtsast to duainest ialgi
puudust ei tule. Kaswude wosworihapu-rammu tarwitust woime
karjasonnikuga küll ära taita, aga kui pollust suuremaid saakisid
tahame saada, peame pããle selle kunstsonnikute Zabil woswori-
hapu paljust weel suurendama.

7. Kali.
Kali on koikide kaswude tuhaspäã aine. Meie hariliste

wiljaseltside seast sisaldawad juurewiljad (nende pobulad ja juured)
koige enam kali ainet; nende järgmisteks woime stüs heinakaswusid
ja ristikheinu pidada.

Maa ei ole üleüldse kalist nii kehwa kui wosworihapust.
Siisgi on kali rammutus tihti wäga suurt moöju awaldanud.
Juurwiljad, mis iseäranis palju kalit tarwitowad, näitawad maa
sees olewat kali tagawara paremini oma kasuks tarwitadawoiwat,kui muud haridusekaswud. Need woöiwad ka paheminigi ligunewa—-
test kaliühendustest, mis koörswiljadele koguni kasuta on, enestele
tarwilisel moodul kali-rammu wotta. Iseãralik h on rohke
kalirammutus heina- ja muudele loomatoidu kaswuseltsidele. Metsaheinamoid ja soosid wdibgi ainult kalisonnikutega rammutada, aga
selle korwal woib ka wäga sagedasti muudel poldudel, isėranis nendel,
kus suuremal arwul juurewilja ja la kaunkaswusid, mis ohu sees
olewat „waba lämmastikku“ tarwitawad, kalirammutust häü järel-
dusega tarwitada. Kaunkaswud tarwitawad isėranis rohkesti kali
(ja wosworihapu) rammutust, mis läbi nad hästi kaswawad ja
maasees olewat lämmastiku tagawara suurendawad. Karjasoönnik,
mis pohuga segatud, on wga suurelt sellesama pohu sarnane,
mida loomad sööwad. Kui siis heinad eht loomadele söödetaw
pohk palju kali sisaldab, sisaldab ka sonnik pärast rohkesti kali
ainet, mis küllalt korswilja kali tarwitused ãra joöuab tita.
Juurwilja, niiduheina ja ristikheinaga ei ole sellegi pärast asja—-
lugu niisugune.

Kalirammuga koörswilja rammutamine on siis seda lasulikum,mida wähem maag enne kali ainet eneses sisaldab Kui talus iga
aasta palju niisuguseid kaswusid kaswatatakse (nait. juurwiljasid),mis palju ?ali tarwitawad, peab nimelt pollule rohkem kalirammü-
tust and a. Et kaswud kaliainet päãasjalikult oma juurte ja
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warte sees sisaldawad, siis ei lähe kaliaine mitte raisku, waid tuleb
sonnikuga uuesti pollu ple tagafi. Nonda on lugu niisuguste
maa harijatega, kes juurwilja ainult oma tarwituseks kaswatawad;
teisiti on aga lugu niisugustega, kes suuremal moddul juurwilja
kaswatawad ja seda ära müüwad. Need peawad kalirammutust,
päãle metsa ja pollu heinamaade, ka korswiljadele rohkesti tarwi—-
tama. Kudas seda otstarbe kohasemalt toimetada tuleb, seda nãeme

edespidi.

8. Lubi ja magneesia.

Neid molemaid toiduaineid leidub haritud kaswude sees
wähem, kui kalit. Harilikult sisaldab veaaegu iga maa isegi nii

palju iupja ja magneesiat eneses, et sellest küllalt kaswude lubja
tariwitus taidetud saab, ja selleprast maale harwemalt lubja and-

mist ette tuleb wotta. Sellegipäraft awaldab aga lubjarammutus
moöne maa pãl iseralist suurt moju. Lubi nimelt parandab maa

mehanikalist külge, teeb teda pehmemaks ja soojemats, häwitab
kahjulikud hapud maa seest ra ja edendab keemialisit muutusi ning
isėranis kalisündimist maa sees.

9. Muud kaswude toidnained.

Muudest kaswude toiduainetest olgu nimetada: raua olsiid,
wääwlihapu, natron ja tulekiwi. Neid aineid on enamasti iga
maa seltsi sees tarwilisel moddul, ja sellepärast ei maksa neid ka

enam maale andma hakata.

10. Missugnseid kaswntoidnaineid rammutamise läbi maale
; tnleb anda?

Eespool olewast kirjeldusest juba nägime, et meie haritud—-
kaswud wäga suurel moddul lämmastikku, wosworihaput ja kali

tarwitawad. Aga wäga sagedasti sisaldab maa niisuguseid kaswu—-
toiduaineid liig wähe niisuguses olumoodus, mis kaswudele toiduks

kölbaksiwad. Maarammutamise juures tuleb da lubi küsimusele,
aga wähem rammutus-, kui maa parandusainena. Lubi nimelt
parandab pollumaa mehanikalist iseloomust ja muudab maa sees
olewaid kaswutoiduaineid niisugustels, et keswud neid oma juur—-
tega rutemine wastu wötta woiwad.

Kaunis sagedasti tuleb ette, et hariliku pöllumaa hektari
(dessatiin) patlt 30 em. sügawuselt ümbes 4000—s000 kilogr
suuruse loomulikn kali-tagawara woib leida. Stiisgi woiwad

haridusekaswud ainult wäitkese osa sellest oma kasuks tarwitada,
mispãrast siis wahetewaheline kalirammutus pollule wäga tähtjas



14

on. Kergemad maaseltsid fisaldawad harilikult wäga wähe kali, ja
selleprast ongi kalirammutus neile isėranis tähtjas Inglise
teadusemehed Lawes ja Gilbert rammutasiwad ühte poldu,
mis sugugi kali-ainest kehwa ei olnud, 33 aastat järgimööda pääle
kali, koige tarwiliste kaswutoiduainetega. Teisele samasugusele
pollule anti aga ka muude seas kalit. Nisu, mis nende mo lemate
maatükkide pääãl kaswatati, andsiwad keskmiselt iga aasta hektari
(dessatiini) pält järgmised saagid: ;

ilma kalita 1700 kilogr. teri ja 3100 kilogr. olga
kalirammutusega2loo ,

4000
1

Kui wähese wäärtusega loomulik wosworihapu tagawara
maa sees on, sellest oleme juba eespool konelenud. Nimetatud
katsete juures tarwitati hästi peenikeseks jahwatatud maad.
Loomulikus seisukorras ehk olumoodus on siis wosworihapu wäãr-
tus weel sellepãrast seda wäilsem, et loomulit maa kaugeltgi nii
peenile ei ole. Hä pollumaa sisaldab hektari (dessatüni) maa

pl 30 cm. sügawuselt umbes 2000—2600 kilogrammi wöswori—-
haput. Selle tdenduseks, kui tingimata tarwilik wosworihapu
rammutus on, paneme fsiia nende katsete tulud ehk otsused, mida
Inglise teadusemehed Lawes ja Gilbert teinud on. Korrapä—-
raliselt odra all olnud pold sai 26 aaztat järgimööda rahulolda-
walt, pääle woswotihapu, koiti kaswurammu agined. Teine sama—-
sugune maatükk sai muude seas ka wosworihavut. 26 aasta jook-
sul saadi iga aasta keskmiselt ühe hektari (dessatiini) pãaãlt:
ilma wosworihaputa 2100 kilogr. teri, 2800 kilogr. olga

wosworihapuga 2900 ,„ 13800
Wosworihapu rammutuse kasu wöime siin selgesti nha.
Samasugune lugu on ka lämmastikuga, milles juba ennemalt

könelesime, kui lämmastiku rammutuse tähtsusest ja sellest kasust,
mis lämmastiku kogujate kaswatamisest woib saada, jutt oli. Elu—-
nähtused on toendanud, et lämmastiku rammutus paljudele hari-
duselaswudele wäga tähtjas on. Et lämmastik-rammutuse kasust
seda selgemat kujutust saada, toon stin üühe Lawes'i ja Gilberti
tehtud katse. Uks pold sai 38 aastat jrgimööda tarwilisel moddul
köili rammutusaineid. Teine, just samasugune pold rammutati muidu
samati, ainult lämmastikku ei tarwitatud. Proowiwiljaks tarwitati
odre. Kestmised saagid, mis hektari pält saadi, oliwad jargmised:

ilma lämmastikuta 1000 kilogr. teri

lämmastikuga 2400
, ;

Pollumaa loomulik lämmastiku ühenduste tagawara ei
olnud harilitult wäikene. Hektari (desjatiini) maa päããl oli hari—-
likult “/, meetri sügawuselt 3000 —4OOO tkilogr. lämmostitkku
Sellel lämmastiku valjusel, mis kaswude jätistest, juuredest, karja-
sonnikust j. m. tuleb, on koguni wikene wäärtus maa rammuta-
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mises. Need koik, kaswuosad ja loomasonniksisaldawadsuuremalt
jaolt lämmastiku üũhendusfi muutuwas olumoes. Alles siis, kui nad

muutnud on, woib sulanud lämmastik enne nimetatud wiisil täht—-

jats toiduaineks saada. Päcle selle sisaldawad kaswud ja karja-

sonnik weel stis, kui nod maa fisse on küntud, lämmastikku sula—-

ata olumoes, millel teadegi keswutoidu ainete kohta mingit tãhtsust

ei ole. Suurem jagu pollümaa sees olewast loomulikust lämmas-

tiku tagawarast on niisugusteft kaswujätistest sündinud, mis maa

sees on mädanenud. Et selle lämmastiku wäärtuse üle paremat

selgust saada, sellels vn P. Wagner katseid teinud. Katsewil-

jats tarwitas tema odre. Kaswudel oli rammutemata maa pãl,

ühe hettari (desjatiini) tohta, 2800 kilogr. lämmastikku tarwitada.

ts tütt jai rammutamata, teine sai 80 kilogr. kali ja 100 kilogr.
wosworihaput, tolmas samasuguse rammutüse, lui esimene ja 40

kilogr. salpeetri-lämmastiktku. Saagid oliwad:

1. tüti paalt (rammutamata) 2600 kilogr. hektarilt, sisaldas

46 kilogr. lämmastitku.
2 tuti yaalt (tali ja wosworihapu) 3400 tilogr. hektarilt,

sisaldas 58 kilogr. lämmastikku. ;
z. tuti paalt (tali, wosworihapu ja lämmastiku) 4800 kilogr.

hektarilt, sisaldas 82 kilogr. lämmastikku.
Saakide seest leiti prastpoolsete klatsete läbi, et need sajast

osast maa sees leiduwast lmmastikust I—l,e, —2,- ja 3—60, o-ni
sisaldosiwad.

Sellesi woib wga selgesti näha, kui wilene wärtus maa

sees olewal lämmastiku tagawaral on.

Lopuks panen siia tabeli, millest nha woib, kui palju läm—-

mastiktu, kali, wosworihaput ja lupja keskmise d saagid aasta

jootsul ühe hektari suuruse maa seest ära wötawad. Arwud on

tilogrammides nimetatud.

Lämmastiktu Wosworih. Kali Lupja
Körswili 60 30 60 15

Kartohwel 75 30 110 16
L U A— ——A 62—

—
—

1—
——

— —

Suhkrunaeris 75 35 150 36
11 N aA

Aa
: Arn 20n—

— —

Loomanaeris 110 410 260 30

cslloo 20 50 45

üüba 200 0 1 1325 50

dein tag 80 20 90 50
—v—

—
—

Punane ristilth. 150 40 126 140
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11. Loomasõnnik.
11. Loomasönniku ained ja omadused.

; Toores loomasonnitk sisaldab kuiwa ja märga looma wälja—-heidet pohuga segatult. See sonnit sisaldab koiki neid toiduaineid,mida kaswud oma kaswoamiseks tarwitawad. See ongi sellepärasttähtsam rammutusaine. Koorem toorest loomasonnikut, mis1000 tgr. kaalub, sisaldab:
umbes 750 kgr. wett, ;

„ 212
„

mulda sünnitawaid lämm. aineid ja
n 38

„ kiwi-aineid ja soolasid.
Tähtsamaid kaswutoiduaineid on sonniku lämmastikuliste jakiwi ainete jeas umbes:

4,, lgr. lämmastiltu
1, „ wosworihaput,
s„lali ja
4,5 „lupia.

Need ained on osalt pahasti sulawad, noönda et kaswud neid
otsekohe oma kasuks ei woi tarwitada. Iseäranis maksab see tä-
hendus lämmastiku kohta. Loomasonnit awaldabgi sellepãrast oma
moju kauem, sagedasti mitmed aastad. Suur tähtsus on sönniku
muldasünnitawatel ainetel, sellest hoolimata, et need küll kaswu—-toiduained ei ole. Mullarohkuse otstarbe on koguni teine: See
teeb tihle ja raske maa pehmemaks ja soojemats, mispãrast ohkparemini sellele ligi pseb ja selle üklsikute ainete pääle möjudawoib. Mullaained teewad ka pehme ehtk kerge maa raskemals ja
tihkemaks ning suurendawad selleläbi selle wee sissetombamise jaalalhoidmise joudu. Köigil nendel mullaainete omadustel onteadagi fuur tähtsus kaswüde kaswamise kohta.

Kui maa köwa, kuiw ehk liig märg, tihle ja külm on, anna-wad kaswud halwa saaki, sellest hoolimata, et neile küll hä ram—-
mutus antakse. Nonda ei sünni aga stis mitte, kui maa n. n.
„mehanikline“ laad kaswamisets sünnis on. ;

Naa laadi wdib karja sonnikuga koige paremini parandada.
Seda tuleb iseäranis niisugustel poldudel tarwitada, mis liigsitked, tihked eht liig pehmed ja kerged on.

Mönikord peab ka muib parandusi pollu juures ette wotma,kui seda karja sonnikuga rammutama hakatakse. Liig pehme ja
märg maa tuleb salakraawidega kuiwats lasta ja liig köwa ja mrg
maa jäãlle lubjaga rammutada. Need abinduud ei woi aga siisgiloomasoönniku aset tita, waid ainult selle moju suurendada.

Karjasoönnit eisisalda ainult tarwilisi kas-
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wutoiduaineid, waid on kaühtlasi tähtjas maa

parandusaine. Karjasonniku toitwad omadused tulewad pã-
asjalikult wirtsast, aga maa laadi parandawad omadused jäãlle
allapaneku ainetest.

12. Mitmesugused sönnikuseltsid.

Loomasonniku wärtus on waheldaw. Hobuste ja lammaste

sönnikut nimetataktse „soojaks“ ja karjasoönnikut jälle „külmaks“
soönnikuks. Köoige külmem on siisgi seasönnik. Soojal sönnikul on

see omadus, et ta kaswude kaswamist edendab, ehk joudsaks teeb;
tülm soönnik ei möju mitte nii rutusti. Et see nii on, siis tuleb
see sellest, et soojemad sönniku seltfid enam rutusti md—-

juwaidkaswutoiduaineidenese seespeawad. Isėranis onho lpsasti
sulawa lämmastiku paljus soönniku seesselle külmade

ja soojade omaduste mããraja. Holpsasti sulaw lämmastik on

pääasjalikult wirts. Iga loomawirtsa sees olew lämmastiku paljus
on isesugune, mida järgmisest tabelist liseäranis nha woib:

1000 liitert“) lamba wirtsa see on 14 kgr. lämmastiklu
1000

“ hobuse 1 7
12

—

1000 karja
“ “ 7— “1999 1 244422 72 — 14/ ——

1000 ; sea — —
3

“ u

Meie koduloomade sonnik on niisamuti mitmet laadi. Hobuse
ja lambasonnik on kuiwem ja kaswu toiduaine poolest rikkam, kui
looma ja seasonnik. üleüldse on sonniku eht loomade waljaheidete
möju wirtsa moöjust wäiksem, sest et need rammuained, mida
kinnine soönnikt sisaldab, palju pahemini sulawad ja wisamini möju—-
wad, kui wirtsa sees olewad rammutusained. Wahe nende mitme—-

suguste sonniku seltside wahel pohjeneb pääasjalikult wirt sa sees
olewate rutusti mojuwate ainete ehk olluste pããl.

tks loomasoönniku selts woib oma laadi poolest ka

mitmesugune olla. Nönda nit. ei ole noore karja nuumhärgade
ehk lüpfilehmate sönnik mitte ühewääriline, ega ka halwasti sööde—-
tud karja sonnik seda wäärt, mis hästi söödetud karja sonnik. —

Lüpsilehma soönnikust läheb iga piima liitrega, mida lehm annab,
ovma tindel mäãäãrus lämmustiklu, wosworihaput, kali ja lupja raisku.
Noor kari tarwitab jälle luuaine sündimisetks palju lupja ja wos—-

worihaput, ja liha kaswatamiseks jälle palju lämmastitku. Töö—-

ja nuumhärjad sellewastu jätawad aga oma wäljaheidete sisse pea-
aegu njisama palju lämmastikku, wosworihaput, lupja ja kali, kui
nende sööl sisaldab. Töö ja nuumhärgade soönnik on siis tähtsam,
kui lüpsilehmade ja noorekarja oma.

pi.oto1onriitei92L
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Wäga tähtsas on kla sönniku mitmekesisus ehk laad toidu

häãduse ja halbtuse kohta. Wanasoöna ütleb: „Halw toit, halw
sönnik“ ehk selgemalt:: halw toit annab halwa soönnikut. Kui
looma toidu aineid tagasi hoitatse, stis ei wähenda ta selle läbi
ainult karja saaduseid, waid ka pollu saaduseid. Mida parem
söötk, seda parem soönnik. 7

13. Toore ja wanasönniku wahe.

Karja sönnik muudab ennaft selle järele, kudas sellega ümber

käiakse ehtk seda korraldatakse. Toores, olgne loomasonnik mãda—-
neb aegamööda, haktab käima ja muutub mullaks. Sönniku hun—-
nikud jääwad silma nähtawalt wäikseteks ja moöne aja prast on

koguni oma laadi muutnud. :

Selwiisil sönnikuga ümber käies kaotab soönnik palju omast
raskusest ja ka rammu wäärtusest. Selle mulla sünnitawad ja läm—-
mastikulised ained muudawad endid osalt taasinãolisteks, nagu söe-
hapuks, lahtuwaks ammoniakiks ja „wabaks“ lämmastikuks. Söon—-
niku lämmastilulistest ainetest jwad ainult pahemini sulawad, waik-
sema wäärtusega ained järele.

Karja sönnikut peab siis enne tarwitama, kus
see liig wanaks on läinud. Sellegipärast ei tohi sonnik sel
korral mitte liig olgne ega ka liig polenud olla. Wanal sonnitul
ovn wäiksem rammutus-wärtus, kui toorel.

R. Rieger nimetab oma tähtjas kirjatöös „Pflege und Be—-

handlung des Stalldüngers“ (Loomasoönniku korralt amine ja tarwi—-

tamine) ühe katse, millega tema järel on uurinud, kui palju soön—-
nik jelleläbi oma wäärtusest kaotab, kui seda ilma korraldamata
5—6 kuud hunnikus lastakse seista. Nowembri kuul lasknud tema
24 koormat (à 1000 lgr.) toorest karjasonnitut pollu pãle hun-
nikusse wedada. Kui see soönnik säält aprilli kuul laiali weetud,
ei ole sält enam saadud, kui 12 koormat, mis ühe aari rammu—-

tamiseks tarwitatud. Teine niisama suur maatükt rammutatud 12
koorma t oore karjasonnikuga. Molemad maatülid haritud ühel
wiisil ja nende pääle külwatud kartohwlid. See maatükk, mida
24 koormaga oli rammutatud, andis 7500 lgr. kartohwlid,
kuna aga selle wastu teine maatükk, mida 12 koorma toore sonni-
kuga oli rammutatud, 10,500 kgr. kartohwlid andis. Kahju, mis
sönniku korraldamatause läbi saadi, oli siis 12 koormat sonnikut
— 3000 kgr. kartohwlid.

Kartohwlite järel külwati molemate maatükide pääle kaera ja
sellejärel ristikheina. Selle maatüki väält, mida halwasti korral-
datud sonnikuga rammutati, saadi alati waiksemad saagid.
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14. Landa ja talli pohi.

Lauda ja talli pohi ei tohi mitte läbilastja olla, sest et selle-
läbi palju sonniku tähtsaid aineid raisku läheb. Karjalauda por—-

mandad peawad isėranis tehtud saama. Maapoörmandad on koguni

laidu wãrt, niisama ka wilestest kiwidest tehtud pörmandad, sest

et need sonniku wedelaid jagusid enestest läbilasewad. Tsemendist

pormandad on kodigeparemad, sest et need ialgi wirtsa enestest läbi

ei lase. Nende puudusel wdib aga ka sitkest sawist tehtud pörman-
doid tarwitada, mis peagegu niisama wirtsa kinni hoiwad, kui tse-

mendist pormand.

15. lepoõhk.

Pohu otstarbe on woimalikult loomã wedelad wäljaheited
taielitult sisse imeda ja linnised waljaheited kinni pidada. Mida

enam wett wäljaheidetes on seda enam pohku tuleb looma—-

dele alla panna.
Iga suurema kodulooma kohta tuleb päewas 4—6 kgr. ja

iga täisealise hobuse kohta 2—3 kgr. olepohku tarwitada, Siga-
dele on umbes 3 tgr. pohku tarwis. Lammas tarwitab oma kuiwa

sonniku laadi ja waikese wirtsa paljuse päãrast wga wähepohku.
Sellepãrast tarwitatatsegi sellele ainult / kgr. pohku päewas.

16. lepöhu asemel maa, lehtede ehk oksade tarwitamine.

Mones kohas tarwitatatse dlgede puuduse pärast, maad .eht

metsa alt kogutüd puude lehtesid, waremalt ka kuuse oksi. Need

aga ei ole daugeltgi nii häd, kui dled. Maal — olgu see kull

mudamaa — von see halw omadus, et lig wähe wirtsa enese sisse

imeb. Sigadele ja hobustele ei wdi ialgi magd alla panna, sest
et need puhast aset armastawad. Moni kord woib stisgi lammas—-

tele maad alla panna, aga ka mitte alati eht aasta ümber. Ise—-

ãranis poegimise ajal ja siis kui talled waikesed on, tuleb olga

lammastele alla panna.
Lehtede ja oksade loomade alusainels tarwitamine, ei ole

mitte soowitaw, sest et sellelbi külma sonnikut saab, mis maa sees

aeglaselt mädaneb ja wähem— moju awaldab. Kui dlepuudus seda

wahel peaks tarwiliseks tegema, siis on parem selle asemel kuiwi

rabasamblaid tarwitada, mis monel juhtumisel dlgedest weel pare—-

mad on.

17. Samblapoõhk.

Mitmel pool meie maal on wga palju ja suuri rabasid, kus

rohtlesti walget rabasammalt saadawal on. Walge rabasammal,
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kui see hästi kuiwatatud ja peenikesels jahwatatud on, imeb palju
wirtsa enese sisse, ja on sellepãrast wäga hääã loomadele alla panna
ehk alusaineks tarwitada.—Turbamullats nimetatakse hari—-
list turba mulda, mida turba maa seest woetakse ja ra kuiwata—-
talse. Seesugune pohuaine sisaldah pasjalikult mullasünnitawaid
aineid. Samblapohk on tihti palju kasulikum loomadel alla panna
kui oled, sest näit. woib 100 kgr. peenikeseks ldigatud rukti-
olga ainult 400 kgr. wirtsa enese sisse imeda, kuna aga 100 kgr.
lanblarebtu selle wastu 700—900 kgr. wirtsa enese sisse imeda
woib. —

Wäljamaades — harwa ka meie maal — on kauplustest kui—-
watatud turbapöhku saada. Kauplustes olew turbapohk ei ole aga
sagedasti koigiti hästi h, ja selleyprast waadatagu alati hästi
ette, kui seda ostetakse, et see täiesti h on. Niiskuse paljus ei
tohi selles üle 26/ tousta. ÜAhe rollutoblehe järele annan stin
sambla pohu tarwitamise kohta jargmised näpunäited:

a) Hobuste alla tarwitatagu 10—15 em. paksune sambla
pohukord. Kinnised wäljaheited ja märg poht aetagu wähemalt
ülskord pewas tallist wälja. Nende asemele riputatagu igal pe—-
wal iga hobuse kohta 1/, — b kgr. uut sambla pohku. See
tuleb ilusasti tasaselt hobuse alla läiali ajada ja üles puistata.
3—4 ndala pärast tuleb wana sambla kord tallist wälja ajada
ja uus alla panna. Siis saab hobune haisuta, puhta ja kuiwa
aseme, kus ta kabjad loomulitku moe sees seisawad ja kuhu ka
hobune hää meelega magama heidab. Et asemele meeldiwamat
nägu saada, siis on sünnis sambla päcile weel dhuke kord ölga
laotada. Kui aga hobused olga on soööma harjunud, sis olets
sünnis hobustele ka tarwilisel moddul olga wöömiseks ette panna
Nonda woib fiis iga hobuse kohta pewas 2/, kgr. odlga mrata.

b) Kariloomadele tuleb wähe enam sambla pohku alla panna,
isėranis taha poole. Kestinine määrus, kuda sambla
pöhku kariloomade alla woils tarwitada, oleks 3 kgr. päewas looma
kohta. Taga otsa alt tuleb sonnik iga pew ãra ajada.

e) Sigade alla tuleb umbes 2 kgr. sambla pohku sea kohta
tarwitada. Seda tuleb iga pew / lgr. igale seale dhukeselt
alla riputada. Iga nelja nãdala pãrast tuleb see kord sambla phlu
alt ära ajada. Küna, kust sead sööwad, peab turba mullast ja
pohuainetest puhas saama boitud.

See kasu, mis sambla pohu tarwitamisest woib saada, ei ole
meie maaharijate juures küllalt weel tuntud. Sambla pohk on

koige teis:e allavaneku ainete seast kdige parem, sest et see 1) palju
wirtsa enese fisse imeb ja enam ammoniali kinni hoiab, kui min—-
gid muud alusained; 2) saab nendest loomadele hã ase; 3) peab
loomad puhtad, 4) ei lase karjalaudas ohku halwats minna, waid
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hoiab seda puhta ja terwe. Sambla pohu tarwitamise läbi saab
sonniku liig rutuline kärimine s. o. läämmastiku ainete salpeetriks
muutmine jne. ära hoitud. Sambla pohuga soönnik on ka palju
wägewam ehk kaswu toiduainete poolest rikkam, kui muud sonnikud,
sest et sellest ammoniak ära ei ole päãsenud lahkuma ja muidu ka

mulla sünnitawate ja lämmastiku ainete poolest rikkam on, kui

muud soönnikud. Oige on küll, et mulla sünnitajad ained toidu—-
ainetels ei kolba, aga need on siisgi taime kaswule wäga tãhtsad,
iseäranis dhukese müllaga maade pl. Sambla pohu sonnikuga
rammutatud maa annab harilikult alati suuremat saaki, kui ole

soönnikuga rammutatud maa. Seda on Fleischer j. m. m. oma

latsetega tdels teinud.

Köik sambla pohud ei ole aga kaugeltgi ühe häcdused; nende

häädus tuleb soo laadist, sambla kuiwatamisest j. m. asja-
dest. Mida wähem rabasammal mädanenud on, seda parem see
on. Wabrikutes suurendatakse sambla pöhu moju weel selle läbi,
et seda weewlihapuga niisutatakse, mis isėranis wähem kuiwanud
sambla pohule hääks on arwatud.

Isėranis niisugustel aastatel, mil olga wähe saab, oleks

sambla pohu tarwitamine wäga tarwilik. Meie sugurahwa soom-
laste juures on sambla-pahna tarwitamine juba üleüldiseks saanud,
mis pãasjalikult sellest tuleb, et säl palju rabasid ja soosid on.

Aga et ka meie maal nendest puudust ei ole, siis ei ole ka meie

maal selle tarwitamine wodimata. Kasu, mis sellest maaharimisele
tuleb, ei ole mitte wäikene.

Hiljemalt on ka kauplustesse ha pu t sambla-pohku ilmunud,
millesse 2—s / weewlihaput on segatud. Eesolewa raamatu

katsed on näidanud, et külgehatkawate haiguste sünnitajaid bak—-

teriaid hapudega ära woib häwitada. Hapusambla pöhu tarwi—-
tamine on sel korral iseäranis häã, kui külgehaklawaid haigusid
liikumas on. Neid wdib siis. hã järeldusega looma wagunites,
uituste kohtades, tapamajades jne. tarwitada. Kui sambla vohtl
eneses enam weewlihaput ei sisalda, kui eespool nimetasin (2—3 -/),

sie ole see loomade udaratele, sorgadele ja kabjadele mitte

ulik.

18. Soönnißn korraldamine karjalautades loomade all (snnisnlaudad).
— 18 44 141 A 0 * —

Sonniku korraldamise juures sündiw lämmastiluliste jamulla

sünnitawate ainete lahkumine suureneb stis:

kui soönnik ei ole parajal mõõdul niiske,

„
soojuse mäãäãrus liig korge on ja

„ oht wabalt selle ligi ei päse.
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Nende möojude alusels saab sonnik hunnikus,kuhu sellele tuuled
ja öhu wahetus ligi päãsewad. Karjalautades edeneb sonniku käri-
mine palju aeglasemalt. Mitmed polluharijad lasewadgi sellepärast
sonnikut moned kuud enne loomade all seista, kui seda pollu püaãle
weetalse. Seda tböd toimetatakse järgmisel wiisil:

Allapaneku-sled tulewad kolkamasinaga umbes 20—30 cm.

pikustets tükkidets ldigata. Sellelhi imewad doled palju enam

wirtsa oma sisse ja hoiawad ka sonniku pudedama, mis läbi see
hoölpsam tasaseks ajada on, kui pla olgedega sonnik. Sonniku

tasaseks ajamine on selleprost wäga torwilik, et loomade tagumise
otsa all sonnik liiga wirtsaseks ehk märjats läheb ja esimise otsa
all koguni kuiw seisab. Lühilestest oölgedest soönnik on ka hoölpsam
wankri pääle tösta ja pollu päal maa sisse künda, kui niisugune
sönnik, tuhu pikki olga sektka on segatud.

Pohku tuleb niiralju loomadele alla panna, et wirts mitte
ära ei pse jooksma. Sonnik ei tohi mitte liig küiw, ega ka
mitte liig märg olla. Elu nähtuste järele ei ole sonniku-lautades
sellegipärast tarwis rohkem poöhku tarwitada, kui nendes lautades,
kust jönnik iga nädalal 2—s korda wälja aetakse. Söonniku-lauta-
des on lehmadel kuiw, pehme ja harilikult ka puhas alus: —

Kui sambla pöhku holbns saada on, siis woib seda loomad- alla
tarwitada, sest et see tatelikult wirtsa lahtumise ära hoiab, mis

iseäranis selle suure fssetombamwise joun lähi sünnib.
Tasane ja seaduslik soojuse paljus mojub iseãranis häst

soönniku laadi ja käärimise ple. Kui sonnik digel wiisil kaib;
stis ei muuda ta oma loomulist laadi palju.

Soönniku lautade hääks pooleks woib ka seda nimetada, et
nendes mitte tunl, päikese kiired ega sadu sonniku pãle ei woi
mojuda. Selle juures ei ole ka, kus parajal möodul pohku alla

pannakse, seda kahju tarwis karta, et säãlt wirts läbi seinte wälja
jookseb ja raisku läheb. ; -

Loomad sotkuwad sonniku illa kord korralt köwemini kinni,
mis läbi see üleni tasane, niiske ja kokku wajutatud püsib, ja selle
läbi saab öhu moju soönniku alumiste, mdanewate kordade juu—-
rest titsa ära hoitud.

Laudast weetagu soönnik tarwituste kordadel pollule. Woib
ette tulla, et sönnik lautas korgemale touseb, kui see sal woima—-
lik on. Sel korral veab nimelt soönniku laudast wäãlja wedama,
sellest waatamata, kas seda selkorral just pollu rammutamiseks tar--
wis on. Seesugustel kordadel pandagu sonnik korra kaupa kuhu—-
gile pöllu äärde suurtesse hunnikutesse, mis päält hästi kinni

rten Järgmises ptükis tahame seda pohjalikuma läbirãtimise
alla wõtta.
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Kui sonnikut kauem arga laudas tahame hoida, fiis peame

järgmised seadused silmas pidama:
Laut peab nii korge ol·ma, et selles suuremgi hulk sönni-

kut tarwilist ruumi leiab.

Soimed peawad liikuwad olema, nii et neid tarwilistel

kordadel üühest paigast teise wtih tosta.

Laudas peab hää dhu puhastusewärk olema, nii et halba

öhtu laudast holpsasti wlja ja puhast sisse saab.
Nende tingimiste eht seaduste tcitmine on meie maal koguni

holbus, sest et meie maa wäike polluharijate laudad koik soönnilu
laudad on. Sonniku lautade häd pooled on pãasjalikult jrgmised:

1 Nende sonnik on kaswude toidu ainete poolest rikkam, kui

iga pãew laudast wälja aetud ja hunnikus peetud sonnik, mis ka

s lorralitena torraldamise juures palju oma rammuainetest
aotab.

2. Selleläbi saab ka palju enam sönnilut, sest et sel korral

mulla ainete kimine palju waiksemalt sünnib, kui wäljas sönniku

hunnikutes, kus soönnit tuulte ja ilmade moju all on.

3. Wirtsa kaewusid — pumpasid ja wirtsa astjaid ei olestis

tarwis teha ;
4. Samati päseb ka selle läbi sonnilu hunniklu tegemisest

ja torraldamisest, mis tihti suurtkulu teeb, wabaks. Wirtsa wälja
auramine saab selle läbi wöimatals.

5. Et sonnikut mitte tarwis wälja wedada ega niisutada ja

tottu wajutada ei ole, siis saab selle lbi hulk tööd tagast hoitud.

19. Sönnitu korraldamise juures sündiwad muntused.

Loomade kowad ja wedelad wäljaheited niisamuti ka alla-

paneku ainedsisaldawad koik wäga isesuguseid aineid. Neid wdime,

tui wee wälja arwame — kahte suuremasse pcjaktku jagada,
nimelt: polewate?s- eht organlisteks- (elulisteks) ja pole-

mata eht kiwilisteks ainetels. Kui näit. kuiwa sonni—-

kut poletame, siis organlised ained leegiwad ja sünnitawad suitsu.

Kui siis tulest järele jänud aineid ligema uurimise alla wötame,

leiameet need kiwilised ained on. Organlised ained on stis ple—-
miselabi koguni kaduma linud.

Samasugust organliste ja kiwiliste ainete jaotust wdime köoige
ainete juures ettewotta, mis looma eht taimeriili lähewad. Need

sisaldawad koöit suuremal moddul organlisi- ja wähemal möodul
nende korwal tuha sees kiwilisi aineid.

Sonniku korraldamise juures sünniwad siis suuremad muutu—-

sed polewates ainetes. Nende keemialik kolklupanek ja laad on

harilikult wäga waheldaw.

7
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Nendel on sonniku käimise eht käärimise juures seda suuremtähtjus. Sonniku muutmise juures on lämmastikulised ained enam
tähele panemise wärt. Hölpsamini muutuwad on wirtsa sees ole—-
wad lämmastikulised ained, kuna selle wastu sonniku sees olewad
lämmastikulised ained wisamalt muutuwad. Weel wisamalt muu—-tuwad aga sonniku sees olewate olgede lämmastiku-ühendused.Sonniku korrapãraliseks kaimisets peab nimelt parast niiskust,parast soojust ja ohku tarwilisel moöddul saada olema, Pärastnimetatud s. o. ohk ei ole mitte oma hapniku pärast tarwilik,waid nimelt nende pisielukate pärast, mis soönniku käimist sünniia-wad ja edendawad. Kdöik mädanemised ja kodunemised,mis organ-liste ainete juures sünniwad, saawad nimelt oöhu sees olewate pisi—-elukate lbi korda saadetud.

Wesi, soojus, hapnik ja organlised olewused saadawad läm—-mastikuliste ainete muutmist korda ja iseäranis aga nende, mishoölpsamad mädanema on. Siis sönniku pahemini lähtuwad ained,nii hästi lämmastikulised kui lämmastikuta, saawad osalt mädane-
mise ja käimise osalisteks. Selle juures sünnib söehaput, wett,ammoniakli ja „waba“ lämmastikku.

Ammoniakil on lahtuw omadus, ja woib sellepärast hoölpsastidhu sees ära lahtuda eht wäljia hingata. Ats osa ammoniatistmuutub tuntud bakteeriate (salpeetri bakteeriate) läbi, kus parasjagu oöhku sonniku ja wirtsa ligi pãseb, salpeetrits. Sellegi prastei seisa see kaua selles olekus. Teised bakteeriad mojuwad sellepäãle ja muudawad selles olewa lämmastitu wabaks, ohu näoliseksolewuseks mis siis uues oöhu fisse ära lahtub eht wälja hingab.Lahtuwa lämmastiku paljus on seda suureni, mida paheminisonnikuga ümber käidakse ehk sonnikut korraldatarse. Kdöige suuremlämmastilku raisku minemine sünnib aga selle läbi, kui sonnikut weesisse pannakse ehk wees leotatatse. ;
Karja soönniku lämmastikuta ained, nimelt ölgede puu—-aine,In. e. tulewad pääasjalikult mulla-ainete sünnitajateks pidada.Et mulla ainetel hapud omcidused on, siis on need sellepärast wägatähtsad ammoniati sidujad ja alal hoidjad.
Mulla-ained wotawad wäga suurelt öhu sees olewat hap—-itlu enestesse. Selle läbi sünnib söehaput, söewesinikku ja wett.Söehapu ja söewesinik on kaasi näolised ained. Kui need sönni—-kust ära lahtuwad, jääb sonnit sbeainete ja wesiniku poolesttehwe—-mals. Moned sonniku ained sisaldawad pããle selle weel weewlit,mis mädanemise ja käärimise juures weewliwesinitku sünnitab.Weewliwesinik on iseäralise paha haisuga kaas, mida koige pareminimäda-munade juures wdib tunda. Organliste aiñnete muut—-mise ja lahtumise juures saawad kahe kiwi ehk mineralised ained

un. ü. „paljastatud“ ja huumushapu, söehapu jne. ainete sünnitajate
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moju pooleli jäetud eht ära lopetatud, mis läbi kiwi ehl !sminera-
lised ained holpsamini sulawaks saawad tehtud.

Need muutused, mis soönniku käärimise juures sünniwad, on

lühidelt järgmised:
1. Lahtuwate ainete: söehapu, soöewesiniku, weewliwesiniku,

hapnitu ja ammoniaki sündimine.
2. Lahtumata huumushapu j. m. sündimine.

; 3. Huumushapu ja söehapu moju soönniku kiwi- ehk minera—-

liste ainete pããle.
Nende muutuste läbi kaotab sonnik korraldamise ehk alal—-

hoidmise ajal hulga organlisi ja mulla sünnitawaid aineid, mis

oma voolest jälle seda järeldab, et samal arwul sonniku kiwi ainete
paljus kaswab.

20. Mil wiisil woöime sönnikut karjalantades rammun ainete lah—-
tumise eest warjata?

Juba ennemalt oleme nimetanud, et sönnilu käärimise juures
mitmesugusid kaasi näolisi aineid sünnib. Nendest on iseäranis
ammoniak tähtjas. See sünnib sonniku ja wirtsa lämmastikulistest
ainetest, ühineb käärimise ja mädanemise läbi sündinud söehapuga
ja lahtub selle järel söehapuse ammoniaki näol. Organliste ainet

mädanemise korral woib lämmastik n. n. „wabas“ olekus, mis —

nagu juba nimetasin — siis koige paremini sünnib, kui sonnikut-
halwasti korradatakse, ära lahtuda.

Nüüd oleks aga küsimused wastata: „Kui suured on need

lahjud, mis soönnik oma korraldamise korral kannatab, kui selle
mulla sünnitawad ja lmmastikulised ained öhu sees ra lahtuwad
ja kudas wdits tegeliste abinduude waral neid kahjusid tagasi hoida?“
Nimetan siin lühidelt nende katsete tulusid, milledega nende küfimuste

pããle on pũüũtud wastata. Üleüldiselt tuleb aga seda thele panna,

et mitte wirtsa läbi seinte wälja jooksta ja pörmanda alla wajuda
ei lastals; sest see on koige tähtsam abinduu, mille waral sönniku
rhtsamaid aineid woib alal hoida.

Sakslane F. Holdefleiß lasknud ühe kindla määruse lauda

sönnikut, mis kindlasti korra kaupya suurematesse hunnikutesse pan-

dud, 7 kuud puutumata seista. Selle aja sees lahtunud mulla sün-
nitawaid aineid 30%/ sonnikust ära. 10 koormast sonnikast jãi ai-

nult 7 järele. Kus aga soönniku sella suverwoswati gipsi (ũhte
seesugust ainet, mida sönniku sekka sönniku ainete lahtumise wastu

tarwitatatse) pandi, tousis lahtumine 20 protsendi pããle. — Seitse
kuud järgimööda aga ei lasta harilitult sonnitut mitte seista.
E. Heiben on siisgi tähele pannud, et juba 11 nädala jooksul
soönnit sellesama jao mulla sünnitapaid aineid ära kaotab, kui Hol—-
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defleißi katsetes. Soönniku käärimine naitab siis esimiste
nädalate sees koige rutemini sündiwat ehk edenewat. Jargmiste
kotsete tegemise korral ei lasktnud Holdefleiß sonnikut sürema-
tes hunnikutes kuiwalt seista, waid laskis seda wahete wahel weega
nisutada, nii et sonnik alati paras niiske seisis. Mulla sün—-
nitawate ainete kadumine ei olnud nüd sugugi waitsem. kui ennegi.

Sönniku niisutamisel näitab iseäralik suur tähtsus sonnitu
lämmaztikuliste ainete kohta olewat. Poole aasta jooksul lahtus
fiis sonnitu lämmastikulistest ainetest 13%/, kui sonnikut parejas
niistuses peeti, aga fstis alati 23%/, kui niisutamine toimetamata
jaeti. Puuduw lämmastiku paljus lätks ainult ohlu, sest et sünd—-
sate abinduude läbi lämmastiku ära jooksmine ja alla wajumine ra

saab keelatud. Superwoswati gipsi sonnika sekla segamise labi
sai aga lämmastiku lahtumine koguni ehk sootumaks ära hoitud.

Woime arwata, et karilooma keskmine lämmastiku paljus,
mida ta aasta jooksul oma linniste ja wedelate wäljaheidete läbi
sünnitab, 72 kg. on. 13%—-line lahtumine oleks siis umbes 9—lo
kg. lämmastitku, mis rahaks arwates umbes 6 rubla walja teeb.
Kui aga lahtumine 23%/ päãle touseb, siis on see 16—17 tgr.
lämmastitku, mille rahaline wäcrtus umbes 11 rbl. wälja teeb.

Superwoswati gipst tarwitamise läbi woib siis ammoniaki ja
waba lämmastiku lahtumist ära hoida. Selle tarwitamine tuleb
praegusel korral meie maal kaunis falliks, mispärast seda weel
üleüldiselt soowitama ei wodi hakata. Katsume lühidelt monede
teiste ainete üle selgust teha, millede waral sonniku kallimaid
aineid lahtumise eest ära woib hoida.

a) Sambla pohk on meie oludes koige sündsam aine,
mille waral nimetatud aineid lahtumise eest ra woib hoida. Seda
woib osalt ükfinda, osalt aga ka dlgedega segamini loomade alla
panna. Sambla pohul on isėralit suur wedelate waljaheidete
sisse tombamise joud. Sambla pohk, mis öhu käes kuiwatatud, töm-
bab 12—20 korda vma raskust wett sisse, kuna aga oled ainuli 1—
korda oma raskust wett oma sisse imewad. Sambla poht lisab
szurelt ka sonnika mulla sünnitawaid aineid ja kaitseb ammoniati
lahtumist. Sellewastu ei woi aga need mitte lämmastituliste ai—-
nete lahtumise juures „waba“ lämmastiku sündimist keelda.

Kui palju sombla pohku tuleb tarwitada, nãeme 17-nest pãã-
----tülist, kus sellest ligemalt koneldakse.

b)Kainitija karnaliti on seesuguses majapidamises
sünnis loomade alla sonniku sekka segada, kus kali kehwod, kerged
maad on. Aga ka kalisoolad ei wdi waba lmmastiku lahtumist
ra hoida, ainult ammoniaki käcrimine saab sellelãbi osalt ära
hoitud. Kainit ja karnalit on ka selle poolest pahad tarwitada, et
need lvomade sorad pehmels teewad ja ka — kui loomade udarate
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ligi psewad — poletifku sünnitawad. Nende pahade külgede

pãrast ongi kalisoolasid enam sonniku hunnikutes tarwitatud, kui

tarjalautades loomade all. Aga kui neid sellegi pärast loomade

alla tarwitatakse, tuleb iga kord kainiti korra ple uut dle ehk
sambla pohku panna, nii et kalisoolad lovmade udarate ja sörgade

ligi ei pããseks.
Kartohwlitele ei ole sünnis kalisooladega segatud sönnilut

panna, sest et see kartohwlite häa maitse ära rikub. Selle wastu

mojub kalisegane sonnik isėranis hästi körswiljade !laswu ple.

Kainiti tarwitatagu pewas iga lehma kohta umbes 350 kgr. ja

iga lamba kohta 50 kgr.
:

e) Superwoswatigips on pãäasjalikult weewli segane

superwöswat, millesse siisgi nii palju weewlihaput segatakse, et

suurem jagu wosworihaput „wabas“ olekus on. Superwoswati
gipsi en tatit selts: teises on 6—B/e wosworihaput, teises jälle
12—13/..

Süpermoswati gips ehk on sonniku koige parem kaitse-aine.
sest see takistab sonniku üleliigist käimist ja ämmoniakli ja „waba“
lämmastiku lahtumist. Nagu ennem juba nimetatud, sünnitawad

ja edendawad jonniku käärimist ja waba lämmastiku lahkumist

wãitesed batteriad, mis koige paremini norkades alkalides, wede—-

lates ainetes, siis nimelt wirtsa wees siginewad. Wirtsa wesi sisal-

dab wähemal määral ammoniaki, mis wirtsa käärimise läbi sünnib.
Kui nüüüd ammoniaki superwoswati gipsi hapuga lastakse

ũhineda, saab nimetatud bakteriate elujoud suurelt wähendatud.
Kui siis nii palju superwoswati gipsi tarwitatakse, et wirtsa wefsi

wähe haputks läheb, siis ei wodi need bakteeriad enam elads, mis

lammastiku ühendustest waba lämmastiku sündimist korda saada—-
wad. Teised bakteeriad mojuwad jälle sonniku olgete ja mulla sün—-

nitawate ainete lahtumise ple. Ka nende siginemist takistab su—-

perwoswati gips. mis lbi siis ka mulla sünnitajate ainete üleliigne
käcrimine tatistatud saab. ;

Superwoswatigipsi wabal (mitte lubjaga üühenduses) woswo—-

rihapul on siis suur wäärtus. Sama mdju saab ka muude tuge-

wate hapude lbi, nagu nait. weewlihapu läbi, aga need hapud
ei saa sellepãrast tähele panemise alla woetud, et need kaswutoidu

ained ei ole, niisama ka nende sööwate ehk pöletawate omaduste

pãrast muidu loomade alla tarwitada ei woi, kui yeab 17 pãtü—-
kis nimetatud haput samblapohtku ühes tarwitama.

Ka harilisel samblapöhul on hapusid omadusi ja wdoib

süs ka superwoswati gipfi moöju suurendada. Samblapdoht sisaldab

huumushaput, mis hapus soos sambla turba sündimise juures sün—-

nib. Siisgi on see hapu norgem, kui weewlihapu, mida „hapn

samblapdhü“ walmiãtamise juures tarwitatakse. j
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Meie maal superwoswati gipsi ei tarwitata. Wäljamaades
tarwitatakse seda päãewas

Lambale umbes 0,10 kgr.
Hobusele, 00,,
Lehmale ; 07—

dSuperwoswatigi tarwitatakse mönel pool sönniku
kaitse-abinduuks. Superwoswati gipsis on wosworihapu osalt wa—-
bas olekus, harilises superwoswatis on see selle wastu ühe alkaalise
wosworihapu lubjana. 100 osa waba wosworihaput wöib 60 osa
lämmastikku ammoniaki näol ühte siduda, kuna selle wastu üühe al—-
kaalise wosworihapuses lubjas olew wosworihapu ainult umbes
40 osa wöoib siduda.

e) Gips kaitseb ainult osalt ammonniaki lahtumist ja ei
wdi sellepärast sugugi waba lämmastiku lahtumist ja sonniku liia—-
list käärimist ära hoida.

21. Söonuikuwesi ehk wirts.

S
lad wäljaheited, mis käcrides enam ehk wähem on muutunud.

Virtsa rammutuse-wäãcrtuson wäga mitmesugune. Suwel on see
harilikult teistsugune, kui talwel; wanal, käärinud wirtsal on hoo—-
pis teistsugune moju, kui toorel. Weega segatud wirtsa weel ei
ole kaugeltgi seda wrtust, mis weega segamatal.

Wirtsa tähtsamad rammutusained on lämm astit ia kcali.
Wosworihaput on selles wga wähe. Lehmade woswori—-
hapu on peaaegu koik sonniku eht kowade waljaheidete seas; wirtsa
sees pole seda- olemasgi. — Kali aine ei saa wirtsa korraldamise
ajal mingiks muuks aineks muudetud. Lämmcstit sellewastu saab
muudetud. Osa sellest lahkub käärimise ja mädanemise läbi waba
lämmastiku ja lahtuwa ainmoniaki näãol ãra.

leüldse oleks soowitaw, et ktarjalautades nii palju pohku
tarwitataks, et wirts sugugi ära ei saaks jootsta. Sambla pöhuläbi wdib seda hoölpsasti teha. Kui jalle pohtu niipalju käes tar—-
witada ei ole, et nendega wirtsa täiesti koos woib hoida, siis ju—-
hitagu seda kindlate laud rennide labi kuhugise sellets walmistatud
wirtsa kaewu, kust see suis jälle tarwituse kordadel sonniku ehk kom—-
posti hunniku pãle juhitakse. —

Juba ennemalt sai nendest abinduudest räãgitud, millede waral
sonnitu lahtuwaid aineid alal woib hoida. Kdige möjuwamaid

rinen siisgi paljud ei tarwitata, millels ka omad kindlad poh-
jused on. ;

Superwoswat kogub paksu kördi näol wirtsa kaewu poõhjapüäle, ja södja weewlihapu vn töbmeestele wäga hädaohtlik. Ka
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magharija ei muretse häämeelega seesugusid hapusid enesele ainult

wirtsawee korraldamise tarwis, kui ta neid mitte mujale ei woi
tarwitada. Sellepärast oleksgi koige enam soowitaw, et sambla
pohu abil wirtsa wesi suuremalt jaolt kovs hoitaks ja järele jã—-
nud osa soönniku ehk komposti hunniku kastmise jaols tarwitataks.
Sambla pohk suudab wäga hästi ammoniaki koos hoida. Kui ammoni—-
aki koos hoidmiseks eht sidumisels kangeid hapusid tahetakse tarwi—-

tada, siis tarwitatagu 17-maspäããtütis nimetatud haputsambla pohku.

22. Soönnilu hunnil.

Kui soönnikut lehmadeall lautas ei peeta, peab sellel lauda
läheduses kusagil niisugune koht olema, kuhu iga päew ehk 2—s
korda nädalas sonnik laudast wiiaklse. Seda kohta kutsutakse son—-
niku hunnikuks eht soönniku alalhoidmise kohaks. Iseäranis täht—-
jas on, et soönnilu hunnik otstarbe kohaselt on walmistatud ja et

sonnik öieti korraldatakse.
Kahjuks on meie maaharijad selles asjas siisgi wäga hoole-

tumad. Hooletuse pärast, sonniku hunnikute tegemises ja sönniku
korraldamises, läheb toesti meie Eestigi moa majandusest arwa—-
mata suured summad aastate jooksul raisku, mida kahju aga ilma
suurema waewata ära woils hoida. Sonniku tegemise juures pan—-
dagu järgmised seadused tähele:

a) Sönnilu huunnilku pöhi peab taitsa läbilaskmata olema.
Kui seda ei ole, tungiwad sönniku wedelad ained läbi pohja maa

sisse ja jäwad selleläbi koguni tarwitamata, millest sündinud kahju
mitte wäikene ei oleks. Et maa rammutamises sonniku wedelatel
eht ligunewatel ainetel suurem tähtsus on, kui köwadel ja ligune—-
watel, fiis tuleb seda suurem rohk sonniku hunnitu pohja läbilast-
matause ja wedelate ainete lahtumise ehk rais!uminemise eesi hoid—-
mise päããle panna.

Halwaste tehtud soönniku hunniku pohi laseb hoölpsasti wirtsa
läbi. See arwamine, et wirts pea hunniku aluse nii tihedals teeb,
et sellest enam wirts läbi ei päãse tungima, on koguni wodreti.

Ainult kiwide ja tsemendi abil wsib pohja täitsa lãbilaskma—-
taks teha. Häda korral woib ka sitlest sawist pohja walmistada,
aga üsna lãbilastmatat sellest ilmasgi ei taha saada. Kui sawi
dige sitkels sottutakse ja seda öhukleste kordade kaupa ligi tambitakse,
stis woib sellest ehl ka hidgi sonniku hunniku pohjasid saada. Pohja
tegemine tuleb iseäranis hästi toimetada. — Kiwi pohjadels tar-

witatagu kas lohutud ja tahutud raudkiwa, mis tsemendiga ühte
pannakse, ehk jälle telliskiwa. (Tallinna maal on hääd paekiwi
saada, säãl oleks wäga soowitaw paekliwidest sonniku hunnilute ehk
hoonete pohju walmistada. Sellegi juures peab aga tsementi
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tarwitama, millega kiwi kiwisse kiuni saab pandud). Telliskiwi
pohi, kui selle pl wankri ja hobusega käiaklse, tehtagu serwiti
kiwidest. Kui aga seda mitte ette ei tule, siis lapiti kiwidest.
ü—tsikud tiwide wahed täidetagu tsemendiga.

Koöige odawamini wdib sonniku hunniku poöhja betoontst
walmistada. Seesuguse pohja walmistamise juures pandagu järg-
mised seadused tähele.

Betoon on liiwa, lubja, peenikeseks taotud kiwide ja wee

segu. Need neli ainet, kui neid digel wiisil segatakse, sünnita—-
wad kiwi-köwa korra, mis ialgi wett läbi ei lase. Peenikesels
taotud kiwipuru asemel woib ka kowakls polenud telliskinwide ja raua—-

tagi tükikesi, mis umbes tui muna suurused on, tarwitada. Liiw

peab ilma sawita ja kandiline ehk terawääreline olema. Iga
liiwaselts noöuab ise palju (kuiwa, kustutamata) lupja, mis läbi
see siüs kiwi-koöwa aine sünnitab. üüks liiwatdug on näit. lubja
poolest palju kehwem, kui teine. Kui palju lupja liiwa

seltsi sekka tuleb tarwitada, saab järgmisel wiisil teada:

Wöoetakse toober, millesse 10 poopi kuiwa, kandilist liiwa
pannakse. Sellesse pannaktse uii palju wett, kui 10 toopi liiwa

sisse woib imeda. Niipea, kui west liiwa pääle touseb, jäetakse
wee panemine järele.

Wee toopide arw nitab, kui palju kuiwa, kustutatud jahu-
lupja liiw tarwitab. Kui näit. 4 toopi wett tarwis lähets, stis
läheks ka just niisama palju lupja 10 toopi betooni walmistamisels
tarwis. Kui stis arwame, et liiwa lubja sees on niisama palju
kui 10: 4, siis tuleks 10 labida tiele liiwale 4 labida ttt kuiwa,
kustutamata, peenikest lupja anda. Rammusat lupja wdib wähe
wähem ja lahjat jälle pisut rohkem tarwitada.

Nende 14 labida täie lubja liiwa sella woib ka 12 —l4 la—-

bida täit peenikeseks taotud kiwipuru tarwitada, mis segu aga
hästi tuleb ümber kaewada. Siis pandagu need 28 labida tit

(eht koormat, üleüldse aga need 28 osa) ühte hunnikusse, mida

fiis weega niisutatakse, uuesti ümber kaewatatakse ja jälle weega
niisutakakse. Seda tööd tehtagu nii kaua, kuni koit taielikult se-
gamini on. Siis vn betoonisegu walmis, mis jrel seda kohe peab
ära tarwitama sest päle 12 —lb tunni seismise on see juba tar—-

witamiseks kolbmata. Woib sellegi pärast ohtul hilja jrgmisepäãewa
jaoks betooni walmis teha. Sellel juhtumisel kaetagu seda lau—-
dadega kinni, nii et oht ja sadu selle ligi ei pãsels.

b) Sönnikn hunniku pöhja kaldewus jawirtsa kaew. Sonniku

hunniku pohi ei tohi mitte üsna tasane olla, woid peab kuhugile
poole whe längus eht laldew olema. See koht on suuremates
tagawara kohtades sonniku hunniku keslel, wiksemates aga teise
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re päal. Kaldewus ei tohi suurem olla, kuni —s6 em. ühe
meetri pããlt.

Sonniku hunnitu eht sonniku alalhoidmise koha madalamasse

kohta tehtagu wirtsa kaew, kuhu sonnikuwesi kolku jookseb.
Kui woimalik, juhitagu sellesse see wirts, mida laudas pohk sisse

ei ole joudnud imeda Kui sonniku hunniku koha prast see mitte

woimalit ei olets, tuleks teine koew selle wirtia wee jaoks teha,
mida wirtsa rennid laudast wälja sa-dawad. Wirtsa kaew peab
nii suur olema, et seda sel korral tühendada woib, kui talu rah-
wal sellets koige enam aega on. Wirtsa kaewu seinad peawad wett

pidawad olemã. Kdöige kasulikum oleks neid seestpoolt tsemendiga
ra mäarida. Ka wöib wirtsa kaewusid betoonist walmistada.

Sellewastu ei woi aga wirtsa tündrite eht anumate tarwitamist

sugugi soowitada, sest et need mitte koua wastu ei pea.
Wirtsa kaew pandagu pält kindia puun kaanega kinni. Kaane

sisse tehtagu waikene aut, kust wirtsa pump sisse kaib. Wirtsa-

wesi sägu laudast mööda wirtsarenniãd fsinna juhitud. Wirtsaren-
nid saagu aga waljas laudadega ehk muude ainetega kinni kae-

tud, et oht otsekohe wirtsa ligi ei vse ja et wirtsarennid puhtad

seisawad. Suuremates kohtades tarwitataktse ka wirtsa laudast ära

saatmise jaoks rauast walatud torusid. Wirsawee langemine

peab ka niisama suur olema, kui sonniku hoones olew pörmanda
langemine. Muul juhtumisel ei jookseks wirts torudest ära.

Pumba läbi niisutatagu sonnitku hunr ikut nii palju, et see

alati ühetaoline niiske seisoks. Pumba plmine ots olgu nii
korgel, et sellega ka sonniku hunniku koörgemategi kohtade päãle

wirtsa ulatab pumbata. Kummi toru asemel tarwitatagu rããsta

rennisid ehk muid torusid.
Sonniku hunniku pohja wäikene kaldewus mojub sellels, et

wirts wäga aeglaselt wirtsa kaewu wajub. Sonnik ei tohi

sellepäraft mitte· liiga niiske olla. Kui sonnitu ja wirtsa

taewu ümber madal müür tehtud, siis ei woi mitte wirtsa lahtu—-

mist ega raiskuminemist sündida. Kui hoolimatause ehtk kauaaegse
sadu parast korralit wirtsaga kastmine tegemata on jänud ja
wirtsa kaew wett täis on tulnud, siis ei pse see säält due pãũle

jootsma, waid läheb soönniku hunniku alla laiali. Söonniku wesi
ei lhe selle labi kull raisku, aga sellegipãrast sünnitab see tähele-

panemisewäärt kahjusid. 1 ;

e) Madal müür sönnikn huunļnu ümber. Isėranis sovowi-
taw on sonniku hunnikule madal mitür ümber teha, sest selle läbi

saab muu wee sonniku hunnitn pääle ja sonniku wee due pããle
jorksmine titsa ãra leelatud. Kui sonniku hunniku ümber müüri

ei ole, kogub mäãrgadel aastaaegadel rohkel arwul sadu wett, mis

atitselt ãra jootseb ja siis enesega ta hulga wirtsa ra wiib. Jrele-
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jäänud, wee all olnud soönnik kannatab pohjalikku lahutamist, mis-
läbi selle rammutuse wärtus weelgi alaneb.

Müüri korgus ei pruugi enam olla, kui /, meetrit, Seda
lastagu ülemast, ehk koörgemast kohast nii palju lahti jääda, et
säält wankriga wabalt sisse päcseb minema. Selle lahtise koha
ette tehtagu renn, mis due wee hunniku pãle joolsmist ãra hoiab.

d) Sönuiku hunniku sügawuns. Sönniku hunniku walmista-
mise juures tuleb ka selle sgawus tähelepanemise alla wotta.
Sonniku hunnik ei tohi mitte liiga korge ega ka liiga sügaw olla,
mis isėranis selle wedamisele takistust leels.

Sünnis sonniku hunniku sügawus ehk paksus oleks I—l/
meetrit.

Iseenesest on juba selge, et sonniku hunniku ase tarwilinesuur peab olema, ja niisugüse koha pal, et sinna laudast paras
päããseda on.

Iseäranis häã wiis eht kombe on, et sonniku hunniku ümber
rutulise kaswuga lehtpuud istutatakse. Need warjawad soönnikut
pãikese kiirte eest ja annawad ka sonniku alalhoidmise kohale
kaunima näo.

e) Sönnitu hunniku katmine. Selles asjas oldakse weelgi
kahewahel, kas sonniku hunnikule katust päãle teha wöi mitte.
Inglismaal on wiimastel aegadel sonniku hunniku katmist asjata!s
peetud ja, woib olla, et see meie maal ka sedasama on. ;

Soönniku hunniku kohta katuse tegemine tuleb kaunis kallis.
See suurendab sonnilu hunniku walmistamise kulusid pea poole ja
ja nöuab la edespidi palju parandamise kulusid. Meie arwamine
aga on, et katuse all olewa sonniku wrtus kaugelt need lisa
kulud ära tasub, mida katuse tegemine nõuab.

23. Sönnistu hunnikn korraldamine.

Söonnikut tuleb hunnikus nii püüuda korraldada, et see lah-
tumise eht wäljahi:rgamise eest niüipalju hoitud saab, kui wähegi
woöimalik. Selle jüres pandagu jargmise seadused tähele:

1. Sönnik tnleb hästi tasaselt] laiali laotada. Kus sönniklaudast hunnikusse wiiatse, peab selle eest hoolt kandma, et see
tasaselt ja korra kaupa laotatud saab. Sonnikut ei tohi mitte
koormate kaupa suurte hunnikusse panna, sest et selle läbi sonniku
lahtumine suurendatud saab.

2. Fesugused sonniku seltsid tulewad üheteisega hästi sega—-
mini segada. Maaharija pã pitüdmine sönniku hunniku walmis-
tamise juures olgu see, et koik sonniku seltsid üheteisega hästi sega—-
tud saawad. Ainult seesuguse sonnikuga woiwad pollud ühe tasaselt
rammutatud saada.
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; Selleprast ongi see isėranis tähtjas, et sonniku hunnikus
hobuste, karilovmade, sigade j. m. koduloomade sonnik hästi ühe—-
teisega segamini segatakse. Moni kord aga sellegiprast, kui pol—-
dude tingimised seesugused on, peab hobuse ja lehma sonnikut eraldi
tarwitatama.

3. Soönnikn hunnik tunleb köwaks litsunda. Mida pehme—-
mini soönnik hunnikus on, seda rutemini haltab see kärima, ja
mida suurem käärimine on, seda suurem on ka selle ainete lahtu-—
mine. Sellepäraft on siis wäga tähtjas, et sonnik hunnikus hästi
köwaks litsutakse.

4. Sonnikn hunnik tuleb wahete wahel wirtsa weega kasta.
Kuumadel aegadel on sonniku hunnitu kastmine wäga tarwilik.
Seda on koige holbsam wirtsa pumba läbi toimetada, sest et sellega
wirtsa ümber soönniku hunniku wöib lasta. ;

Kui soönnik ãra peaseb kuiwama, edeneb selle krimine suu—-
rel mooõdul. -

Nende ainete tarwitamist sonniku hunnikus, mis lämmastiklu
seawad ehk alal hoiawad, ei ole harilikult tarwis; neid wdoib lau-
das parema järeldusega tarwitada; sääl nimelt synniku käcrimine
juba algab, mitte sonniku hunniktus. Olgedega sonniku peitmist,
kui ölerikkad aastad on, eht jalle mãtaste ja soo·mudaga, tuleb
selle wastu hääts kiita. Selleläbi saawad tuulte ja ilmade klahjuli-
sed moöjud ära hoitud, ja ole ehk turba peite all sünnib sonniku
käärimine tasaselt.

24. Sönnilu korraldamine pöllu pããl.

Sönnik weetakse kodust sonniku hunnikust pollu pãle suure—-
matesse ehk wailsematesse hunnikutesse. Harilikult aetakse need

sääl kohe laiali. Laiali aetud sonnil küntatse pikema eht lühema
aja pärast maa sisse, harwemalt sünnib kündmine kohe laotamise
järele.

a) Sönnikn waiksetesse hunnitutesse panemine. See kombe,
et sonnik kauemals ajaks waiksetesse hunnitutesse pannaktse, on ko—-

guni polgamise wäärt. Sellelabi ?aotab sonnik palju oma

rammu ainetest. Need kohad, kus sonnik hunnikus on olnud, saawad
liiga palju rammu, sest et saduwesi sonnikust palju rammuaineid lahti
on leotanud, mis ?dik sinnasamasse maha jwad; kuna muud
kohad selle wastu liiga wähe ilma msjuta rammu saawad. Sel
wüfil sündinud rammusad kohad ysllu sees, annawad hooletumast
sonnikuga ümberkãimisest wäga hd tunnistust. Nonda nim. ram-

musatekohtade päãl woib küll mitmed aastad järgimööda hãã wili kas-
wada, aga teised kohad, mis ohu ja ilmade moju all olnud sonni—-
kut on saanud, ei anna selle wastu midagi, eht dige norla saaki.

; Rammutamise öpetus. :
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Et rammuained ühetasaselt maa pätle ei ole psnud, siis annab
pold alati ebatasast saaki.

b) Söönnikn snurtesse hunnikntesse pauemine. Ka suurte
hunnilkute tegemine on laiduwäärt kombe, sest et ka selle läbi sonnik
oma rammuaineid kaotab, kui selle juures mitte isėralisi abi—-
nouusid tarwitusele ei woeta. Kahjatsedes peab siisgi sagedasti
nägema — mitte üksi wike-maavmanilkude poldudel, waid ka suurte—-
maaomanikkude omadel — kuda sonnik nãdalate kaupa hunnikutes
laotamata saab seista. Et sellelbli arwamata suuri kahjusid sünnib,
on iseenesest selge.

Kui magharija sunnitud on — ühe eht teise pohjuse pärast —

sonnikut pilemaks ajaks pollu pããle hunnikutesse jätma, siis peab
ta seda ka säãl hoolega korraldama ehk mullaga segama. Muld
imeb sonniku ligunewäd ained oma sisse ja takistab oölgsete ainete
üleliigset mädanemist.

e) Soönniku kohe pöllu päããle laotamine. Kdige parem on
kohe selle järel sonnikut pöllu päãle laiali laotada, kui seda kodust
sonniku hunnikust pollule on toodud. Seesuguste maade pääl,
milledel järst seisukoht ei ole, on peite raminutus, pollupinna
pul hä, isėranis järgmiste pohjuste pärast:

Maa saab rammutamise läbi sündsa peite, miẽ maapinda
warjab ja seda paraja niisle hoiab. Soojuse paljuse muutused ei
ole siis ka nii suured ja maa kärimine sünnib siis ka paremini
ja nobedamini; ühe sonaga ütelda: maa saab dige „küpsuse.“
Weel tuleb seda tähele panna, et sadu pärast sonniku ligunewad
gined mulla sisse tungiwad ja palju tasasemalt maa pääle
saawad, kui seda hoolsamagi sonniku maa sisse kündmise läbi
woib saada.

Laotatud soönniku kohe maa sisse kündmine on
seesuguste maade päal tingimata tarwilik, milledel järstk seisu—-
koht eht mis hästi kerged on. Sönniku maa sisse kündmise
juures tuleb selle eest hästi hoolt kanda, et sonnik taielikult mul—-
laga peidetud saab· Ainult vsalt maa sisse küntud sönnik jääb
suuremalt jaolt mädanemata ja woib ainult rajatud määral oma
otstarbet täita. Samuti wosöriti on sonniku üleliiga sügawasse
kündmine; see puutub pääasjalikult raskemaid maa seltsisid. Kui
näit. liiga sügawal olew sonnik koguni ohu moju eest warjatud on,siis ei wdi selle rammuained mitte taielikult oma moöju awaldada.

25. Looma souniku mojn.

Sonniku moju ripub selle laadist. Kui sonnik koiki kaswudele
tingimata tarwilisi toiduaineid tarwitawas olelus sisaldab japãle selle selles weel mulla sünnitawaid aineid on, mis maa
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mehanikalist laadiparandawad, siis nimetatalse seda tä ielisets
sonnikuks. Looma sonnik sisaldab koiki kaswude toiduaineid,
milledest — muidugi selle järele, kuda soönnikut on hoitud ja kui
wana ta on — monikord suurem ja monikord jälle wähem osa
taimedele tarwitawas olekus on. Mulla sünnitawate ainete pärast
on looma soönnikul päle selle maa laadi parandawaid omadusi.
Looma soönni kon siis, sona ties thenduses, täielik sonniku selts.
— Kui saab, peab looma sonnikuga kogu talu poldudele need
kaswu toiduained iga aasta tagast püüdma anda, mida aastased
poöllusaagid säält ära wotawad. See on siisgi aga koguni woimata.
Peaaegu igas majapidamises müüakse üks osa pollusaakisid ra.
Kus seda ette ei tule, sääl müüakse jälle karjatoodeid: noort karja,
lehmi, piima, woid, juustu j. m. Igas wilja hektoliitres, igas
heina kilogrammis, on wosworihaput, lämmastilku ja muid kaswu
toidugineid, mida kaswud maast on wötnud ja saagi andmiseks
tarwitanud. Kuti heinad lehmadele söödetatse ja lehmade piim ära
müüaklse, läheb wosworihapu ja lämmastik, mida piim, nisamuti
ka heinad ja enne maapind sisaldasiwad, koha palt ra, ļma et
need weel ialgi tagasi tuleksiwad, niisama on ka wiljaga ja muude
hariduse taimedega lugu.

Maaharija peab tingimata rammutusaineid juurde ostma,
mida ta oma majapidamine ei woi anda ja nimelt siis, kui ta oma

ja wäljamaa maaharijatega woistluses tahab olla. Et see üleüldse
lasulikuks ja digeks on tunnistatud, nitab aasta aastalt suurenew
kunstsonniku ainete tarwitamine.

Aga waatame weel, kas loomasonnikjustiga pollu ple
kohane on. Seda peab siis küll kohasels pidama, kui sonnikut dige
rohkesti käes tarwitada on.

Kui küstme, kasloomasoönnit koöiki kaswu toiduaineid sel mödo-
dul sisaldab, kui ?aswud seda nẽuawad, siis jöuame oma uurimis—-

tega koguni teistele otsustele. Kas karjasonniku tarwitamise läbi
mönda rammuainet üleliiga palju pollu päãle ei saa, nimelt stis,
kui koili toiduaineid hariduse taimedele selles paljuses antakse, mida
nad tarwitawad? Karjasoönnikut ei tarwitata, nagu teame, iga
wiljale, waid üks rammutus antakse ühe wiljale ja see peab mitmeks
aastatks lestma. Meie peame sellepãrast enne jrele uurima, kui oma

küsimuse pääle taielist wastust tahame anda, kui palju kedagi
toiduainet harilised horiduse kaswud maa seest ära wotawad, mis-
suguses olekus maa sees üksikud ?aswu toiduained on, missuguses
olekus need jälle, teisest küljest waadates, lovvmasonniku sees on ja
kas selles olewad toiduained küllalt rutusti tarwitawas olekus on?

Terawate uurimiste waral on toendatud, et loomasonnik
tkaswu tviduaineid selles olekus ei sisalda, kui !aswud neid tarwi—-
tawad — eht seda küll otstarbe kohaselt tarwitatakse. Sellega ühes

2*
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olgu nimetatud, et ühte kaswu tähtsamat toiduainet: wosworihaput,
loomasonnikus, lämmastiku- ja kali palsusega worreldes, wähem
on, kui seda kaswude edenemisele tarwis läheb. Sellepärast ongi
wosworihapu sagedasti see toiduaine, mida karjasonniku korwal
wãga tähtjas tarwitada on.

Enne antud määruse ehk eeskirja järele oli täielik rammu—-
tus seesugune, mis koik kaswu toiduained tarwilitkus olekus
sisaldas. Seda lauset ei tohi aga mitte nönda modista, nagu peaks
kogu kaewu toidu paljus tarwilikus olekus olema, waid et wähe—-
malt üks osa igast taime toidu seltsist selles olekus vn. Teine osa
liguneb siis aegamöböda sonniku kaswamise ja käärimise läbi ja saab
nönda kaswutoiduls kolblikuls. Iseäranis lämmastit (a ehtk
muudgi toiduained) on harwa täielikult tarwilikus olekus, ja
ei woi ka sellepärast iialgi täielikult tarwitamise alla tulla. Sonniku
laad märab seda, millal enam -ehk millal wähem lämmastikku
koölbmata vn ja järgmistelt kaswudele tarwitada jäb. — See asi
on fstis isėranis tähtjas, kui uurida tahetakse, kui wanalt sonnik
tarwitada on. Juba ennem sai tähendatud, et üleliiga wana
sonniku tarwitamine mitte hä ei ole, ja samal korral sai ta sellest
koneldud, missugustel kordadel t oor esi ja missugustel para—-
jasti polenud sonnikut tuleb tarwitada.

Oleks toesti eksitus, kui rasket, sitlet maad pd lenud eht
wana soönnituga rammutatakse, jest et see koige wähem seesuguse
maa wigasid woib parandada (selle suurt sitkust jne)h. Samuti on
wodriti terget liiwamaad t oor e sonnikuga rammuiada, sest et see
seesuguse maa suurt kergust sugugi ei wöi parandada. Sellepärast
ongi ka klasulikum raske maaã paãle t oorest ja kerge maa

pääle po lenud ehk wana sonnikut tarwitada. RNende wahelmisi
maa seltsisid tuleb wahel toore ja wahel jälle polenud sonnikuga
rammutada, nimelt selle järele, kumba maaã seltsi poole rammuta—-
mise all olew maa enam kaldub.

Toore hobusesonniku kohta tähendatakse wahel, et see „las—-
wud ära poletab,“ sest et selle üksiuda tarwitamise korral taimed
kollaseks lüwad ja kaswamises kängu jäwad. Seda kaswude „pole-
tamist“ püüti enne sel wiisil seletäda, et hobuse sonnik (niisama kui
lambagi) lüiga „kuum“ on, s. o. et seẽ suurel mããral hõlpsasti
lahtuwaid, lämmastilulisi aineid sisaldab, milledes 12. p. ligemalt
sai räägitud. Nonda aga ei ole sisgi asja lugu. Hobuse sonni-
kuga „pdletatud“ kaswudel ei ole sugugi lämmastiktu liiga palju
käes tarwitada olnud, waid otse selle wastu kannatasiwad need
weel lämmastiku puudust. Sellepärast just kaswud kuiwasiwad, et
nad oma lämmastiku nälga ei woinud kustutada. Ennem juba on
nimetatud, et kaswud lämmastitku salpetri näol tarwitawad (kui
mitte need lämmastiku kogujad ei ole, milledest 5. päätükis lige—-
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malt on rgitud). See salpeter sünnib tuntud bakteriate abil
ammoniakist ja sonniku organlistest lmmastiku-ainetest. Teist seltsi
bakteriad woiwad weel salpetri ära lahutada, nimelt selle lbi, et

sellest waba gaasinäolist lämmastikku wälja hingama sunniwad.
Toores hobusesonnik sisaldab, nagu uuemad uurimised toels tei—-

nud on, rohklesti seesuguseid bakteriaid, kelle rutulise siginemise
läbi toore hobuse sonniku kahjuline moju suureneb. di—

26.Rammutunse?snurns.?

guba ennemalt on nimetatud, et loomasonnik oma laadi ja
rammutuse mäar poolest alati ühesugune ei ole. See tuleb mit—-
mest pohjusest. Isetranis on lorma toidulja sonniku korraldamisel,
nii hästi laudas loovmade all, kui ka pollu pãl hunnikutes, suur
moju selle kohta. Sellepärast ongi seda koguni wdimata kindlasti

mããrata, kui palju looma sdnnikut olels paras ühe mããratud suu-
ruse maa päãle tarwitada.

Selle juures pandagu weel tähele, et mitte loomassnniku
laad ei mãära selle tarwituse paljust, waid nimelt maa laadi ja
sonniku moju kestwuse järele tuleb sellele eht teisele hariduse-kaswu-
dele, moönikord enam ja monikord wähem loomasoönnikut tarwitada.

Kdöigist sellest selgub, et polluharijate teated selles asjas a
ühest teisest lahku lähewad. Üleüldisetks seaduseks
aga olgu, et parem on maad wähem ja sage damini, kui

palju ja harwa rammutada. Ainult külma, sitket ja märga maad

rammutatagu üühe korraga tugewasti, sest see suurendab maa mulla

tagawara ja parandab maa halwa „mehanikalist“ laadi.

1111. Haljas rammutus.

27. Haljast rammutamisest üleüldse.

Karjasonnikut on tihti nii wähe, et see koöitide pöldude
rammutamisets ei ulata. Kui oma majapidamist enam tulu too—-

wamaks tahame teha, on kunstsonnikute tarwitamine mitmel juhtu—-

* Meie Liiwi ja Cestimaal ei ole seni ajani haljast rammutust weel

palju tarwitatud. Arwatawasti ei olegi sellel stin seda tähendust maa ram—-

mutamises, kui lsunamaades, kus see rammutuse wiis algust on saanud.

Sellegipãrast pandagu ka neidgi juhatusi tähele, mis stin raamatus selle kohta
antatse. Woib olla, kui selles asjas enam katseid tehtakse ja selleks kohaseid
taswusid muretsetakse, see ka meiegi maaharijatele kasu wöib tuua.
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misel tingimatatarwilik. Isecranis on kunstsoönnikute ained korge-matele maadele, mis rammumulla poolest rikkad on, wäga kasuli-kukls peetud, ja nende pcilt ongi woimalitk ainult kunsisonnikute
abil mitmed aastad järgimööda hcid sortitt Jaupn- 2Selle toöeliku näãhtüse pärast on siisgi mönel pool kunstsonni-kute tähtsust lüiga suurets peetud. Selle juures on jaetudseda tähele panemata, et kunsisonnikud ainult ab isonnikud on,mida ainult karjasonniku korwal woib tarwitada. Halwade maa—-seltside juures, millede mehanikalik laad halb, kas liiga sitke,küll kuiw ehk pehme on, tuleb köige päält seda tahele panna, et
maa mehanilalikult parandatud saaks,jaet rammumuld nii sügawasti
tehtaks, et kaswude juured wabalt sügawamatesse maakordadessepäcsewad tungima.

Sitked sawimaad tehtagu soojemats ja pehmemaks, ja liigaterged maad jälle raskemats ja mullasemaks. Alles siis woime
loota, et kunstsonnik oma diget otstarbet täidab. Kahjatsedes pean
aga siia tunnistama, et maalaadi parandamise pääle meie maal
wäga wähe röhlu pannakse.

Karjal on juba selle lähbi saadud sonniku pärast suur then-dus maa majanduses. Siisgi pole just otstarbe kohane ainult sellepärast karja arwu suurendada. Karja ei tohi mitte ainult sonnikupärast pidada; sonnikut peabka, pääle karja oma, pollu
päält saama. Uuemad teaduslid katsed, nüsama ka tegelikelu, on wiimaste aegade sees nidanud, et see wäga woimalik on,ja weel seda, et seesugune sonnik paremat moöju awaldab kui
kariasonnik. Juba ennem ( pãt.) oleme nãidanud, et moned kas-
wud, mida lämmastiku kogujatekls nimetatakse, öhu sees olewatwaba lämmastik!u oma kasuks woiwad tarwitada.

Kui pärast wilja koristamist koörs üles küntalse ja künni
päãäle moönede lämmastiku kogujate, s· o. kaunkaswude seemneid kul-
watalseja pärast kaswud enñe täiskaswamist ehk ditsmist maasisseküntakse, siis täidab see karjasonniku aset. Sel wüsil saadaksepollu sisse rammuaineid, ja seesugust töbwiist nimetatatf haljaks
rammutamiseks.

Halja rammutamise moju woib parem olla kui karjasonnikul.
Päle selle on see weel palj odawam. Haljast rammutust woibnimelt siüis tarwitada, kui karjasonnik ülsinda hariduse kaswude tin—-
gimata tarwitusi ei jöua titaà. Maa sisse küntud haljad kaswud
mädanewad maa sees rutemini, kui soönniku öolesed heinad;need sünnitawad iselalist hääd mulda ja nendes olewatel läm—-

Meie maal on niisugune sügawa mullaga maa wäga haruldane,aga sellewastu on meil lugemata palju sügawa mullaga soosid, millede ram-mutamiseks kunstsönnikuid kõige parema järeldusega wöib tarwitada. Muidugipeawad sood enne haritud saama. —
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mastiku ühendustel on palju suurem rammutuse wäärtus, kui looma

sonniku lämmastiku ühendustel. ;
Saksa prof. P. Wagneri uurimiste järele oli pollusaagi

sees, esimese aasta rammutamise jrele, 100-st osast sönnikuga maa

sisse saadud lämmastikul järgmised määrused:
100-st osast karjasonnikus antud lämmastiklu — 25 gr

„ haljas rammut.
„ —

—4O
,

- „ tshülisalpetris , 7 —
Tshülisalpeter on kaswudele sündsam lämmastiku toit. Kui

nimetatud tshiilisalpetri moöju 100 pääle arwame, on karjasoönniku
lämmastiku arw 45 ja halja rammutuse lämmastiku vma 70.

Haljaks rammutusels ei ole mitte sünnis lämmastiku raiska-
jaid ?aswusid kaswatada. Ka lämmastiku kogujategi seast tuleb
ainult neid kaswusid walida, mis woimalikult suuremal moddul
öhu sees olewat waba lämmastikku wotawad ja lühikese aja sees
woimalikult suurel moodul organlisi, ehk mulla sünnitajaid aineid
sünnitawad.
— Haljas rammutus on häãäã abinduu, mille waral pollu wiljakand-
wust suurendada saab. Hälja rammutuse kaswude kaswatamise
lähi saab maa kaste sünnitamine edendatud; maa soe ja niiske hoi-
tud; umbrohud ära häwitatud, maa pehmemaks ja lämmastiku

riklamaks tehtub; rammu-mulla kiwiainete murenemine edendatud;

mile ainete paljust suurendatud ja maa holbsamini haritawaks
tehtud. :

Haljas rammutus on iseranis kodust !augel olewate poldude
rammutamiseks, kuhu karjasonniku wedamine wäga kalliks lähels,
wäãga tähtjas tarwitada. Kaswujärjestus woiks siis ka otstarbe ko—-

haseks saada ja kaswude ajutilisi tarwitusi paremini täita.
Kaʒwujärjestus sünnib juba senegi labi, et päwilja koristamise
järel halja rammutuse kaswusid klaswatatakse. Halja ram—-

mutuse tarwitamise korral ei ole mitte tarwilik wahete wahel juur-
kaswusid laswatada, sest et halja rammutuse läbi muidugi lehtkas-
wusid maa sisse tuleb. Selle wastn wdib aga sagedamini harilisi
wilja seltsisid järgimööda kaswatada. Ka ei ole tarwilik umbrohu
häwitamise pãrast mäãratud harimist tarwitada, sest et see halja
rammutuse kaswude kaswatamise läbi rikutud saab. j

Halja rammutuse kaswude kaswatamine on nüüüdsel ajal, mil

polluharimist koigiti hästi tulutoowals tahetalse teha, iseãra—-
nis tähtjas. Halja rammutuse läbi sündiwad kulud on koguni
wäilesed. Meil tuleb selle läbi ainult seemne, külwi ja maahari—-
mise kulud kanda. Kui seda karjasonniku tarwitamisega wordleme,
siis jäb sonniku wedamine, sonniku laotamine ja sügisene son—-
niku maa sisse kündmine tegemata. Neid tähtsate rammutusainete

taotsi minemisi, mis karjasonniku alalhoidmise läbi holbsasti sün—-
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nib, ei maksa halja rammutuse juures tarta. Otse selle wastu
tuleb halja rammutuse kaswude kaswatamise ja maa sisse kündmise
läbi pollu sisse hulk rammuaineid. ;

Halja rammutuse tähtsus on seda suurem, mida wäiksem maa
lovmulik lämmastiku tagawara on. Kui maa iseenesest rohlesti
sulawat lämmastiklü (salpetert, ammoniaki jm.) fsisaldab, tar-
witawad halja rammutuse kaswud päcasjalikult selle laãm—-
mastiku oma hääks, aga wotawad selle wastu wähemal mod-
dul öhu sees olewat waba lämmastittu, nagu seda P. Wagner
ovma uuemate katsetega tsekls on teinud. Sellel juhtumisel kas-
wawad halja rammutuse kaswud isėranis lopsakasti. Lahja kasw
tarwitab oma toiduseks pasjalikult maa sulawaid lämmastiku
ühendusfi. Mida enam dhulämmastiktu kaswude sfisse kogub, seda
paremini need oma ülesannet tidawad.

Halja rammutuse kaswude külwamise juures tarwitatakse kats
isekülwamise wiisi. Esimese wiisi järele tülwatakse halja rammutuse
kaswude seemned suwewilja järel haritud maa pũãle. Kui nait.
suwewili on ära koristatud, küntakse maa kärimise adraga üles,ũestatakse ja trullitakse ãra ningkülwatakse selle pãle halja rammutusetaswude seemneid. Iseäranis tähtjas on, et see nii aegsasti toi-
metatakse, kui wähegi woimalik. — Teise wiisi jarele külwataksehalja rammutuskaswude seemned juba kewadel päãwilja (nãit. su—-
wewilja) sekka. Pääwili warjab siis halja rammutuse kaswusid,mis alles vcũwilja koristamise jrele lihawamini kasmwama hakkawad.Seda kombet tuleb isėranis paremate maaseltside pããl häaks tiita.
Kuiwa, liiwamaa seest riisuwad sel kombel ?lwatud halja ram—-
mutuse kaswud palju niiskust ra, mis isėranis pwilja kaswa—-
misele wäga tähtjas olekls olnud. — Ainult möned kaswud sünni—-wad suwel pääwilja sella külwata. Köige paremini seradella. —

Esimene kombe on üleldse kasulikum.
Mones juhtumises on hãã toorerammutusega ühes maale

thomasjahu, kali soolasid eht lupja anda, nimelt selle jrele, mis-
sugune maa laad on ja missugust wilja selle päããl tahetakse las-
watada. Naitusels olgu fsiüin nimetatud, et kergemate maaseltside
pl kaswatatawate korswiljade tarwis mitmes juhtumiseskasulikum
on kainiti ja thomasjahu tarwitada.

Haljas rammutus on koige sündsam ja kasulikum juurkas—-
wudele. Koörswiljad tarwitawad vrganlistes ainetes olewaidlämmastiku ühendusi palju wähemal moöödul oma kasuks, kui juur-kaswud, ja nimelt järgmiste pöhjuste pärast:

Maa sisseküntud haljas rammutus hakkab alles soojadel
aastaaegadel taielikult käärima; organlised lämmastitu ühendusedpeawad enne ammoniakiks ja salpetrits muutuma, kui kaswutoi—-duks kolbawad. See muutumine nouab aega ja salpetri sündi-
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mine sünnib siis koörswilja kaswamise ajal, mil selle lämmas-
tiklu toidu täielik hääks tarwitamine enam woimalil ei ole.

28. Haljas rammutus serge maa päãl.

Juba ennem on nimetatud, et haljaks rammutuseks ainult
lämmastittu kogujaid kaswusid tuleb tarwitada, mis wdoimalitult
suurel moodul lämmastikku ja organlifi aineid wodiwad koguda.

Kerge maa harimise juures tuleb weel teist asja iseäranis
tähele panna, nimelt seda, kas maa sees niipalju niiskust on, et
kaswud lopsakasti kaswada ja suurel moodul lämmastikku ja or—-

ganlisi aineid sünnitada woiwad. Schultz-Lupitz'ile tuleb
selles asjas suurem auu anda, sest et tema selle küsimise kohta se—-
letuse on muretsenud. Tema küll iseäranis tähendab, et tema ai—-
nult seda oma maa pãl katsete järele aimata on woinud. Tema
aimamised on fsiisgi nii tähtsad, et need koilide maaharijate tãhele-
panekuid, kelledel kerged maad on, wärt on.

Et kaswude juured kuiwematelgi aastaaegadel tarwilisel
moödul niistkust saalsiwad, siis peawad kaswude juured sügawamatesse
maakordadesse woima tungida. Igal kaswuseltsil on aga selles
asjas koguni isesugused vmadused. Kui nituseks lupiin oma juur—-

tega kusagil maa sees ühe meetri sügawusele woils tungida, ei woi

sellesama maa sees erne juured üle “/, meetri sügamale tun—-

gida, mispärast stis ernes palju pahem kuiwuse wastu panema
on, kui lupiin. Tosi küll, et kaswude juured kuiwematel agsta

aegadel sügawamale maa sisse tungiwad, kui niisketel aegadel,
sest et need säält enesele niiskust otsiwad, aga siisgi jääb igal juh-
tumisel iga kaswuseltsi wahele selles asjas arusaadaw wahe.

Aleüldse tuleb sügawa ja madala luurtena kaswude segutust
koige paremaks haljasrammutuseks pidada, sest et selle läbi kogu
mullakord juurtega täidetud saab. Madala juurtega halja ram—-

mutuse kaswude kaswatamist tuleb kuiwadel aegadel koguni polata.
Schultz-Lupitz on sügawa juurtega halja rammutuse kaswude
möju üle, järgmise aasta kohta huwitawaid tähelepanekuid teinud.

Need on ise tunnistanud, kui tähtjas kergete maade pääle sügawa
juurtega kaswude muretsemine on, ja nimelt kuiwadel aegadel,
mil maa pinnast ãra kuiwab.

29. Haljas rammuntns raskemate maade pããl.

Mida raskem maa on, seda wäiksem on sellele halja rammu—-

tuse tähtsus. Sel korral woib seda ette wotta, kui selle lkaudu

sagent limmast itn arw suurem on, kui halja rammutuse läbi sündi—-
nud kulud.
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Liiwasegase sawimaa pããl woib haljaks rammutuseks ube jawiktkisid tärwitada. ;
Dehlinger sai Darmstadti lähedal ühe hektari (dessatiini)maa ezat järgmised märused mulla sünnitawaid aineid ja lm-

mastiklku:
3—

; Kuiwa ainet
Mulla sünnit. aineid Lämmastiklu

Oa ja ristikheina segutusest 7600 kg. 260 tg.Luzernist 6500
, 230

7Puna—ristikheinast
... 4800

, 127,Punakas-ristitheinast
..

3500 21171/ —
Uks kasw, mis niihästi liiwamaa pããl kui ka paremate maa-sestside päãäl haljas-rammutusels sünnib tarwitada, on rukkiwirnWieia villosa). See ei ole ka arg külma wastu panema. Harilikwiklk (Vieia sãtiva) sünnib la wäga hästi raske maade päããl hal-jasrammutuseks tärwitada. Muudest halja rammutuse kaswudestolgu ristikheina seltsid (Trivolium), tkanawarba seltsid (Lathÿrus),kollane härjapã (Anteiles vulneraria) jne.
Lupiin ja seradella on need kaswud, mida wäljamaades häãjreldusega haljas-rammutuses tarwitatalse. —

30. Kas n. n. „lämmastikn raissajaid“ wõib haljas rammutuses
tarwitada?

S — wastama. Lämmastikuraiskajatel ei ole mingit „rammutawat- omadust, need ei suurendamaa lämmastiku tagawara, waid muudawad selles olewa ligu—-newa lämmastiku, niisama ka nende kaswu ajal sadu läbi maasisse tulnud lämmastiku ühendused, raskesti ligunewatels, organ—-listels lämmastiku ühendustets. ;

IV. Inimese wäljaheited.
31. Inimese wljaheidete paljus ja kollupauekl.

Toidu ja wäljaheidete wahel on arusaadaw ühendus.Taisealise inimese wäljaheited (kowa ja wedel) sisaldawad alatikindlad protsendid toidu wähenenud ainete söeainet, wesinitkku jahapnikku. Et süütt, wesiniktu ja hapnikku kaswudele söehapu jawee moju lãbi sünnib, stis saab pötule inimese wäljaheidete lädi
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peaaegu koik see tagasi antud, mis ta oma toiduks on tarwitanud.
Sellepãrast siis peabgi inimese wäljaheiteid palju enam rammutus-
ainetels hakatama tarwitama kui neid seniajani on tarwitatud.

Inimese wäljaheidete paljus ja koklkupanek ei ole alati ühe
sugune, see waheldab nimelt selle jrele, missugust toitu on tarwi—-
tatud. Inimese köwad waljaheited on seda tähtsamad, mida holb-
samini seediw inimese toit on. Kui toiduls päasjalikult leiba
tarwitatalse, sisaldawad waljaheited palju enam rammuaineid, kui
liha tarwitamise korral. Wedelatel wäljaheidetel on suurem ram—-

mutuse wäärtus, kui koöwadel.

Et inimese wäljaheidetel maaharimises wäga suur tähtsus on,
stis pealfiwad maaharijad iseaãralist suurt rohtu selle kogumise ja

sat secu nesc 1011 on. XxXUut looouts pagasjatitult leiba

tarwitatalse, sisaldawad wljaheited palju enam rammuaineid, kui
liha tarwitamise korral. Wedelatel wäljaheidetel on suurem ram—

mutuse wäärtus, kui kowadel.

Järgmine tabel näitab paljude teatete järele tehtud inimese
wäljaheidete aastast märust ja nende tähtsamate rammutusainete
paljust. ;

;

—
- WwWäljaheited 1

:

Kottu

; Kow -d Wedelad

—
ẽ

tg. tg.

s ; 77

Paljus 12 02- 48, 438,0 486,-
Kown: aineidb.

— 11,10 23,- 34,1
Organlisi aineid

.. 9, —lB/- 28,18
Lämmastikku.

. : 0,75 440
Wosworihaput . .. 0,4 0,« Lu

Ral—
. 0/4 0,84 1,08

/ Kiwiaineid (totku) .. La boo 6

Numbrid ei naita ütsipãinis taisealiste inimeste aastast wäljahei-
dete paljust, ega ka laste, waid üleüldse inimeste keskmist wähja-
heidete paljust. Kdöige tähtsam aine on selles kahtlemata wedelate
wäljaheidete eht kuse sees olew lämmastik. ;

32. Inimese waljaheidete korraldamine maal ja wäilsemates
linnades.
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korraldamise pääle panema. Kahetsedes peame aga tunnistama,

: meie maaharijate juures selles asjas koige suuremat hooletust
eiame.

Maa taludes on inimese wljaheiteid koige monusam sonniku
hunnikutes alal hoida. Kus aga seesuguseid soönniku hunnikuid
ehl sonnilu korraldamise hooneid ei peaks olema, nagu see maal
praegusel ajal wäãga sagedasti ette tuleb, siis peaks küll iga maa
pidaja inimese waljaheidete kogumise jaoks isearalise hoone ehl
peldiku ehitama. Peldiku all peetagu laud kast ehk tüühi petroleumi
waat, millel teine ots ara on woetud, kuhu wäljaheited sisse lähe—-
wad. Et seesugune kastide ehk waatide pühastamine meele-
praline töö ei ole, siis peals tingimata waljaheiteid nende sees
turba mulla ja lubjaga segatama, mis nende läila haisu ra kaotab,
ja nendega ümber käimist meelepäãralisemals teeb. Nimetatud ainete
sella segamise lbi saab la waljaheidete liiga rutuline kãrima
minemine ära hoitud. lhtlast töuseb ka peldiku sonnik sellelabi
parema wärtuse sisse, sest et wedelate wäljaheidete tähtsam aine,
lämmastit, lahtumise eest hoitud saab ja turbamuld ja lubimulla
sünnitawaid aineid suurendawad. Süperwoswati gips oleks ka
wäga häã peldiku sonniku sella tarwitada, sest et see selle woswori-
hapu paljust suurendats; samuti oleks ka hapu sambla poöhk wäga
kasulik peldiku sonniku sekta tarwitada.

Peldiku sonniku segutus-ained on isėranis külgehaklkawate
haiguste ajal wäga tähtsad, mis korral aga ka istumise laua puh-
tuse eest hästi hoolt peab kandma. Wiimaseid peab wahete wahel
monesuguse puhastus-ainetega pesema. Igauks taluperemees
peals juba ainult terwisedpetüsliste pohjuste prast nende toime—-
tuste pããle enam tähelepanekut juhtima. Sonniku paljus ja hãã—-
----dus, mis muude ainete sekkasegamise läbi töb kulud ammugi ra
tasub, jäägu koguni tähelepanemata.

Wailsemates linnades, kus suurem jagu elanilka waikest pllu
lapikest harib, tulewad need samad juhatused soönniku korraldamise
juures tähele panna, mis maa elanikkudelgi. Linnades on ka sage—-
en peldiku sonniku korraldamise kohta sundused eht seadused
olemas. :

133. Peldikn söunikn korraldamine suuremates linnades.

Suuremates linnades on enamasti terwisehoidlised nöudmised
nii ees otsas, et need koik muud tähele pandawamad külled korwale
lütkawad.

Waljamaa linnades on wee klosettide tarwitamine aasta aastalt
kaswanud. Kas wäljaheiteid wedelasse olekusse muuta wdib eht
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ei, seda teadagi mããrab waljaheidete paljus ja wee rohkus ning

wee jooksmise kiirus, mis wljaheited lasketorust ãära wiib.
Wäljaheidete ära uhtumine ja koklu kogumine toimetatatse

wäljamaa süuremates linnades isesuguste lanoalide läbi. Kanaa-

lides juhatatokse wesi mööda torusid ülsilutesse klosettidesse, kust

see wäljaheited mödda isetorusid kuhugile suuremasse kanaali wiib.

Seesugune sistem ei ole kaugeltgi nii otstarbe kohane, nagu

see pääliskaudu moteldes näãitab. Need ained, mida kanaalid ära

peakfiwad wiima, on raslemad, kui wesi. Sellepärast saawad need

stis alles täielikult ära uhutud, kui weel loöwem langemine on.

Et aga seesugust langemist igale poole woimata saada on, siis
jäb tihti kanaalidesse patsu ainet, mis wee jovkamist seisma paneb.
Sel korral sünnib lila haisuga, ebaterwislisi gaasisid, mis shu
dra rituwad ja sellega ühes unlitsale ja elumajodessegi tungiwod.

Wee labi lahja?s tehtud sonniku ained, kui need kanaalidega

linnast wälja on juhitud, tarwitatakse, kui neid mitte kuhugile

suuremasse jolke ei ole juhitud, maade rammutamisels. Maa pidoda

selle rammutamise ehk kasimise labi wilja kandwats saama, ja ar—-

watakse weel sedagi, et selwiisil rammutatud maa paal taswawad

kaswud koit need rommu ained taielikult oma häats woiwad tar—-

witada, ja et maa sisse ainult puhas west wajub. Nonda ei vle

aga sellegipãrast asjalugu, sest juba selleprast on seesugune arwa—-

mine woimata, et uhutud wees käwu toiduained sugugi selles

olelus ei ole, kui kaswud neid tarwitawad. Harilikult on see—-

sugune wesi lämmastikust ja keedusoolast rikas, aga wvosworihaput

sisaldab ta wga wähe. ks osa lämmastiku ühendustest läheb
ilma kasuta kaduma.

Kui weel seda motleme, et wee ehlwirtsa — kuda me seda

paremini woitsime nimetada —
kauem aegne pollu ehk heinamaa

pããl seismine dhu ära rilub ja see tuule ja dhu wooluste kaudu

linna tagasi jouab, stis peame küll kindlasti sellele otsusele joöudma,
et kanaalide läbi inimeste balerterle linnast wälja juhtimine
sugugi tiidu asi ei ole, sest et sellel palju ja suuri warju poolesid
on. Uuemal ajal, siin ja säl, puhostatakse kanaalidest jooksew

saastane wesi ära (näit. Rathe sistemi jarele). Kurnomise läbi

woetatse jalle paksemad osad sellest wälja. Jarele jänud wedelik

juhitatse kuhugile suuremasse jolle ja paks tarwitatoatse polluram—-
muks. See wiis on linnadele otstarbe lohasem, kui esimene.

Maaharijatele on see aga koguni wrtuseta ja halw abinduu.

ret jelle labi sonnilu tähtsad ligunewad rammuained kaduma

ähewad.

Peldiku sonnikut woib ka linnadest ilma pehmendamata s. o.

sellesse mingit seesugust ainet sella segamata, mis selle moõju pehme—-
mals teeks, ära wiia. Selle juures tulewad aga stisgi koik need
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eestirjad ja seadused terawalt tähele panna, mida suuremadeslinnades linna walitsus terwise eest hoolitsemise pohjusel selle
kohta makswaks on teinud.

Kui peldiku sonnik linnadest otsekohe ära wiiakse, stis on
iseäranis tähtjas, et seda hästi ja odawasti toimetatakse. Kdoige
parem oleks, et ka linnadest peldiku sonniku korraldamise juureẽs
sambla mulda ja haput samblapohku tarwitatatje.

Kui peldikutes igapäew samblapohku tarwitatakse, mis palju—-
des linnades politsei järelwaatuse all on, siis woib selle lãbi wälja—-
heidete läilat haisu ja rumalat nägu koguni ãra hoida. Sambla
pöhu tarwitamise korral on kloor lubi j. m. desinfist oimisained
kasuta, sest sambla pohk imeb wirisa täieliktult oma sisse ja wiiwi—-
tab ka arusaadawalt sönniku täärimist. Kui päããle selle weel super—-
woswati gipfi tarwitatakse, stis saaks sonniku käãrimine peagegutaielikult ära lopetatud.

34 hinge kohta tarwitatagu peldikus pewas samblapohku
0,2 kgr. ;

Leidub abinduusid, millede abil peldiku pöhu puistamine
automatiselt sünnib, s. o. peldiku kaane tostmise ja alla laskmise
ajal tarwiline määrus samblapohku iseenesest alla wäljaheidete
päãle langeb. Et pohk mitte tütki ei jäats ja nonda igakord alla
ei langekls, sellels on peldiku tagaseina külles seesugune talw ole-
mas, mis selkorral, kui istumise laud alla wajub, üles toduseb ja
ülestourmise korral jälle alla wajub ning noönda samblapohu alati
lahti hoiab.

Magharija ehl peab seesuguseid automatiseid sisse seadeid
liiga kalliks, aga sellegi pãrast ei peaks tema samblapöhu tarwita—-
mist, oma peldikutes, hooletuse sisse jätma, sest selleläbi wöidab
tema mitu kasu, milledest juba eespool lühibalt on nimetatud.

34. Desinfsisioimise- ehk punhastuse ained.

Samblapohu tarwitamise korral ei ole desinfisioimise aineid
tarwis, sest et samblapohk muidugi nende aset täidab. Sellegipärast nimetame nendest siin whe, sest et soosambla ja muda
tarwitamine weel soowitaw suur ei ole. ;

Desinfisioimise ainete tarwitamise läbi saab halw ohk ja
külgehalkawate haiguste laienemine ära hoitud. Celleks tarwita—-
takse mitmesuguseid aineid, millede lbi siisgi wäljaheidete rammu—-
tus-wäãrtus suurendatud ei saa, waid tihti otse selle wastu wähen—-
datud saab.

Karbolihaput tarwitatakse iseäranis seesugustel aegadel,mil külgehakkawaid haigufid litkumas on, sest et see
suurelt haiguse seemnete laiali lagunemist ära hoiab. Iga inimese
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kohta tarwitotagu umbes /16 liitert puhastamata klarbolihaput
päewas. Päle selle tulewad istumise lauad igapäewmonesuguse
desinfisioimise ainega üle pesta.

Rauawittrid on sellepärast hää tarwitada, et see walja—-
heidete üle liiga rutulist käärimist takistab ja lahtuwat ammoniaki
ning läilalt löhnawat weewliwesinikku kahjutaks teeb. Rauawitt-

riol saagu enne tarwitamist weega segatud. Iga inimese kohta woib

seda päewas 26 gr. tarwitada. :
Kloorlubi on elumajades, tallides, lautades j. m. hã

desinfisioimiseaine. Aga peldikutes ei woi selle tarwitamist just hääks
kiita. Rauawittriol (tarwilisel korral woib sellesse ka pisut karboli

haput segada) on mitmet pidi kloorlubjast parem. Kloorlubi wä—-

hendab palju wälja heidete rammutuse wäärtust. ;

V. Kompost ehk segasönnik

35. Kompostist ülenldse.

Kompost ehk segasoönnik on maaharijale isėranis tähtjas. Kah-
juks ei toimetada, aga stisgi komposti walmistamist tihti dieti ja
mönes talus on see koguni weel tundmata*)

2

Komposti walmistamiseks kolbawad köik jätised j. m., mille—-
del aga rammutuse wäärtust on. Kui fomposti otstarbe lohaselt
walmistatatse, on see maaharijale töelik hoiukassa ja sünnitab wga
häcäd rammutusainet. Komposti walmistamise juures tuleb selle
eest isėranis hoolt kanda, et see koili tarwilisit kaswu toiduained

saer ja et selles pääãle selle weel rohkesti mulla sünnitawaid
aineid on.

Kaswu toiduainete pohjusel tsmbawad kompostiainetest lã m—-

mastik ja wosworihapu köige suuremat tähele panetut eneste

pääle, muidugi aga selle maa laadi järele, kuhu komposti tarwi—-

tataklse, ka kali ju lubi.
;

36. Maaharija majandnsest saadawad komposti ained.

Need ained, midakomposti walmistamiseks woib tarwitada, on

a) Loomade-jätised, nagu liha, weri, surnud ehk tape—-
tud lömade sisikonnad, mida mujale ei woi tarwitada, siis weel

luud, sorad, sarwed, suled, koik sugused pühked jne.

) Neie maal enamiste igas talus. Tolk.
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b)Köik sugused kaswujätised, nagu kartohwli war-red, puude lehed, turwas, mitmed umbrohud, saepurud j. m.

e) Inimese wäljaheited.
M Hue ja hoonete pühted, teede ja tänawate pãältkogutub sonnit, kräwi muld, lombimuda j. m.

e) Puu, turba ja kiwisöetuhl, wiimone sselutult, et tagisellest wälja jääb.
H Puu laastud.
g Soomuda j. m. maa.

n)Sonniku wesi eht wirts.

37. Wabriklu jätiste kompostiks tarwitamine.

Juba maaharija waikeses tööstikus jääb seesugusedb aineid jã—-rele, mida isėranis sünnis kompostils oleks tarwitada. Palju enam
stis muudes tödstiltudes. Järgmises tahame moned üksikud ained
nendest läbi räkimise alla wotta.

a) Olle tegemise ja linnaste walmistamise juures sündiwad
jätised. Linnaste idude all moistalse idanenud otrade kaswamisestjarele jänud idusid, mida harilitult umbes 2/, —B/ järelejacib. Raisku linud linnaste idud tolbawad rammutusainets jaraisku minemata jälle looma toiduainets tarwitada.

b) Suhlru wabriku jatised. Suhkrujuurikatest wälja pigista-tud wedelik saab harilikult lubjaga puhastatud. Siin wotab lubi
moned ained juure mahlast oma sisse, nimelt: munawalge aineid,
wosworihapusid soolasid, hapusid j. m. Sel wiisil järele jäänudlupja kutsutaklse „lahutus peruks.“ See on häũ rammutusaine.
Märjas olekus sisaldab see 20—30 /o söehapust lupja, 1/ wos-
wori haput ja wähe lämmastiktu ja kalit.

e) Tubaka wabriku jätised. Koigil tubaka wabriku jätistel,
nagu purul ja tolmul, niisama lehtede soontel, on suur rammutusewäãärtus. Lehtede sooned sisaldawad kuiwas olekus /, /e läm-
mastitku, 1/, / wosworihaput ja 6/, o/ ktalit.

q) Olikoogid. Olikoogid on iseãralised häd karja toiduai-
ned, ja sellepãrast neid just harilikult sonnikuts ei tarwitata. Toi—-
duainena on nende wärtus palju suurem kui rammutusainena.
Ainult siis tuleb neid rammutusainets tarwitada, kui nad raisku
on läinud ja mürgilist seemneid sisaldawad.

Tarwitatawad dlikoogid sisaldawad lämmastikku ja kaliainet
järgmises paljuses. Arwud protsentides arwatud.
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Kompostihunnikusse pandawad dolikoogid saagu mullaga hästi
taetud ja segatud. Lupja tuleb ka selka panna, sest et see selle

enWs mis dlitootide mãdanemise ajal sünnib, lahtumast ära

oiab.

0) Willa saast. Willa kraasimise juures sündinud tolm ja saast

sisaldab umbes 2— 100/- lämmastiltu, nii stis wäga heitlikul mäãral.

Mida enam willa kiudusid selles on, seda suuremon selle lämmastiku

paljus. Willa tolm on maa sees wäga wisa mdanema. Köige
parem on seda lubjasegaste ainetega kompostiks tarwitada. —

HParlimise· jãtised. Pargi-tööstikus jääb palju komposti-

aineid, nagu karwu, lubjaperu, sarwesid, nahta ja parkimise tuhka

järele. Karwad sisaldawad 6—72/ lämmastiktku. Need mädane-

wad isėranis pahasti, ja woib eht sellepãrast koige parem olla, et

neid wähe wee ja lubja sees pudru sarnasets ainels tehakse, seda

siis mullaga hästi kinni klaetatse ja paari kuu prast t 5 kohe
pollule wiüakse eht tompostihunnitusse pannaklse. See lubjaperu,
mida parkimise juures saadakse, on ka niisama wãga häã rammu—-

tusaine. See sisaldab pãle lubja ka rohkel möddul wosworihaput

ja lämmastikku. Sellewastu ei ole naha jätistel mingit rammu—-

tuse wrtust, ega woi ka selleprast nende kompostils tarwitamist

just häks tiita.

Lovmade sarwed sisaldawad rohlesti lämmastiktu, tihti 13%.

Sellepãrast ongi, nii hasti parkmeistrite käest ostetud, kui ka piibu
treialite kaest saadud sarwe laastud, wga hä rammutusaine. Pa—-
rem on, et paksemad sarwed enne komposti hunnikusse panemist
keewa wee sees pehmels aetakse.

Pargituht sisaldab 6—sß/- kalit ja I—l/, -/ wosworihaput.

Puhas pargituhk on iseäralik hä rammutusaine. Kiwisöega se-

gades on see wähem wärt, moöni kord weel koguni — weewli

paljuse prast — rammutusainels kolbamata.

g) Merekaswud ja merewuda. Monikord ajawad tormid me—-

rerandade pãle suurel hulgal mitmesuguseid mererohtusid, mis ise-
äralit haa rammutusaine on, mida aga enne komposti hunnitusse
panemist muude ainetega segada tuleb.

Linaseemne koogid 4,15 I,eo L,

Maapähkli , 7,50 L,O Lso

Puuwillaseemne, 7,00 3,00 I,s

Rapst 1 5,00 2,00 1,20

Sesami 2 5, 20 3,50 I,soo
Palmi — 2,60 io 0, --

Ritsiini — 4,1 I,so o,so

Lämmastikku. Wosworihaput. Kalit.
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Meremuda on suurte jogede suhu pãratu suurel hulgal kogu-nud muda, mis Hollandis ja Hannoweris suured wilja rikkad mars—-kid (lagendikud) on sünnitanud. Fleischeri analysi jarele sisaldab
mere muda kuiwas olekus 0,·—O,2o lämmastitku 0„ —O, 700% klalit,
0,1 —0,40 -/ wosworihaput ja 3—7/ lupja. Maaharija woih
muda koige paremini peite rammutuseks tarwitada, aga kölbab ka
päãle selle wäga hästi mulla asemel komposti hunikutesse panna.

38 Komposti walmistamiue.

Komposti woib alles määratud aja pärast tarwitada, mis aegaga mitmesugune on, nimelt selle jarele, missugust ainet kompos—-tiks on tarwitatud. Et siis weel sönnikut ainult mratud aega—-del pollu ja heina maa pããl laiali saab laotada, siis oleks kasuli—-kum, et mitu komposti hunnikut tehtals, milledest iga üks ise ajalwalmistatud woiks olla.
Jsėranis aga peetagu selle eest hoolt, et iga komposti hun—-niku alla häã mulla pohi saaks. Selle päãäle woiks stis maad, mere

ja soomuda“) laastusib, tuhka j. m. aineid, mis korratkaupa
üheteise päle tulewad panna, tarwitada. Kui tuhka wähe on, siiswöits selle asemel kustutatud lupja tarwitada. Kü kompostiks tar-
witawad ained korra kaupa üksteise päcle on laotatud, siis tuleb—-
hunnik weel mullaga päält kinni katta.

Mönikord säb suuremate linnade ligidal hoölpsasti tapama—-
jade jätiseid osta. Need hoitalse kainitiga liiga rutulise mädane-
mise eest ja laotakse siis korrakaupa komposti hunnikusse. See—-
sugune soönnik on iseäralit hä

Komposti hunnik ei tohi üle 1 meetri (8 jala)koörge olla. Laius
olgu umbes 2 m. (6 jal.) Pitkus määratagu komposti ainete pal—-juse järele. Kompost hunnik walatagu hästi sonniku weega jaalles siis jäetagu ülsinda walmima. Kui sonnilu wett tarwiliselmooödul saada ei ole, siis tarwitatagu selle asemel wett. Kompostihunnik ei tohi mitte lüga märg, ega ka liiga kuiw olla.

Umbes kahe kuu prast kaewatagu sonniku ehk komposti hun—-nik ümber, nii et koik ained hästi segamini lähewad. Sel korral
walatagu seda ka wirtsa weega. Umber kaewamine on iseäralik täht-jas “õ. Kui woswatid ja kalisoolad odawad on, woiks ka neid
ürbe. kaewamise korral komposti hunniku selta segadas.

„ NMeie maal ehk olets kasulik segasoönnikut soo mudast ja loomasõn-nikust walmistada, mis ta komposti hunnikusse korrakaupa panna tulers.Soomuda tarwitaimisel, sega sönniku sekka, on mitu hääd poolt. Iseäãranissaab selle läbi maamulla ja lämmastiku tagawara suurendatud. Soomuda tu—-leb enne tarwitamist hunikusse kuiwama panna. Soomuda kompostiks tar-witamine on wäga tähtjas. —
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39. Komposti tarwitamine.

Hästi walmistatud kompost sisaldab koiki kaswu-toidu aineid,
osalt kohe tarwitawas olelus. Seda wdoib selleprast igale maale

ja igale hariduse kaswule tarwitada. Iseäralist hä moju awaldab

kompost heinamaadel. Heinamaid tuleb aga enne komposti tar—-

witamist heinamaa altega hästi ãra ãstada. Kui komposti liiga
kallikts peetaklse ja seda sellepãrast heinamaadele ei taheta raisata,

siis tarwitatagu selle asemel heinamaadele kainiti ja thomasjahu ja
hoitagu kompost kaswuaia ja wilja puude rammutamiseks.

VI. Lubi ja mergel.

40. Poletatud lubjast üleüldse.

Poletatud- ehtk södjat lubja saab lupja kiwi poletamise läbi.
Lubjatiwi pã-ained on söehapu ja lubi. Nondanimetatud „dolo—-
miidises“ lubjakiwis on pääle selle weel magneesiat. Poletades
kaob ühendus söehapu ja lubja wahelt (niisama ka magneesia ja

söehapu wahelt) ära. Söehopu läheb siis lahtuwana ainena oöhlu
ja n. n. poletatud lubi jääb jrele.

Poletatud lubjal on see omadus, et rohtkesti wett enese sisse
toömbab. Wesi sünnitab suurt kuumust, mis läbi lubi kui wett

üleliiga palju ei ole — kuiwals, penikesels jahuls muudab. Kus—-

tutatud lubi on keemialisel pohjusel lubja ja wee ühendus. See

mojub poletawalt organliste ja mulla ainete päle; mönedele maa

ainetele on oga selle möju iseäralik hääã.

41. Lubi kaswutoidu-ainena.

Lubi on koikides kaswudes tähtjas aine ja selleprast nende

taswamisele tingimata tarwilikt. Süsgi — nagu s-mas ptükis
nimetatud — on lubja rammutus mitmetele maagseltfidele, kus

lupja ainult „laswutoidu-ainels“ tahetakse tarwitada, koguni kasuta.
Maa harilitult ei ole lubjast nii kehwa, et selles mitte kaswutoidu—-

aineks lubja ei leiduks ja sellepäãrast lubja rammutus tarwilit

olets. Harilistele pollu maadele ei ole üleüldse juba sellepãrast
paljast lubja rammutust torwis, et neile iga aasta eh! kuidas juh-
tub thomasjahu ja luu jahu nol lupja muidugi antakse.

Lubja pasjalik moju ei olegi otselohene eht otseloheselt
tunda. Jargmises tahame neid utksikuid mojusid, mis lubja tar—-
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witamisel on ja mida sugugi waiksetels ei woi pidada, ligema
läbiräätimise alla wotta.

42. Lubja möjund.
Nagu ennem juba oleme nimetanud, ei ole lubja otstarbe

mitte see, et selle labi kaswudele puuduwaid toidu-aineid saab
antud. Harilikult on maale lubja andmisel koguni teine otstarbe.

Esitels edendab lubi maa sees organliste ainete
mädanemist. Mullaained ei woi mitte kaswutoidu-ained olla.
Siisgi on need wga tähtsad maa ehk polluained. Mullaainete
tähtsus on nimelt selles, et need kasulikult maa flisikaliste oma-
duste pũãle, kas nende pehmemals ehl köwemals tegemise juures moju-
wad. Lubi edendab mullaainete muutmist ehk lahtumist, mis läbi
kaswutoidu ained selles seesugusesse olekusse saawad muudetud, et
kaswud neid otsekohe woiwad tarwitada. Ohu hapniku, wee ja
soojuse mõju lähi sünnib mullaainetes söehaput, wett, ammoniaki jne.

Lubi edendab arusaadawalt mulla ainete lahtumist, nü et
selles juba lühema aja sees suur hulk kaswutoidu aineid sünnib.
Söehapu ühendab ennast lubjaga söehapusels lubjaks. Kui lubi
söehaput küllalt on saanud, stis on selleläbi sndinud sbehapuweel wäga tähtjas söe-aine hallikas, kui ka teiste kaswutoidu ainete
livtus- ehl sulatus-aine.

Lubja abil muutuwad mulla-ainete tähtsad lämmastiku ühen—-
dused, kui ka karja sonniku labi maa sisse saadud lämmastiku ühen-
dused salpeetrihapuls. (Waata b päätükt c.) :

Niisama tähtjas moju on ka lubjal kiwiainete murene—-
mise päle.

Iga maa sisaldab suuremal eht wähemal mboödul nende kiwi-
ainete tüklikesi, millest see maa murenemise läbi on sündinud.
Need kiwitükilesed lagunewad wähe haawal soörhapu, wee, hapniku
jm. möju läbi, ja nendest sünnib kaswutoidu aineid. Lubi wdib
arusaadawalt nende kiwiainete murenemist edendada.

Uleliigne hapude paljus maa sees on köigidele hariduse
kaswudele kahjulik. On ju teada, et hapnenud heinamaad wäheheinu kaswatawad. Hapüd mojuwad kahel wiisil kahjulikult. Es—-tels mojuwad nemad kaswude taswamise ja kosumise paãle kahjuli-
kult. Siis keel. -d nemad weel maa ainete tarwilist murenemistja lahtumist. 2b- on köige parem abinduu, millede waral neid
kahjuliklka hap - maa seest ra woib häwitada.

Lubi terb maa soojals, nimelt selle läbi, et lubja sünnitatudkeemialised muutused maa sees soojust sünnitawad. Iseäranis onsiis asjalugu nonda, kui lubi söehapuse mulla pääle peaseb mo—-
juma. Seta lubja möju läbi sündinud muutust woib köige pare—-mini wisalt ja leegita poölemisega worrelda. 7



53

Isėranis wäga tähtsad on maaharimises need muutused,

mida lubi maa n. n. füsikaliste omaduste juures sünnitab. Maa

sisse küntud lubi ei seisa kaua muutmata, waid sünnitab sätl kohe

söehaput. See söehapu on oma alguse dhust ja maast saanud.
Kui lubi sbehapuga ühendatud saab, stis sünnib sellest seesugune

aine, mida kähekordseks sbehapusels iubjaks nimetatakse. See on

lubja ja soehapu ühendus ja wdib wees ära sulada. Maa niis—-

kuse ja juhtuwate sadude läbi läheb lupja ka wähe haawal maa

mulla tagawara sisse. Et lubi holbus muude maa-ainetega sega-
nema on, siis on sellepärast tema sünnitatud keemialised muutused

koigiti täielikud. Nimetame siin lubja möju külma ja sitke maa

sees. Seesugune maa woib palju wett enese sisse wötta, aga wga

wähe seda säält wälja aurata. Pitkema kuiwuse järel muutub nii—-

sugune maa kowadels tüklideks, mis wüga wisad lagunema on.

Kuiwanud maa kowad tükid ja niiske maa külmus on hariduse
taswudele wäga kahjulikud. Lubja abil muudab siisgi maa ennast

niipalju, et ta oma suure sittuse ära taotab. ;
Mida pehmem maa on, seda paremini woib öhtk ja sovjus

selle sisse tungida ja sl oma kasulikku moju awaldada. —
Lubi

mojub fiisikalistel pohjustel koige paremini külma, nüste ja sitkle

maa pääãle. Kerge maa pääle tuleb lupja ettewaatlikult tarwi-

tada, sest et see pollu mulla üleliiga pehmels ja kuiwals teeb.

Pollule lubjaandmise mojud on siis järgmised.
Tubi muudab magaineid niihästi leemialisel kui ka fiisikalisel

pohjusel. — Fiisikalised muutused on need, et lubi külma ja köwa—-

maa soojaks ja pehmets teeb. — Keemialisel pdöhjusel edendab

lubi maa sees olewate kaswutoidu-ainete moju. Et järgmine moju

woimalit eht taielik olels, stis on tingimata tarwilik, et maa sees

niisuguseid aineid olemas on, millede ple lubi mojuda woih.
Ainult siis woib haã jareldusega lupja tarwitada, kui maa sees

tarwilisel mosdul taswutoidu-aineid on, nimelt wosworihaput ja

talit. Lahja maa pal ei woi lubi kluigi suurelt oma möju awal—-

dada, sest et tema kaswutoidu-aineid maale ei anna, waid ainult

maa sees olewaid toidu-aineid rutemini mojuwatels teeb eht nende

rammu wäãrtust suurendab. Lupha woibgi selleprast ainult siis

häãã jareldusega tarwitada, kui pollule rohtesti karjasonnitut eht

uid tunstsonnikuid on antud. Seda pandagu isėranis tähele.

See wanasona: „Lubi teeb isad riklats, aga pojad waesels“ on stis

ainult dige, kui lubjaga mitte muid rammutus-aineid ei tarwitata.

Lubja dige ja üendatud tarwitamine on tähtsam abinduu,

mille labi lubjakehwade maade sagkisid suurendada saab. Seda

toeasja tunnewad maamehed siisgi tahetsemise wätrt wähe, hari-
litult kohaomanik ei teagi, kas tema maade sees tarwilikul moöddul

lupja on woi ei ole. Maa lubja rohkuse uurimine on wãga hol-
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bus toimetada. Ligemast apteegist ostetagu s—lo kopika eest kan—-
get soolahaput. Küi kuiwale maale soolahaput paãle walataklse,kerkib selle pind kohe üles. Selle läbi sünnib söehapu lahtumine,mis selle üle selget tunnistust annab, et maa sees tarwilisel mod-dul lupja on. Kui aga maa pind ei kerli, siis woib kohe teada,et maa sees tarwilisel moodul lubja ei ole. Wäga tähtjas on ka
maa pohja proowida, kas selle sees lupja on wdi ei. Selleks jaokswoils seesuguseid maa puurisid tarwitada. :

43. Tarwitatawa lubja paljus.

Kdige enam tarwitatakse poletatud ja kustutatud lupja maale.Et lubjal, nagu juba nimetatud, see omadus on, et ta wee ja söe—-hapuga ühineb, ja et ohk neid moölemaid sisaldab, stis tuleb lubjatarwitamise wiisi kvhta kindlad eeskirjad anda. Lubja kustutamine
peab enne selle tarwitamist sündima, aga mitte söehapuse lubjasünnitamine. Wiimane peab alles maa sees sündima.

;

Lubi tuleb kohe selle järel, kui see pdletus ahjust wälja onwöoöetud, pollu päle wedada. Saaãl pandagu see hunnikusse jawalatagu sellele nii palju wett päle, kut selle pohjalik kustuminenduab. Liiga palju wett ärgu sellegi pärast tarwitatagu. Pärastjahtumist ei tohi lübi enam märg olla. 50 kg. sööjat lüpja tarwi—-tab oma kustutamiseks umbes 16 kgr. wett. Lubja hunnik tulebüleni mullaga kinni katta. Kui esimesel pãewal mulla katte sisseaukusid iimub, siis tulewad need jälle mullaga hästi kinni panna.Hunnik lastagu stis paar nädalat ilma liigutamata seis!a. Sellejärel, kui kuiw ja waikne ilm on, woetagu hunnik lahti ja laota—-
tagu tasakesti küntud maa pãle. Lubja maa sisse äestamist eiwoi hääls kiita. — Lubja laotamist woib ta nagu soönniku laotamistmasinaga toimetada. Kui lupja ostma peab, siis on koige kasuli-kum seda peenikeseks jahwatatult osta.

Lubja tarwitamine sündigu talwe wilja jaoks kewadel ja suwiwilja jaoks jalle linud sügisel. ;
Lubja rammutuse suuruse märab maa laad. Raske, sitkesawimaa nöuab palju enam lupja, kui kerge liiwamaa. Pärastnimetatud maale on dolomiidi lubi koige sündsam, esimisele agajälle harilik lubi. Meie soowitksime, et lupja mitte ühe lorragawäga palju ei tarwitataks; stisgi tuleb lubja rammutust sagedas,umbes s—s 6 aasta pärast, ette wotta. Rasketele, köwadele maa-dele, niisama ka hapnenud metsa heinamaadele ehk on 3000 kgr.(176 puuda) paras ühe heltari (dessatiini) pããle tarwitada. Kerge-matele saab juba wähemastgi.
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44. Mergelist ülenldse.*)

Mergel on sawi ja söehapuse lubja segu, mille sees harilikult
weel liiwagi on.“ 2

Mergelit, mis wee mdju lähi on sündinud, leidub mitmetes

maa seltsides. Mergeli kokkupanek on wga waheldaw. Wäli—-

mise laadi jäãrele jagatakse mergel kiwi-, liuskakiwi- ja maa- ehk
soomergelits. Sellejärele, mis aine mergeli sees päaine on, ja—-
gatakse mergel sawi-lubja (dolomiiti) ja liiwa mergeliks. Peagegu
iga mergeli selts sisaldab wähesel moödul wosworihaput.
Mergeli wärw waheldab palju. See tuleb sellest, kui palju mer—-

geli sees raua üühendusi, mulla-aineid ja lubjamaad on. Mergelit
leidub mitme wärwilist, walgest kuni mustani.

145. Mergeli omadnsed ja möjud.

Ohu mdoju läbi muutub mergel pehmels ainels. Oma laadi

järele wdib siis mergel wahel enam ja wahel wähem wett enese
sisse imeda ja seda sätl kauemat aega alal hoida. Isėranis on

sawimergelil wee sisse imemise omadus palju suurem, kui lubja- ja
liiwamergelil.

Mergeli keem ialik moju on üleüldse samasugune, kui lub—-

jal, ainult selle wahega, et mergeli moju palju nörgem on.

Mergel sisaldab polettud lupja, aga söehapuga ühenduses, ja seda

tahtsam on, mida enam ta soehapust lupja sisaldab.

Fysitalisel pohjusel on mergelil osalt teised, tihti pare-
mad omadused kui lubjal. H mergel wdib maad koguni tei—-

seks muuta. Niipalju, kui wähegi wodimalit on, pũüütagu igale maale

lohaseid mergeli seltfisid muretseda. Nonda nit. ei sünni ltiwa—-

maale mitte liiwamergelit tarwitada, waid sawimergelit. Raskete

maade pääle on üleüldse lubja- ehtk liiwamergel sündsam. Stiisgi
ei woi selles asjas just kindlat seadust teha. Sest ühes mergeli
augus eht laewanduses woib mitmet seltsi mergelit olla.

Liiwa- ja lupja mergelid teewad sawimaa pehmeks ja wãhen—-
dawad selle wee alalhoidmise jöudu. Sawimergel selle wastu teeb

lerge liiwamaa raskemaks ja suurendab selle wee alalhoidmise joudu.

Mergeldamise järel tuleb alati tugewasti karjasonnikug- eht

kunstrammũ ainetega maad rammutada. Siin thendame selle kohta,
mida 42. paãtütis lubja kohta on öeldud.

Et meie maal mergelit kaunis sagedasti leida wöib, aga selle wäãr-
tust, mis mitte wäike ei ole, meie maaharijad weel wäga wähe tunnewad-
süs pandagu sin selle seletust iseäranis tähele. ; Ees tistaja.
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46. Tarwitatawa mergeli paljus.
Kui palju mergelit ühe hektari (dessatiini) pääãle tuleks tar--

witada, ripub selles, kui palju söehapust lupja mergel sisal—-dab. Harilikult tuleb mergelit ühe hektari päãale niipalju tarwi-
tada, et selleläbi selle maa päcle 6, 000—12, 000 kgr. söehapust
lupja tuleb. Kindlat teadusi, kui palju mergel söehapust lupja
sisaldab, woib ainult keemialises laboratoriumis saada. Sääl woib
ka seda uurida, kui palju mergeli sees weewlimalmi on. Weewli-malm mojub kahjulikult ja woib ta esimesel aastal wilja pollu palt
koguni ära häwitada.

47. Mergeli laotamise ajast ja wiisist.

Köige parem mergeldamise aeg on sügise.
Mergelit tuleb ainult sel korral laiali laotada ja maa sisse

künda, kui see hästi murenenud on. Selle aja, mida mergel
oma täieliku murenemise juures ära tarwitab, mäããrab mergelilaad. Maa- ehl soomergel mureneb palju ennem, kui liuskakiwi—-
eht kiwimergel. Et mergeli tarwitamine seda suuremat moju awal—-
daks, stis on wga tähtjas, et seda maaga hästi segatakse.

Mergel tuleb pollu päle wailsetesse hunnikutesse wedada, kus
ta siis nii kaua seista saab, kui täielikult murenenud ovn. Mer—-
gelit ei tohi mitte niiskete ilmadega laiali lao—-
tada. Kui mergel laiali on laotatud, stis äestatagu seda kuiwa
ilmaga ja küntagü stis nii tasaselt maa sisse kui wähegi woimalik.
Aga kui mergeli sees weel palju kowasid tütkisid on, siis trullitaguseda enne maa sissekündmist. Kui aga laiali laotatud mergel wihma
vn saanud ja sellejrel ära kuiwanud, siis aestatagu mas uuesti jaküntagu olles sellejarel mergel maa sisse.

VII. Tähtfamad kunstsönniku
ained.

418. Loomasonniln jahtunstsönnikn wahe.d
Ennem on juba nimetatud,ʒet loomasonnitkoige tieliklumpollurammu on. See ei sisalda ainult kaswudele tarwilitta toidu-aineid, waid ka mullasünnitawaid aineid. Wiimased wdiwad

maa mehanikalist laadi parandada. ;
Kunstsönnik selle wastu ei ole taielit pöllurammu. See ei

fisalda mulla- ega ka ko iki kaswutoidu aineid. Seda wdoib selle-
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pärast abisonnikuks nimetada. Abi— ehl kunstsonnikud on maa-

harijale isėranis sellepoolest tähtsad, et nende läbi maale igat
kaswutoidu ainet üksinda woib anda.

Mitmed kaswud tarwitawad oma kaswamiseks ja kosumisels
suurel hulgal wosworihaput, teised jalle kali eht lämmastikku.
Monede kaswuseltside juures ei awalda lämmastiku rammutus min-

git moju. Kui aga loomasonniku korwal kord ühte ja kord jälle
teistkunstsonniku ainet tarwitatakse, nimelt sellejärele, missugust
rammuainet keegi hariduse-kasw tarwitab, woib iga hariduse kaswu—-

seltsi kaswamist ja kosumist täielikuts saada. Ainult pratu palju
karjasonniku tarwitamise läbi wdoib pollust sama täielikla saakisid
saada, kui kunstsonnikute tarwitamise läbi, aga see oleks asjata
raistamine, sest et selleläbi teisi kaswutoidu aineid, mida kaswud
wähemal moöddul oma kaswamiseks tarwitawad, üleliiga palju maa

sisse tulels. Meil tuleb seda meeles pidada, et ühed kaswutoidu
ained teiste aset tita ei woi — nagu seda juba ennem 2. pãtü—-
kis on deldud — ja et saagi suuruse ainult see rammuaine mã-

rab, mida koige wähem maa sees on.

Koikidele sügawa mullaga maadele wdih kunstsonnikuid köige
parema jãreldusega tarwitada. Nendega isėranis tuleb tarwiliste

kaswutoidu ainete eest hoolt kanda. Hästi sittete ehk jalle hästi
kergete maade pääl on sellewastu mullasünnitawate ainetega ram—-

mutamine palju tähtsam. Raskete ja kergete maade mehanikalik
laad peab enne ra parandatama, tui sellest kunstsonniku ainete

läbi hid saakisid tahetakse saada.
Juba ennem (10. pt.) on nimetatud, et need nimelt lä m—-

mastitk, wosworihapü ja kali on, mida kunstsonnikute ni—-

mel, kas üksinda ehk üheteisega segatult, osta woib. Järgmises

lteutie tahame tähtsamaid tünstsonniku seltsid ligema läbiräãtkimise
alla wötta.

49. Lämmastiklin sisaldawad skunstsöuniku ained.

Kauplustes olewatest lämmastikulistest kunstsoönniku ainetest
on tshtilisalpeter kahtlemata koige tähtsam. Salpeter on

taswudele koigeparem lämmastilu toit.

Tshiüilisälpeter sisaldab 95 —d6/· lämmastiltu ehl salpeetri-
hapust natroni ja 4—6-/ keedusoola, weewlihapuse natroni ja
ja muude soolade segu, mis sellest toorest ainest on sündinud, mida

kauplustes olewa tshiilisalpetri walmistamiseks on tarwitatud.
Salpetri rammutawa moju mrab selle salpetrihapuse natroni

paljus. Salpetrihapune natron on lämmastik, hapnik ja natron.

Kaüplustes olew ishiilisalpetris on 156/,—l6/- lämmastikku. Toorest
salpetert leitakse Louna-Amerika ohtupoolsetelt randadelt, 18 —27-
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louna laiuse graadide wahelt, ja on säãl wäga mitmesugustes kih—-
tides eht kordades (/, meetrist kuni 4 meetrini)h. Nendes olewa
salpetrihapuse natroni laad on wäga mitmekesine. Nendes kohta-des, kus salpetri kordasid leidub, ei kaswa mingisuguseidkaswusid.
Wihma sadab säãl kolme, monitord ka koguni wiie acsta prast,
ja stisgi nii pisut, et waewalt päälmise maakorra niiskeks teeb.
Sellest stis wistist see tulebgi, et salpeetri kord maa päle jääãb jamitte wee lähi merde ei saa uhutud.

Ligem salpetrile, on weewlihapune ammoniakl. See
on peaaegu niisama tähtjas lämmastiku-rammuaine. Seda saab
kiwisöe walmistamise juurest gaasi wabriklutest ja ka koksiwalmista—-
mise juurest. Weewlihapune ammoniak on lämmastik, wesinik ja
weewlihapu. Kauplustes olew weewlihapune ammoniak sisaldab
umbes 200/o lämmastitkku.

„Organlised“ lämmastiku-rammutusained, nagu werejahud,
sarwejahud, nahajahud ja willajätised, on maaharijale wähem täht—-sad. Nende seast on werejahudel koige suurem rammutuse wäärtus.
Need sisaldawad 13—13/// lämmastikku. Sarwejahu saab sel
wiisil, et sarwed, kabjad j. m. s. koktu kogutakse, neid auruga
pehmekls keedetakse ja peenikeseks jahwatatakse. Keskmiselt sisalda-
wad sarwejahud 14/ lämmastiktu, mis aga stisgi aeglasemalt oma
moju awaldab, kui werejahude sees olew lämmastil. Nahajahudsisaldawad wäga wähesel mooödul ranmuaineid. Willajätised on
maa sees wäãga wisad mädanema, ja nitawad sellegipärast kaunis
kasuta elewa et nende lämmastiku paljus koguni wäike on
(—IOO/0).

5-das päätütis on nende lämmastikuliste rammutusainete
mojust j. m. rääãgitud. —

50. Wosworihaput sisaldawad kunstsönniku ained.

Maokera pũãl leidub seesuguseid kiwi seltsisid, mis woswori—-
haput sisaldawad. Neid nimetatatse woswati delks, millede
sekka wosworiit Nassaus, Ciply-woswat ja Lüttichi
woswat Belgias, Somme-woswat Pohja -Prantsusemaal,
Estremadura-woswat Hispanias, apatiit Norramaal, Po—-
dolia-woswat Wenemaal, wäga palju tarwitatud Florida—-
woswat Pohja-Amerikas ja mitmeid muid woswatisid, mida In-
diast ja Australiast Europasse on toodud, loetakse. Weel olgukoproliit nimetada, mis kiwistanud kuristitukarude j. m. loo—-
made luud on. Seda on iseãranis rohkesti Baieris, Inglisemaal,Harzburis j. m. leitud.

Woswatide hulka tuleb meil ka luutuhka ja puusütt
lugeda. Esimest tuuakse Louna-Amerilast, kus seda lkuude poleta—-
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mise läbi walmistatatse. Pärast nimetatut tarwitatakse suhkru wab-
rikutes suhkru wedelikude seletamisels. Kui see sääl mitmekordse
tarwitamise läbi tarwitamiseks kolbmataks on saanud, siis tarwita-
takse seda rammutus-aine walmistamiseks.

Koigest nendest kiwi-woswatidest tuleb maaharijale ainult har-
wematel kordadel otsekohest kasu. Peenikeseks jahwatatult woib
neid soomaa rammutamisels tarwitada. Kdoigile muudele maaselt-
sidele on need woswatid peaaegu ilma mojuta. Soo- eht muda--

maa sees olewad huumus-hapud woiwad tooreid woswatisid ära
sulatada ja neid selle läbi kaswude toiduks kolblikuts teha. Muude

maaseltside seest puudub see sulataw woim, ja sellepärast jã—-
wadgi woswatid nendes koguni ilma mojuta, „surnud kapitaliks.“

Eespool nimetatud woswatidel on sellewastu pollurammu
wabrikutes suur tähenbus. Nendes tehakse wosworihapu selle-
läbi hoölpsamini sulawakls, et seda weewlihapuga ühendatakse.

Woswatid on pääasjalikult wosworihapune lubi, mida wahel
enama ja wahel jälle wähema määra kiwiainetega segatud saabh.
Kiwiwoswatides, — milledest praegu köne oli

— on iga 100 kgr.
wosworihapu kohta 120 kgr. lubja. Weewlihapu jürdepanemise
läbi saab lupja ja wosworihapu ühendus kas koguni ehk osalt ãra

häwitatud, mis juures weewlihapu lubjaga weewlihapuseks lubjaks
(gipsiks) ühineb ehk muudab. Lubja ja wosworihapu ühendusest
wdib weewlihapu läbi kas 40—80 eht jälle koit 120 kgr. lupja
äãra lahutada, nimelt sellejrele, kui suur juurdevandud weewlihapu
paljus on. Kui ainult 40 osa lupja sellest ralahutatakse, stis on

jarele jäänud ühendus (— 100 osa wosworihaput — 80 osa lupja)
juba palju tähtsam kaswutoiduks, kui seesugune ühendus, millest
lubi lahutatud ei ole saanud. Esimist keemialist ühendust nimeta-
talse lkahe alkaaliga wosworihgpusets lubjals, ja see sünnitab
„presipitaati“ pääosa. Kahe alkaaliga wosworihapune lubi ei
sjula puhta wee sees, küll aga söehaput sisaldawa maa wee sees.
See woib maa sees laiali minna ja kaswud woöiwad seda säalt
vma toiduks tarwitada.

Kui suuremaid weewlihapu paljusi tarwitatakse, woib 80

osa lupja, lubja ja wosworihapu uhendusest ära lahutada ja 100

osas wosworihapust järele jänud 40 osa lupja sünnitawad oma
kestel n. n. üũhealtaalise woswori hapuse lubja ehk superwoswaati.
Selles olekus sulab wosworihapu holpsasti wee sees ära ja on sel-
lepãrast maaharijale isėranis tähtjas.

Kuit 100 osa wosworihaput 120 osa lubjaga on ühendatud,
siis nimetatakse seda keemialikalt, et wosworihapu on lubjaga tã i-
detud. Kui weewlihapuga 40 eht 80 osa lupja ära on lahuta-
tud, süs ovn wosworihapu selkorral “/, eht lubjaga taidetud,
ja sellel on see omadus, kui lubjaga koktu puudub, uneste taieli-
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kult täidetud saab. Kui motleme, et oma pollule ainult superwos—-
wati tarwitakfime, seega wosworihaput, mis ainult kolmanda vsa
lupja sisaldab, siis laguneb wee sees sulaw wosworihapu pollumaa
sees olewa niiskuse möjul mulla sees laiali ja üühineb sääl ime kii—-
rusega maa sees olewate lubja- ja muude selle taoliste ainetega.
Wosworihapu püüab lubjaga ühineda ja kaotab selle läbi illa enam
ja enam oma sulamise woimalust.

Sellepärast ongi kasulikum, et superwoswatisid wãhe aega enne
seemne külwamist pöllu päle külwatatse.

Weewlihapu abil lubja täãielit lahutamine, wosworihapu
ja lubja ühendustest, eht teise sonaga ütelda: waba, lubjaga ühi—-
nemata wosworihapu walmistamine on holluharimises wgã tãht—-
jas, niisama kui superwoswati gipfigi kasulik moju (waata 20
pt. a) päũasjalikult ainult sellest tuleb, et selles wosworihapu osalt
„wabas“ olekus on.

Tovore-ainete „lagunemise“ all moistame praegu nimetatud
wosworihapu ja lubja ühenduse lodwenemist. Seda stisgi ei woi
wecwlihapu ainult korda sauta, waid peah monikord ka muid tu—-
gewaid hapusid tarwitama. Kui nait. wabat wosworihaput wos-
waatide lagunemiseks tarwitatatse, stis saab selle labi kaksit super—-
woswat, mis 38—44% sulawat wosworihaput sisaldab. Har i—-
li se d superwoswatid sisaldawad 10—20/ sulawat wosworihaput.Esi-
mest superwoswatisid on niisugustele maadelekasulit tarwitada, mil-
ledele maa pikluse prast wedmine liiga kalliks tuleks. Sin olgu
tähendatud. et 10%-lise superwoswati wedamine neli kord lallim
on, lui 40/-lise superwoswati wedamine. Suurema protsendi-
lise superwoswati tarwitamine wöib kiredel aegadel selle poolest
kasulikum olla, et selle labi wedamiseraha ja tdöd tagasi saab hoitud.

üts teine wosworihopune ranmutusaine, mis wiimastel aega—-del dige suurelt maa harijate theleponckut oma päcle on tomba—-
nud, on thomasjahu. Aastal 1879 leidis inglane Thomas
selle abinduu üles, mille läbi raua toore aine sees olewat woswyo—-
rihaput ära woib lahutada. Raud sai selle labi palju suurema
wäärtuse. Wäga suures kuumuses lastakse lupja ja dohtku toore
raua päle mojuda. Woewor muutub selles wosworihapuls, mis
raua toore aine muude korwaliste ginetega ja lubjaga tagi sünni-
tawad. Kui see tagi peenileseks jahwatalakse ja maha külwatakse,
woib selles olew wosworihapu warsti kaswude juuredele toi-
duks saada.

Thoma sjahus ei ole wosworihapu ainult lubjaga keemia—-
lises ühenduses, waid ka ühe kolmanda ainega, nimelt tuleliwi
hapuga. See woswori-tulekiwi hapune lubi ei fula wee sees, aga
kaswude juurte sees olewad hopud ja organlised sorlad wöiwad
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küll suurema jaod wosworihaput ära sulatada ja seda kaswude toi—-
duks kolblikuks teha.

Thomasjahu wosworihapu ja selle sulamata olek on wga
heitlikud. Kauplustes on enamasti seesugune thomasjahu, mis

16—200/ wosworihaput sisaldab ja mille peensus 75 on,

Thomasjahu normaal jahu (peensus-100) nime all thendatakse
seesugust thomasjahu, mis niisugusest sdelast läbi on aetud, millede

augud 0,15 millimeetert suured on.

Thomasjahul, mida praegusel ajal mitmes kohas walmista-
tatse, on tihti päratu suur rämmutuse wäärtus. See pdhjeneb
enamasti selie pãl, kui palju tuleliwi haput thomasjahu sisaldab.
Tulekiwi haput peab alati thomasjahu sees olema, sest et sellelãbi

r juures selles olewat wosworihaput oma häãts wdoiwad

tarwitada.

Selgusele saamiseks eht uurimisels, kui palju wosworihaput
thomasjahu sisaldab, tarwitawad katsejaamad sitronihapuse ammo—-

niaki ja puhta sitroni hapu (citraatisulatuse) segu, mis, kui seda
parajal moödul on wdöetud, thomasjahust niipalju wosworihaput
lahti sulatab, kui hariduse kaswud soowitawates oludes esimese
aasta jootsul, rammutamise jrel, seda ra wdiwad tarwitada.

Pollurammu wabrikud harilikult wastutawad selle eest, et

wähemalt 70/ wosworihapust citraati sees ära sulab. Kauplustes
olewa thomasjahu citraati sees ära sulaw wosworihapu paljus
waheldab stisgi 25 /—IOO/ wahel. lks kord woib stis tho-
masjahu kolm korda parem olla, kui teine kord. Seesugust thomas—-
jabu, mis wähem, kui 50% citraatis sulawat wosworihaput sisal—-
dab, tuleb halwats ja seesugust jälle, mis whemalt 80% sisaldab,
tuleb hääts pidada. 70 protsendiline on kestmine.

Mis toarwitatawa thomasjahu paljusesse puutub, stis tähen—-
dame siin selle kohta, et seda harilikult ialgi rohlem maale anda

ei saa, kus lkaswud seda järgmisel aastatel tarwitawad. Woswori-

hapu ei muutu pikema aja maa sees seismise jrele holpsamini
sulawats, waid kaotab selle läbi koguni oma sulamise wdimaluse.
Thomasjahu iseãralist rohket tarwitamist wdib mitme aastastele

pbllu- ja metsa heinamaadele ja ka wiljapuudele soowitada.

Seda küüsimust, kas thomasjahu woi superwoswati osta, was—-

tawad kdige paremini wabriku hinnad. Kui üks kilog. (ehk nael)
eitraatis sulawat wosworihaput thomasjahus — wedamise kulud
ta selle juure arwatud — arusaadawalt odawam on, kui üks kilogr.
wees sulawat wosworihaput superwoswatis, siis on kasulikum enne

nimetatud rammutusainet tarwitada.
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51. Wosworihapud ja lmmastiklu sisaldawad kunstsöuniku ained.

Nende rammutus-ainete selka, mis wosworihapu korwal ka

lämmastilku sisaldawad, tulewad luujahud, linnu soönnikud, kala-
jahud, kalasönnikud j. m. s., ja ka möned pollurammu wabriku-
tes walmistatud seguained, nagu ammoniak-superwoswat, lugeda.

Luud. Luude tähtsamad aine-vsad, mis stin ja kogu ram-

mutuse oöpetuses tähele pandawamad, on luurasu, liimiaine

ja wosworihapune lubi. Wiimases leidub kaswutvidu

ginet, wosworihaput; liimiaine jälle lämmastikku. Raswal
ei ole mingisugust rammutuse wäärtust.

Ennemalt tehti luud ainult peenikeseks. Need toored
luujahud sisaldawad 20—30-/ wosworihaput ja 3 —4/o lämmas-
tilklu. Neid nüüd enam pollurammuks paljut ei tarwitada, sest et

luud selles olekus wäga pahasti lagunewad.
Hiljemalt hakati auruga kee detud luujahusid tarwi—-

tama. Luid kuumentatud auru, ahju ehk katla sees, kui nende
seest raswa aine täitsa aga lahkunud arwati olewat. Aega mööda
on aga seesugune auruga luujahude keetmise kombe koguni ra

jäetud. Selle asemel on luid benziniga hakatud raswagainest
lohutama. Selle kombe pñl lahkub luudest jahu täielikult. Siis
kur benzin ära on lahtunud, jahwatatakse luud peenikeseks ja
jaotatakse prast soela läbi peensuse järele mitmetesse seltsidesse.
Selleläbi saab mitmed seltsi luujahu, milledest iga selts ise nime
kannab. Luusöe walmistamisels (mida ennem suhtru wabrikutes
suhkruaine seletamiseks tarwitati) tarwitatakse kdige paremaid luid.
Muud tarwitatakse osalt kohe luujahude walmistamiseks, osalt
aga ka siis alles, kui liimigine nendest ra on lahutatud. Luujahu
jaotatakse weel raswata ja lbiimita luujahudels ja ka
raswata aga liimisisaldawateks luujahudeks. Luujahud
on alati wabrikutes sündiwa liimi ja luu purude korwaline toode
ehk saak, siis mitte päätoode eht saak.

;
;

Luujahud peawad alati hästi peenileseks jahwatatud saama,
sest et jämedamad jahud palju pahemini oma möoju
awaldawad. ;

Kui tooreid luid ise seltsidesse jagatalse, lahutatakse karwa-
ja luu-ainet sisaldawad luud päãris luudest ära. Stisgi seesugune
lahutamine ei ole kaugeltgi täielit, ja sellepãrast woib ainult nouda,
et ri luud enam kut 5 / seesuguseid karwa- ja sarweaineid
ei sisalda. ;

Nimetatud koörwalistes ainetes on ka lämmastikku; stisgi on

see üelüldiselt palju wähem wäärt, kui luujahude sees olew läm—-
mastik. Sellepãrast oleksgi siis see wäga tähtjas, et enne ostmist
luujahud keemialiselt järele katsutatse, kui palju need toeliktu luu—-
lämmastilku wosworihapu korwal sisaldawad. —
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7

Luujahud, X 1 (liim lahutamata) sisaldawad 1 osa luu—-
lämmastiku kohta enamasti 5,» osa wosworihaput. 7

LuujahudX 2 (millest wähe liimi lahutatud) 1 osa luu—-
lämmastiku kohta 6 —s osa wosworihaput.

Luujahud, X 3 (millest palju liimi lahutatud) 1 osa luu—-
lämmastiku kohta enam kui 8 osa wosworihaput.

Praegusel ajal tarwitatakse luujahu palju wähem, kui enne.

Iseäranis mojuw on nende sees olew lämmastik. Luujahudẽ sees
olew wosworihapu sulab pahasti ja tuleb selleypärast suyerwoswatist
ja thomasjahust kallim maksma. Siisgi waheldab see palju nende
rammutusainete järele. Luujahud on nim. thomasjahu suure tarwi—-
tamise pärast arusaadawalt odawamaks läinud, misprast siis ka
nende tarwitamine praegusel korral moönel juhtumisel kaunis
kasulik on.

Lihajahu walmistatatse wabrikutes liha jätistest. Liha—-
jahud on jahwatatud ja kuiwatatud luude ja jahwatatudliha segu,
ning sisaldawad umbes 6 / lämmastilku ja 13 woswor ihaput.

Peruusdonnik ehl lühidelt nimetatud „linnusoönnik“ on

aastalümned tähtsam kunstsönnik olnud. Selle tarwitamine on ka
toesti mitmelegi maaharijale woimalikult suuri pollusaakisid and—-
nud. Linnusoönnik on enam ehk wähem muutunud merelindude ja
muude mereloomade sonnik. Seda on pika aja jooksul suurel hul—-
al Louna-Amerika randadele ja saartele kogunud. Et säl wãgar wihma sajab, sellepärast on need ained maa pãle seisma

jänud, ega pole mitte merde uhutud saanud. Tähtsamaad linnu—-
sonniku maad oliwad enne Peruu riigis, ja säält need selle Peruu—-
sonniku nime saiwadgi. Praegusel korral on need Tshiili riigis.

Linnusoönniku waheldaw ehk heitlik laad tuleb lihti lämmas—-
tiku paljusest. Esimistel aastakümnetel, pärast Peruu-sonnilku leid—-
mist, saadi koige paremat Peruu- ehl linnusonnikut. Sel korral
toodi Europasse seesugust linnusonnikut, milles 14 / lmmastiltku
ja 11 / wosworihaput oli. Hiljemalt toodud linnusonnikutes
on lämmastitku wähem, aga wosworihaput selle wastu jälle roh—-
kem olnud. Kdöige hiljemalt leitud linnusoönnikute sees on aga
lämmastilu protsent dige suur olnud, nimelt 14.

Selle rammutusaine mitmelesise laadi pärast on selle kauple—-
jad juba kaua aega selle walmistamist järgmisel wiisil toimetanud:
linnusönnik (guano) jahwatataklse peenikeseks, lahutatatse sdela läbi
tHiwidest j. m. s. ja segatakse siis isesugused soönniku seltsid sellel
pohjusel üheteisega et igaüks soönniku selts 14/// wosworihapu-
ja 7% lämmastilk sisaldab. Seesugustesse linnusonnitu seltsi-
desse, mis ainult wäh e lämmastikku sisaldawad, pannakse weewli—-

hapud ammoniaki. Selle läbi ei ole linnusonnik mitte halwem,
sest et weewlihapu. mastikul sugugi waiklsem rammutuse wäär-
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tus ei vie, kui linnusonniku omal. Seesugust toodet nimetawad
wabrilandid siis tooretks, jahwatatud Peruu gua—-
noks ehtk linnusonnikukls. Selles olew lämmastik on, nagu juba
ennemalt nimetasime, niisama moöjuw, kui ammoniaki läminastitk.
Wosworihapu sulab selle wastu ainult osalt wer sees ja on suu—-
remalt jaolt raskesti sulawa wosworihapuse lubja näoline. Selle—-
pärast ongi suurem jagu Europasse toodud Peruu linnusonnikut
weewlihapuga „lahutatud“ ja sellest lämmastikulist superwoswati
walmistatud. Seesugune Peruu-sönnik on alati oma hä moju,

line leeri ja oma ainete hää segu poolest wäãga kasulik tar—-
tada olnud.

Teine yollurammu-aine, niida koige enam Pohja-Saksamaale
tuualse, on kalasonnik (guano). Päasjalikulton sellest kaks
seltsi tähelepanemise wäärt: Walaskala sonnil ja Lofoo—-
tide kalasoönnik. Need rammutus-ained on pasjali-
kult kuiwanud, jahwatatud kala liha ja luud.

;

;
Walaskalu saadakse koige enam Pohja-Kapi ja Teraw-mãges-

tiku saarte wahelt. üks ainükene walaskäla taalub umbes 2000
tsentneri (6666,« puuda). Selle tähtsamad ained on rasw (traan)
ja kalalunu. Liha ja luud tehtakse Norramaal isėralistes wabri-
kutes pollurammuls ehk sönnikuks. Koöige enam sisaldab see do/o
wosworihapud ja 70/o lämmastikku. Kui liha enam tarwitatakse,
fiis on lämmastiku paljus suurem. Kui jälle luid rohtem tarwi—-
tatakse, wäheneb lämmastik, aga kaswab wosworihapu paljus.

Lofooti kalasonniku sees on harilikult 8/. lammastitku ja
12/, wosworihaput. Seda walmistatakse ka kala jãtistest.

Nende rammutus-ainete selkla, mis lämmastilklu ja woswori-
hapud fisaldawad, tulewad weel koik seg asonnik u-aied,
mida pollurammu wabrikutes superwoswatist, wäwlihapusest am-

monniakist j. m. (ammonniaki superwoswatid ja
lämmastikulised sfuperwoswatid) walmistatakse,
lugeda. Seesuguste rammutus-ainete lämmastiku- ja wosworihapu
paljus e palju, nimelt nende aine jagude paljuse järele,
mida nende walmistamiseks on tarwitatud.

52. Kalid sisaldawad kunstsoönnikn-ained.

Salksamaa on toesti sellegi poolest wäga donnelik, et temas
päratu suured kalisoolade tagawarad on. Seesuguseid kalisoola
maid on Stassfurti ümbruses, Braunschweigis ja Harzi eesmäges-
tikus. Magharijale on kainit, karnalit ja sylwiñit
koige tähtsamad. Kainit on peaaegu walge ja karnalit jälle punakas
kalisool. Esimene sisaldab 12/,7,, järgmine 9/ kalid. Sylwi—-
nidis on 15—256/% kalid. Koörwalised ained on nendes soolades
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keedusool, kloormagnesium, klibe-sool (inglis sool) j. m. Neid kor—-

walist aineid woib pääainetest ainult keemialiste abinduude waral
ara lahutada. Selle läbi saab stis teisu kalisoolasid, mida pu—-
hastatud kalisooladets kutsutatse. Reed on esimestest t oo—-

retest kalisooladest lahutatud. Puhastatnd kalisoolad sisaldawad
48—60/. kalid, ja seesugused on wääwlihapune kalija
tlorkalium. Need on kallimad kui toored kalisoolad, ja
sellepärast tarwitataksegi neid harwem, kui muid kalisoolasid. Raske,
pitka sawimaale sünnib wäga hästi puhastatud kalisoolasfid tar-
witada. Niisama ka siis, kui koha kauguse prast wedamise mak—-

sud kalliks lähewad.
Pääle enne nimetatud kalisoolade leidub kauplustes weel

vool puhastatud kalisoolasid, millede kali paljus wäga waheldab.
Nende seast on iseäranis nimetamise wäärt wääwlihapune
kalimagnesium, mis 26/ kalid sisaldab. Kali soolade tarwi-

tamine on Saksamaal dige suurelt laiali lagunenud. ülsi kainiti
tarwitati Saksamaal a. 1891 5 milj. centneri (umbes 16 miljoni
puuda), kuna sellewastu a. 1881 selle tarwitamise arw wähem
/, milj. centneri oli.

53. Kunstsoönnistn ostmisest.

Kunsisönnilu tellimise juures peab tellija sönniku laadi ja
paljuse üle kindlad määrused andma.

Määratagu, kui palju wosworihapud, lämmastiklu eht klalid
tellitaw sonnit wähemalt peab sisaldama ja ndutagu, et iga naela
eht puuda päãält teatud paljus kaswutoidu aineid woimaliku hinna
eest lätte saadatse. Paneme siia ühe nituse: Maaharija A. tellib

sonnikuwabriku omanitu B. käest 10,000 kgr. (umbes 583 puuda)
superwoswati, mis 16 —l7/ sulawat woswvrihaput sisaldab, mille

tgr. 15 kop. matsab. Ette antud märustel wdetud ni—-

tuùste jãrele sisaldab kaup 16,60 / sulawat wesworihaput — 16,eo
kgr. X 0,5 rbl. — 2,45 rbl. See on 100 lgr. (233,2 naela)
hind; 10,000 kgr. (umbes 583 puuda) maksab siis 249 rbl.

Kunfstsonnikute ostmise juures tuleb weel muid külgesid tähele
panna, nimelt neid, mis lauba laadi puutuwad.

Superwoswat peab hästi kuiw, peenike ja hoölbsasti la—-

gunew olema. — Thom asjahu peab wähemalt 75/ n. n.

normali jahu sisaldama. Paãle selle tuleb weel häält thomasjahult
nouda, et jsellest wähemalt 70/ eitrati sees ãra sulab.

Kainit on paha kowars ehl tükki minema. Sellepärast pea-
wadgi tükib enne tülwamist puruls tampitama, mis koige paremini
selle jaols walmistatud masina abil sünnib. Sellejärel sdelutagu
tainit harilise litwa soclaga. Seda tüklidels minemist saab ta
sambla jahu läbi ära hoida.

Rammutamise öpetus. 8
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2/, kgr. peenikest sambla jahu mojub parajasti 100 kar. kai-
nitile. Sellepärast oleksgi wäga soowitaw, et kainiti tellimise ajal
nöutaks, et tellitaw kainit 21/,/6 sambla jahu sisaldaks. — Kainit
sisaldab harilikult 12/,/ pubast kalid. — Kloorkalium ja weewli—-
hapuse ammoniaki ostmine woib monel juhtumisel tarwilit ja, weda—-
mise järele otsustades, ka kasulikum olla. Esimine peab wähemalt
500/o ja järgmine jälle 48/ puhast kalid sisaldama.

Tsiilisalpeter sisaldab 15/,—l6/ lämmastikku, -a on

kauplustes suurte kottide wiisil saadä. Need kotid on tihti nit
rasked, et üks mees neid ei jaksa liigutadagi. Tihti on nad la
nii pudedad, et holpsasti katki lähewad ja salpetri wälja lasewad.
Sellepärast soowimegi stin, et tshiilisalpetert ainult do kgr.
(umbes 3 puuda) raskustes kotides tellitaks. Uued kotid ei
lhe liiga kalliks, sest et neid pãrast muu otstarbe pãle wdoib tar—-
witada ehk jalle ka sonnikuwabrikusse tagast saata.

Weewlihapune ammoniak peab 20/ lämmastikku
fijaldama ja muudest kaswudele kahjulikutest ainetest waba olema.

Kunstsönniku ained pakitakse kottide sisse, mis 50, 76 eht
100 kgr. rasked on.

Kui järele on arwatud, nagu 55 päätükis seletatud, — kui
palju thomasjahu, kaniti ehk lämmastikulisi ostu rammutus-aineid
tarwis laheb, stis katsutagu terwe wagunitäis ühe korraga tel—-
lida, sest et selle läbi wedämise maks hoopis odawam tuleb. Kui
aga üks maaharija terwet wagunitit kunstsönnikut ei tarwita,
fiis tellitagu hulga päle; lkasu on ikla ühesugune. Sellepãrast
oleks wäga soowitaw, et mitu waikekohaoömaniku ühe tellimise
jaoks endid ühendaks ja kogu waguni täie ühe torraga tellikz.
Kohematsetawa raha eest toimetatakse kaubasaatmine palju rutem
ja yalju odawamalt. Muul juhtumisel toimetatakse matls harili-
kult kuue kuu pärast.

Nimetasime juba, et see iseäranis kasulik on, et mitu waike—-
maa harijat endid ühe tellimise juures ühendawad. Maaharijatele
on isearanis tähtjas, et nemad koige jöuuga ühiseid püüdeid ja
töösid aitawad toetada, sest keegi ei woi selle üle kahewahel olla,
et suuremat edu tegelises maaharimises mujalt oodata on, kui ai—-
nult magaharijate eneste hoolsast ühistööst. Loomulik on, et ühis-
tesl wäikepollumeeste juures palju suurem tähtsus on, tui suurte
uures. ;

Mitmes riigis, nagu nit. Pohja-Amerikas ja Prantsusemaal,
on iseäralised waljud seadused matksma pandud, millede waral maa-
harijaid kunstsonnikute ostmise läbi saadud pettuste eest niipalju
hoida katsutakse, kui wähegi wbimalik. Saksamaal ega ka meie
kodumaal ei ole seda weel seniajani tarwiliseks peetud. Saksamaa
atlupoeg on moistlik, ja temal on obinduusid, millede waral ta üt—-
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finda ehk hulgani rammutus-ainete müümise juures lettetulewaid
wolskusi korwale saab saata. Scesugusel iseenese aitamisel on suu-
rem tähtsus, kui tema kasuks walitsuse poolt kokku seatud seadustel.

Wäga harwa lasewad maaharijad kunstsönnikunnikuid enne

ostmist keemialikult järele katsuda. Seesuguse hoolimatuse lbi sün-
nib toesti suuri kahjusid. Meie maal on kunstsoönnikute tarwita-
mine alles nii algupärasel jarjel, et maaharijate juures nende kee-

mialik järele katsumine ehk katsuda laskmine weel küsimisegi alla ei
ole tulnud. Ja et asjalugu nii on, stis on iseenesest selge, et

meie Iremetriele palju kölbmata kaupa häcä kauba pähe wälja
müüakse. ;

Kui kunfstsönniku saadetus wastu on wöetud, tuleb köige
päält järele katsuda, kas kaal tis on ja kas sönniku-aine kuiw ja
hästi laguneb. Kui kaup alam on, wdib ostja kauba wastu wöt—-

mata jätta ehk wähemalt enne tingitud hinnast maha wötta.

Proowid, mis halwast kaubast wöetakse, wöetagu raudtee jaa-
mas ehk kahe päewa jooksul säält, kuhu kaup on tulnud. Proo—-
wide wotmise juures peab kaks tunnistajat olema. Proowisid woe—-

tagu fsiis järgmisel wiisil: Iga saadetusest, mis wähem 10,000
kgr. ei tohi olla, wöetogu iga wiiendast teepäl terweks jäänud
kotist proowisid; seesugusest saadetustest aga, mis 10,000 kgr. suu—-
rused ehk suuremad on, wöoöetagu iga kümnendamast kotist
provw. Need proowid segatagu stis kusagil kuiwa aluse päãl ühe
teisega hästi segamini, ja sellest segust woetagu stis jälle 3 sama—-
sugust umbes kgr. raskust proowi. Neist pandagu igaüts kuhu—-
gile kuiwa klaasi, sawiastja ehk kardnou sisse. Sellejärel tuleb

proowidest klirjalik tunnistus (protokoll) teha, millele tunnistajad
alla kirjutawad. Proowidest saadetagu klaks keemialisesse labora-

toriumi uurimisels ja kolmas sinna, kust rammutus-ained on oʒtetud.

54. Kunsftsönniku ainete külwamine ja maa sisse segamine.

Kunstsönnika aineid woib igat ühte eraldi külwata. Nönda

wöib koige enne thomasjahu, siis kainiti ja koige wiimaks tshiili—-
salpetert külwata. Suuremates kohlades toimetatagu kunstsoönni—-
kute tkülwamine masinaga. Enne seda aga tulewad möned rammu-

tus-ained, nagu tshiilisalpeeter, weewlihapune ammoniak, kainit

jne. hästi peenilesels teha.
Waiksemate kohtade pääl klülwatagu kunstsönnikat kasitsi.

Dleks küll wäga tululik, et mitu wile koya omanitku endid ühen—-
dawad ja hääã kunstsonniku külwimasina ostaküwad. — Kui kül—-

wamine kläsitse toimetatakse, siis on parem, et enne külwamist koik
külwatawad kunstsoönniku ained üheteisega segataklse ja alles sega—-
tult pöllu päãle külwatakse. Soönniku wabrikus segamine läheb

3*
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Liga kallits, sest et wabrikuomanikud harilitult korgeid palkasid
oma tod eest tahawad. Segamist woib maaharija isegi toimetada.

Enne kui jarele hakkame waatama, mil wiisil maaharija
kunstsonnikute maa sisse segamist koige paremini ja holbsamine woib—-
toimetada, sünnib meil tingimata küsimine: „Kas wdib igasuguseid
rammutus-aineid uheteisega ndnda segada, et keegi nendest selle
läbi kahju ei kannata?“ — Thomasjahu, poletatud lupja ja yuu-

tuhka woib ainult kalisoolade ja tshiilisalpetriga segada, ja kali-

sooladega kaainult selkorral, kui segu warsti tarwitamise alla

tuleb, sest et kalisoolade segu, thomasjahu ja lubjaga, ruttu

köwats läheb, ja puutuhk jälle talisooladega ühenduses olemise läãbi

holbsasti niiskust wastu wotab. Muude sonniku ainetega ei kolba

ihomasjahu, poletatud lubi ega puutuhk segada, sest et selle läbi

wosworihapuste rammutus--ainete sulaw wosworihapu sulamataks
muutuks ja lämmastikulistest ainetest jalle üks osa ra lahtuks.

Et wabrikutes sonnilute segamine palju sonniku hinda körgen-
dab, siis awaldame siin möned nduuanded, millede waral iga pöllu-
harija hoölpsasti sonnikute segamist ise kodus woib toimetada. See
ivimetatagu kusagil tatukse all, kuhu aga enne häd mulda tuleb
wedada. Muld aetagu laiali ja lastagu hästi ära kuiwada. Selle-

järel aetagu seda läbi liiwa sdela, nii et kiwid ja köwad maa-

tütid selleß täitsa lahutatud saawad. Ainult peenitest mulda wdib

sonnikute sekka segada. Tarwitawad kunstsonnikud kallatagu nünd

kottidest peenitese mulla selka ja segatagu neid sl mullaga hästi
segamini. Kui arwame, et / dessatini päle 3 kotti kunstsonni-
kut (à 3 puuda), tarwis läheks, stis wotame 2 kotti peenilest mulda

ja segame seda sonnikutega enne külwamist hasti segamini. Selle

labi saaksime segu, mis 5 kotti suur on. Kui teine kord jalle
ainult ühe koti (à 3 puuda) thomasjahu ja ühe koti kainiti /.
dessatini maa päãle tarwitame, siis ei sega meie mitte enam 2
waid 3 kotti mulda selle sella, nii et niisama suurele maale alati

niisama palju sönniku segu tuleks.
*

Kui sönniku ained sel wiisil segatalse, nagu siin seletatud
sai, stis dpiwad sonniku külwajad iga sammu pääl ühe paljus
sonnikut külwama, mis läbi sonniktäsaselt maa pãle tuleb. Selle

wastu on palju raskem nit. ühe dessatini pãle 10 puuda, teise
päããle 20 puuda ja kolmanda pããle 30 puuda tülwata. Sellepãrast
peabgi seda alati filmas pidama, et iga ũühesuuruse maatüki pãle
alati ühepaljus kunstsonnilut külwatatse. Seda woib aga ainult

selleläbi dieti toimetada, kui sonniku ainete sella nii palju mulda

segatatse, et sellesama inaa pããle tarwitaw segutuse paljus alati

ühesuurune on.

Külw saab sis koöige tasasem, kui enne pikuti ja pã-
rast risti päle külwatakse. Kui esimise külwi aegus enam
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*kui pooled sonniku-ainetest maha on külwatud, siis tuleh pärastmise
tülwi aegus see jagu wähem külwata. Seesugune külwamise wiis
vn iseranis tshiilisalpetri külwamise jnures wäga tähtjas. Ter—-

wise hoidlisel pohjusel pandagu tähele, et mitte see inimene kunst-
sönnikuid ei lähe külwama, kellel haaw käe sees on.

Thomasjahu suure tolmamise àra hoidmisels, segatagu thomas—-
jahu enne külwamist peenikese niiske mullaga. Woöib ka thomas—-
jahu tolmamist sel wiisil ära hoida, et seda enne külwamist kaini-

tiga segatakse. Seda ei woi aga muul juhtumisel ettewotta, kui
segu kohe pääle segamise maha külwatakse, sest pikema aja seismise
järele läheb see kowals.

Külwatud rammutusained tulewad harilikult maa sisse künda,
mitte äestada.

Uleuldist seadust kui sügawasse kunstsönnikuid külwata tulekls,
ei wöi anda. Maa laad ehk on selleks koige parem otsustaja.
Raskeinate maade pääl on parem sügawamale künda, kui kergete
maade pääl. Kui kunstsonnik sügawamasse, niiskemate maatordade

sisse lüntakse, siis kosuwad kaswude juured säl palju paremini ja
woiwad ka kauem kuiwuse wastu panna, kui ohufeste juurtega
kaswud. Liiwamaade pääle on kdige parem rammutusagineid laiali
laotada ja siis sisse estada. Liiwamaade päãl on siis kunstsön-
nikute maa sisse äestamine parem, kui kündmine.

Lopuks tähendame weel seda, et kunstsonnikute moju ka palju
ilmade moju all on. Kuiwa ajaga kunstsönnilud palju oma moju
ei awalda. Kunstsönniku ained külwatagu seda warem, mida ras-

kemad nad sulama on. Kuiwadele maadele tuleb ka kunstsönnikute
andmise korral mulla sünnitawaid aineid (looma-sonnikut ehk haljast
rammutust) anda, mis läbi maa enam wett sisse imeb ja ka maa

balteriate tagawara suureneb. Sügawa harimise läbi edeneb suu—-
resti maa wee alalhoidmise jodud. Wee tagawara alalhoidmine
on iseenesest wäga tähtjas. Liiga niiskete maade päãl awaldawad
stis alles kunstsönnikud oma taielist moju, kui maa seest üleliigne
niislus otstarbe kohase kraawitamise lbi ra häãwitatalse.

55. üleüldised thelepanemised igasngustele hariduse lkaswudele
kunstsönnilute tarwitamises.

;

Päris kindlaid määrusi kunstsonnikute tarwitamise kohta ülsi-
kutele hariduse kaswudele, me ei woi onda. Kaswude tarwitused
on nii wäãga mitmesugused ja muutlikud. Maa- ja ilmade mitme-

kesisus, kaswukordlus ja paljud muud pohjused möjuwad nii wäga
suurelt kaswude kosumise pääle, et ialgi koiki poöldusid ühesuguste
mããruste järele ei woi harida. Selle juures tuleb terawat tähele-
panemist, motlemist ja kaalumist tarwis. Tuleb nimelt terawasti
täãhelepanna, kudas kaswud pollu päããl kosuwad, kudas sadud ja
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ilmad nende pääle moöjuwad, ja kui woimalik, ka muid pohjuseid.
Nendel juhatustel kunstsonnikute tarwitamise kohta, mida selles
raamatus antakse, on ainult see otstarbe, et maaharijatele algtea-
dust ja motlemist dpetada ningka üleüldiseid seadusi katte juhatada.

Uleüldse pandagu tähele, et isėranis nende kallite lämmas-
tikuliste kunstsonnikute (tshiilisalpetri ja weewlihapuse !ammoniali
tarwitamise juures hästi kokkuhoidlikud ja osawad oldaks. See

lämmastitk, mida iseciranistshiili salpetri ehk weewlihapuje ammo—-

niaki näãol maale antakse, ei seisa kaua mulla sees. See jagu lãm—-
-----mastikku, mida kaswud esimise aastaga ra ei tarwita, wajub
osalt maapöhja, osalt läheb aga monel muul wiisil hariduse kas-
wude käest kaduma. Iseranis oldagu sala kraawitatud eht kergete
maade pääl salpetri tarwitamisega ettewaatlik. Talwewiljale
antaw tshiilisalpeter ei tule mitte koit sügisel anda, waid suuren
osa antagu alles kewadel.

Sellewastu wodib maa kali ja woswor ihaput paremini
alal hoida ja sellepãrast woibgi neid sellele rohkem anda. Majan-
duslisest küllest on see ka kasulikum, kui neid nii liiga tagasi hoid-
likult ei tarwitata, sest et siis lämmastik taielikumalt oma imoju
awaldab.. (Waata 2. pätütk „Wähene määra seadus“).

Kaswud tarwitawad salpetri lämmastitku koguni rutusti.
Kui nüüd wosworihapud tarwilisel moddul saadawal ei ole, eht
midagi muud kaswu toiduainet puudus on, fiis wdib — nagu ise-
aranis prof. P. Wagner on nidanud — ainult waite osä lam-
mastiktu oma täielist moju awaldada. Kui selle wastu läm—-
mastiktu wahem saadawal on, kui muid kaswu toiduaineid, siis ei
woi jälle teised kaswu toiduained oma t äielist möju awaldada.
Üleüldiseks seaduseks olgu siis, et lämmastikku ennem w hem
kui rohkem saab tarwitatud, kui muid kaswu toiduaineid, sest et
lämmastik toige kallim kaswu toiduaine on.

Maale tuleb stis tugewam lämmastiku-rammutus anda, kui
wiimane wili hilja walmis on saanud. Ka jätab salpetriga
rammutatud wili maa harilikult sulawast lämmastikust kehwemaks.
Salpetri rammutuse järel kosuwad kaswud palju paremini — nagu
seda isėranis P. Wagner todeks on teinud —ja wdiwad ta
palju tielikumalt maa sees olewat loomulikku sulawat lämmastiku
tagawara oma kasuks tarwitada, kui norgad kaswud.

Läãmmastikulistest kunstsonnikutest on tshiilisalpeter kasulikum
tarwitada, kui weewlihapune ammoniak, sest et esimene /. wiima-
sest odawam on. Tshiilisalpeter sisaldab 16/, /, ja jrgmine
20 lämmastikku. Et lämmastiku kilogramm salpetris enam ei
maksa kui ammoniakis, siis on salpetrit kasulikum osta. Salpeter
mojub rutem ja on sellepärast peiterammutuseks sünnis; ammoniat
aga mitte. 6
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Kaswude wosworihapu tarwitust täidetatse ka kas superwos—-
watiga, thomas- ehk luujahuga. Thomasjahu saak on rajutatud,
sest et seda selle jrele saab, kui palju wabrikutes wosworihapust
rauda walmistatakse. Thomasjahu ongi rauatööstiku korwaline ioode.

Superwoswati tarwitatagu päasjalikult kaiwadele,
whe mullaga, lahjapoolsetele maadele, ning niisugustele kaswudele,
milledel lühite taswuaeg on ja milledest lühikese aja sees rohlet

saakli tahetakse saada.
Thomasjahu on loomadele kahtlemata varem tarwitada,

kui superwoswat. Seda woib ka wäga hã jreldusega heinamaa--
dele, juurkaswumaadele, wiljapuudele ja üleüldse igale maale,
mida wosworihapu tagawarast rikkamaks tahetalse teha ja iga aasta
maad rammutada ei taheta, tarwitada. Thomasjahu woib weel
mullarilkas ja rammusas maas paraja möddulist krimist edendada,
ning onüleüldse odawam, kui superwoswat, sest et selles 2 kilogr.
wosworihaput seda hinda matsab, mis 1 lilogr. sulawat woswori-
haput superwoswatis.

Luujahu on ka häã järeldusega tarwitatud. Luujahudel
on meie oludes sellegi poolest suur tähendus. et see ainukene kunst-
sonnil on, mida meie maal wasmistatakse. Nende hind on nüüdsel
ajal nii odaw, et nende tarwitamist hääls woib kiita.

Mis kali-rammutusesse puutub, siis pandagu selle juures ka
monda külge tähele. Weewlihapust kalid tarwitätagu tubakale ja
humalale. See eht klorkalium on raske, sawimaa päl
koörswiljale kasulikum tarwitada, kui muud kali rommuturained.
Muus juhtumises ehk olels otstarbe kohasem, kui mitte wedamise—-
maksud liiga kalliks ei lähe, kainiti ja karnaliti tarwitada.
Kus juurkaswusid raslke maa päl kaswatatakse, stis ei ole kali
rammutust tarwis, sest et need kaswud oma kali rammutuse maa

sees olewast pahasti sulawaft kali tagawarast täidetud saawad.
Kerge maa tarwitab harilikult tugewamat kali rammutust, kui
raste, osalt sellepãrast, et selle loomulik kali tagawara wiksem on,
osalt jälle sets otstarbeks, et see maad niiske hoiakls. ;

a) Rammutus lörswiljale.

Koörswili tarwitab hekltari (desjatini) kohta järgmisel määru-
sel rammutust.

Thomasjahu. Tshiüilisalpetrit. Kainiti.

17/
:

Rulkis 600 kgr. 150—300 lgr. 100 kgr.
Nisu 00 16000 —

Oder 600—800
,

150—200
, 600

„

Kaer 200—300
, 100—200 ;

300—a400
;
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Kaswukord luses rammutatagu rukist ja nisu sagedamini elaja
sönnikuga, mil korral kunstsonnikuga rammutamist dige whe ette

woetagu ehk koguni ära jäetagu. Alles wiimastel aegadel on

M. Marckeri katsete läbi selle otsusele jdutud, et rukis palju
kali rammutust tarwitab, aga maa sees olewat loomulist kali

tagawara oma kasuks tarwitada ei woi. Ulenldse tarwitabgi siis
häã rukis ülewal nimetatud paljusel kali rammutust hektari (dessa-
tiini) maa päãäle. Häã nisumaa päl, nagu mullastel sawilutel,
on kainiti tarwitamine kahtlasem, ja sellepärast soowiksimegi, et
niisuguste maade pãl esiotsa katseks dige wähesel moddul kainiti
tarwitataks. Kainiti asemel wdib koörswiljale karnaliti tarwitada.
Selle wastu ei ole stis kallimate, puhastatud kalisoolade
(klorkaliumi ja weewlihapust ammoniaki) tarwitamisest mingit kasu,
kui mitte nende weohindade wahel mingit suuremat wahet ei ole.
— Talweruktile külwatagu lkainit aegsasti ja küntagu ühes
wosworihapuga maa sisse. Suwiwilsale külwatagu käinit jãlle
sügisel hilja. Ainult siis wdib kalirammutus oma taielist mö ju
awaldada, kui maa lubja puudust ei kannata.

Otstarbe kohase ja rohke kunstsoönnitu tarwitamise läbi suu—-
reneb pollusaak silmanhtawalt. Rulki ja nisu rammutus mojub
wägawhe terade htiduse ple. Rohle kalirammutus mojubkoige enam

sets, et dled hästi terwislised ja hää maitsega tulewad. Nisu
kali rammutust ei tarwita. Sedba kaswatatatse kalisegaste „nisu
maade“ pãl, ja nisu wdibgi holbsamini, kui rukis, maa sees ole—-
wat loomulist kali tagawara oma kasuks tarwitada.

Oder en niisama vpalju kali rammutust, kui rukis, ja
sellepärast woib kerge maade päl warast ja rohtet kali rammutust
hääks kiita, isėranis siis, kui odra järel juurkaswud tulewad.
Kui seemned hääd, dhukeste koortega ja lihawab on, maa tarwillsel
moddul lupja stsaldah ja seiswast weest waba on, fiis woib rohtke
kainiti ja thoovmasjahn rammutuse, kui ka parajal moodul tshiili-

erwilanile läbi kindlasti odrast rahuloldaw ja weel häãgi
aak tulla.

Kaeraga kaidakse kaswukordluses tihti lapse wiisil ümber
ja ilma pohjuseta. See tarwitab wähemal moodul kali ja wos—-
worihapu rammutust, sest et see neid mölemaid kaswu toiduaineid
holbsamini maa omast tagawarast woib saada, kui muud wiljad.
Aga lämmastiku rammutuse üüle on kaer wãga tänulik.

Jseäralikku tähelepanemist on korswiljade lämmastiku
rammutus wäärt.

Talwewiljale:
a) Lämmastikuliste kunstsonnikute tarwitamist ei ole sügisel

tarwis ette wotta, ja nimelt fstis, kui maa ennegi rammus on ja
sellele ?arjasonnikut on antud, ehk jälle selle pl wiimasel aastal
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lämmastiku kogujaid kaswusid (launkaswusid) on kaswatatud. Selle
wastu tarwitatagu aga sel korral kewadel tshiilisalprtert.

Ka wöib koörswiljast kergete maade väält ilma sedagi lm—-
mastilu rammutust tarwitamata ainult kaliwoswati rammutamise
läbi, kui eeskaswud lämmaetiku kogujad on olnud, haid saakisid
saada. Schultz-Lupitz, kes seda kombet koige enne tarwitas,
nimetab seda Liebigi rammutusekls, sest et seda kiwi- ehk mine-
ralise rammutuse ülesleidja ja uurija Liebig üles on leidnud.

b) Kui jälle maa lahja on ja enne karjasoönnikut ei ole saa—-
nud ega ka eeslkaswuls kaunkaswusid ei ole kaswatatud, siis antagu
köwemale maale keskmine suur ja kergemale maale jalle
tugewam lämmastitu rammutus. Sellest antagu “/, sügisel ja
ülejät kewadel. -

Suwiwiljale:
a) Lämmastiku rammutust ei ole siis enne külwamist tarwis,

kut maa enne loomasonnikut ehl haljast rammutust on saanud eht
jalle selle pl kdige wiimati lämmastiku kogujaid kaswusid on kas-
watatud. Kui noörgad taimed kolmanda ehk neljanda lehe wälja on

ajanud, stis woib sellele wähe tshiilisalpetri rammutust anda.

b) Kui maa lahja on ja alles loomasodnnikuga rammuta—-
tud, siis on kestkmine lämmastiku rammutus sellele tärwilik. Sel
korral sünnib märatud tshiilisalpetri paljusest enne külwamist 4
osa ja prast külwamist, kui taimed juba kolmanda eht neljanda
lehe wälja on ajanud, /, osa tarwitada.

Weewlihapuse ammoniaki tarwitamist, loomasonnikuga ühe
ajaga, ei wdi mitte häaãtls kita.

Korswilja hilist salpetri rammutust on alles F. Heine
Emmerslebenis proowinud ja selle järele on P. Wagner
näidanud, et lämmastiku rammutus sellel kaswu ajal anda tuleb,
mil korswili seisatamist oma kaswamise juures awaldab. Kui selle
wastu koörswilja esimese kaswu ajal noori taimesid lämmastikuga
rammutataklse, stis sünnib selle läbi lugemata palju joöuetumaid
korsa, mis alati toige esimesed maha minema on ja tũühje paid kas-
watawad. Sel wiisil saab palju oölga, aga wähe teri. Aga kui
suurem osa lämmastiku rammutust alles siis antatse, kui korswilja
toswamise juures seisatamist mrgata on, siis kaswab wiljale köwa
kors ja tugewad lehed, mis enestes mitte palju wett ei sisalda,

a siis la kuiwadel aegadel oma janu kustutamisels palju wett
ei ndua. ;

b) Rammutus junrlaswudele.

Juurlkaswude maa rammutatakse harilikult loomasoönnikuga
(265, 000—30,000 tgr. heltari (dessat.) köhta). Loomasonnilk küñn-
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tatse juba sügisel maa sisse. Et juurkaswudele iseãralist hdkarja-
sönnikut saada, rammutatakse see wili, mille ölga laudas loomade
alla tarwitatakse, tugewasti kalisooladega. Juurkaswude liiga bilist
rammutamist tuleb ära hoida. P. Wägnerilatsed, kudas keegi
hariduse kaswudelt loomasonnilu sees olewat lämmastitku vma hãts
woib tarwitada, on naidanud, et juurkaswud seda 3—4 korda
suuremal möödul teewad, kui korswiljad. Elunähtus naitab ka,
et kartohwlid ja! suhkrunaerid isėraliselt heti warase looma— ja
haljarammutuse järel korda lähewad. — Wosworihapu lisamist
tuleb ainult loomasonnilu paljuse ja laadi jrele tarwitada. Sel
korral woib koguni wosworihapu tarwitamist, kui maa enne tublisti
loomasonnikuga rammutatud ja wiimasel aastal ka rahuloldawal
moddul thomasjahu ja muid wosworihapusid kunstsonniku aineid on
saanud, ära jätta.

On tähele pandud, et superwoswati hoölbsasti sulaw woswori-
hapu suhkrunaeriste kaswamist edendab ja nendes suhkru ainete
paljust enam suurendab, kui thomasjahu wosworihapu.

Lämmastiku rammutus. Juurkaswude rammutami-
sels on kahtlemata kasulikum tshiilisalpetert tarwitada, kui weewli—-
hapust ammoniaki. Need katsed, mida Sachsenis suhkrunaeriste kas—-
watamisega selles asjas on tehtud, on seda wäga toöendanud.
Sääl rammutatud juurkaswumaa esitets wosworihapuga, siis antuo
uũhele osale maale tarwilik paljus lämmastittu tshiilisalpetri ja tei—-
sele osale jälle weewlihapuse ammoniati näol. Sel wiisil saadi
iga 100 kgr. tshiilisalpetri päält umbes 900 kgr. enam suhkru—-
naereid, kui niisama sture lämmastiku paljuse päält, mida agaammoniaki nol oli antud. Kahtlemata mdjub tshiilisalpeter juur—-
kaswudele palju kindlamini, kui weewlihapune ammoniak.

On arwamist awaldatud, et tshiilisalpeter suhlrunaeristele ja
kartohwlitele halwa maigu annab. See arwamine on täitsa tühi,
ja on sellest tulnud, et rämmustust digel wiisil ei ole tarwitatud.
Woib olla, et on tshiilisalpetert ilma wosmworihaputa tarwitatud
ehk jälle tshiilisalpetert peiterammutusets pandud, mil naerid ja
kartohwlid tarwilisel moddul walmis ei saa. Wosworihapu ram—-
mutust tuleb tagasfi hoida ja tshiilisalpeter kewadel maa sisse künda.

Kui rohkesti ja digel ajal rammutatakse, siis sisaldawad
tshiilisalpetriga rammutatud suhkrunaerid (Mardckeri katsete jrele)
enamalt / wähem sukurt, kui ammoniakiga rammutatud suhk—-runaerid. See wahe on sellepãrast selle kohta koguni wailene, kui
sele saagi enamust arwame, mida tshiilisalpetriga rammutamise
läbi woib saada. Kartohwl laad ebt mait ei saa ka salpetri läbi
rikutud, kuna aga selle wastu selle saagid palju suurendatud saawad,isėranis weel kuiwadel aegadel. —

;
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Tshiilisalpetril on kahjuks see paha omadus, et ta maa

kowals teeb ja mullatütkkide sündimist suurendab. Selleprast tulebg
see maa, kuhu salpetri rammutust tahetaklse anda, hsti äestada

karjasonnikuga ning lubjaga pehmemals teha. :
Kartohwelt ei tohi lubjase maa päl kaswatada, sest et see

säl tärna läheb. Kärnu sünnib weel teisel ja kolmandal aastal,
pããle lubjaga rammutamist kartohwlite külge. Kui loomasonnilut
enne tarwitatakse, siis tuleb prast whem tshiilijalpetert ja tho-
masjabu tarwitada.

Juurkaswude ka liso oladega rammutamine, pãle looma—-
naeriste, lerge maa päãl, ei tule mitte hls kiita. Mis suhtru—-
naaristesse puutub, stis on tähele pandud, et praegusel ajal haritud—-
suhkrunaeriste seltsid wähem kaliainet ja selle körwalisi aineid kar—-
dawad, kui wanemad suhkrunaeri seltsid. Sellegipärast ei olda weel
selle üle kindlale otsusele joutud, kui palju paras olels pa—-
rematele ehk täielistele juurkaswu maadele kaliainet tarwitada.
Raskete maade päl peab ka kainiti korwal lupja tarwitama, sest
et see toorete kalisoolade moju maa sees kahjutats teeb. Soomaade
puãl tuleb jälle selle eest hoolt kanda, et mitte pohjawesi liiga kor—-

gele ei töuseks. Sääl woiks ka järelkaswusid tublisti ktalisönniku-
tega rammutada, sest et juurkaswud maa seest suurel hulgal kali—-
ainet ära wötawad.

Loomanaeriste rammutamine kalisooladega, on isera-
lik tulus. Kalisoolad tulewad aga enne sügisel maha külwata ja
maa sisse künda. Ka ühes karjasonnikuga woib kalisoolastd looma-
naeristele wãga hã jreldusega tarwitada. Raskete maade pãl
on la selles juhtumises kainiti korwal kasulik lupja tarwitada. —

Liiwa- ja soomaade päãl kaswatatud rohke saagilised uued kar-
tohwliseltsid seediwad kaunis tublisti kainiti, ilma et nende
tärklise paljus selleläbi wähendatud saaks. Kui jälle paremate maa—-

seltside pal kartohwlile kalirammutust tahetatse anda, siis on koige
kasulikum selleks weewlihapust lupja tarwitada.

e) Rammutus kaun— ja ristitheina laswndele.

Kaunkaswud on n. n. „lämmastiku kogujad“. Enne (5 p-
tülis e) on juba seletatud, kuda need kaswud muudest hariduse
laswudest toiduse ja lämmastilu wotmise poolest lahku lähewad.
Need lämmastiku rammutufst ei tarwita, aga sellegiprast suuren-
dawad need maa sees olewat lämmastiku tagawara. Nemad jaãta-
wad nimelt oma juurtega lämmastikku maa sisse.

Kaunlaswude saagi sees olew lämmastiku paljus on tähele-
panemise wärt suur. Seda wolawad need ohu seest n. n. „waba“
lämmastiku nãol.

Selleple waadates, et lammastik kaswude kallim toiduaine



76

vn ja holbsasti maa seest otsa lopeb, siis tuleb nimetatud kaun—-
kaswude omadusi iseäranis tähtsaks pidada. Nende kas-
wude suurema kaswatamise läbi woib pollumaid enam wilja kand-
wamateks saada. 2 ;

Et launkaswud suuremal moodul dhu sees olewat lmmas—-
tilku oma kasuks woiksiwad tarwitada, siis on tingimata tarwilik,
et maa sees tarwilisel mosbul kalid ja wosworihapud ole—-
mas on. 600 kilogr. kainiti ühe hektari (dessat.) päãle, ei ole
mitte palju. Moned kaunkaswud tahawad weel tgewamat ram—-
mutust. Selle körwal woöib ka umbes 600 kgr. thomasjahu ühe
hektari (dessat.) pääle tarwitada.

Kainiti maa sisse kündmine sündigu nii wara, kui wähegi
woimalik, koige parem olels, kui see juba sügisel sünnils.

Kergele· maale tulet pãle selle weel lupja anda.
Kui maa koguni sitke ja toores on, siis antagu sellele kainiti

asemel sama palju klorkaliumi, millel, kainitiga wörreldes, seda
paha omadust ei ole, et toorest maad weel tooremaks ja niistemaks
teeb. Seda tarwitatagu hektari (dessatini) päle 100—126 kgr.

Kui mitme aastast ristikheinamaad rammutamise läbi paran—-
dada tahetakse, stis tarwitatagu kainiti ja thomasjahu peidusonni-
kuks. Need külwatagu hilja sügisel. Niiwüüst rammutatud ristit-
heina maale ei tohi miite loomi lasta, sest et see nende terwise
pãäle kahjulikult mojub.

Kaunkaswude kaswatamise juures wdib sagedasti märgata,
et need mitte paremategi maaseltside pl ja häã rammutamiseläbi hästi ei taha kaswäda. Seesugustele maadele antagu wähe
tshiilisalpetert ehl· weewlihapust ammoniaki, ehk toodagu jalle see-
suguste kohtade paalt, kus küsimisel olew kaunkasw rohket saaki
annab, „sugutusmaad“ ja antagu seda umbes 1000—4000 kgr.
heltari (dessat) maale. Sellelbi tuleb maa sisse lämmastiku wöt-
jaid bakteriaid.

d) Heinamaade rammutamine.
Heinamaade rammutamist on mitmes kohas koguni hooletuse

fisse jetud, jellest waatamata, et see vma kulud mitme worra
ra tasukts. Sest mida enam heinamaad heina kannawad, seda
enam saawad lehmad süüũa ja annawad piima.

Tubli toidu labi saab ka poldudele palju rohlem ja paremat
soönnikut. Heinamaade hä rammutamise lbi ei saa stis mitte ükst
karja toodete paljus suurendatud, waid ka poldude saagid. Heina-
maa heinad tarwitawad oma kaswamisels tarwilise jao toiduaineid.
Need ained tulewad heinades karjale ja säält sonnikus pollule
jalle tagasi. ;

Heinauaade rammutamisels tuleb thomasjahujaka initi
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tarwitada. Lämmastilku sisaldawaid kunstsoönnikuid ei woi selle-
pärast tarwitada, et need liig kallid on ja heinte hind nendega
worreldes koguni vdaw on.

Kui heinamaad halwas korras on, siis rammutatagu neid
pehme wirtsa weega ja inimeste waljaheidetega. Päle selle on

weel tarwilik thomasjahu ja kainiti tarwitada. Heinamaid peaks
diguse järele iga aasta rammutama, sest et need sellelabi palju
suuremaid saakisid annaksiwad, kui neid juhtumise kombel rammu—-

tatakse. Seesuguseid sooheinamaid, mida enne ei ole rammutatud,
tuleb esiotsa kainitiga rohkem rammutada. 1000—1200 kgr.
kainiti oleks aluatuseks heltari (dessat.) maale paras tarwitada.

Pärast poole tarwitatagu aga iga aasta 800 kgr. kainitihekltari
(dessat.) maale. Muudele metsa heinamaadele tarwitatagu 600

kgr. kainitit iga aasta heltori maale. Thomasjahu tarwitatagu
parematele heinamaadele umbes 400 kgr. ja halwematele jälle
600 kgr. heltori pääle. Kdöige parem rammutuse aeg on sügise.

Kewadel sünnib heinamaid aestada. Iseäranis maklsab see
koguni kuiwade heinamaade kohta. Aestamise läbi kaob sammal
ära ja ohtk päseb paremini maa ligi. Selle jaoks on isėralisi
heinamaa ätkeid olemas.

Hapudele ja halwadele metsa heinamaadele tuleb sagedasti
lupja anda. Ka parematele heinamaadele woib tihti häde järel-
dustega lupja anda, isearanis, siis kui maa sees alla /-/ lupja on.

Märja maa päl ei woi kunstsönnitgi mingit mdju awaldada,
weel wähem fiis lubi. Sellepärast peabgi selle eest hoolt kanda,
et ũleliigne niiskus maa seest hwitatud saab.

Kali ja wosworihapu moöjuwad rahuloldawalt heinade pal—-
juse ja häduse pääle. Igapäewaate nähtuste järele ei ole heina
saagi kaswamine, ühe hektari maa päl. 3000—7000 kgr. eespool
nimetatud rammuandmise läbi sugugi haruldane asi. Kui arwame,
et rammutuse kulud, heltari maa päl, 18-ne rublani tousewad
ja heina tgr. hinna 2 kop. pũäle arwame, siis toob rammutus

stisgi 56 rbl. heltari (dessat.) maa pãlt puhast kasu.
Rammutamise läbi läheb heinamaa hein weel oma laadi

poolest palju paremals, sest et hapud heina seltsid, osjad, jänese—-
will, sammal j. m. ra kaowad ja nende asemele paremaid heina
seltsisid, ristitheina j. m. kaswab. Halwade heina seltside asemele
kaswanud lämmastiku kogujad jätawad oma juurtega maa sisse
niipalju lämmastittu, et rohu seltfid sellest oma lämmastiku tarwi—-

tust täita woiwad, mida mitte kali woswati-rammutus üksinda täie-
likult täita ei woi.

e) Rammutus linale ja lanepile.
Kui kunstsoönnikut linale ja kanepile tarwitatakse, siis ei saa

ülsi selle lbi suuremaid saaklisid, waid ka kiud tulewad palju paremad.
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Heltari (dessat.) päãle tarwitatagu. ;
Linale. Kanepile.

160 kgr. tshiilisalpetert 300—400 krg. tshiilisalpetert
400 thomasjahu 600 “ thomasjahu
500 “ tarnaliti eht kain. 800 “ karnaliti ehk kain.
Tshiilisalpetert wöib wähem, aga tats kuni kolm korda anda.

Et see köige holbsamini seediw lämmastitku toit on, siis edendab
see kiu-kaswude kaswamist, nii et need pikad ja pehme kiuga kas-
wawad. Sedasama moju awaldab ka karnalit. Selle puudusel

w dib siisgi kainiti tarwitada.
1

;

H Köögi kaswude rammutamine.

Kapsa seltsid, salat, sibul, kurk jne. rammutatagu rohkesti
lTooma sonnikuga ehk kompostiga. Soojemad sonniku seltsid (hobuseja lamba sonnit) ja ta sulgloomade sonnik, sünniwad koige paremini
kurgile. Kunstsoönniku aineid läheb hektari (dessat.) paãle 400 kgr.
superwoswati ja 400 kgr. tshiilisalpetert. ;

Wailsetele ilutaswudele, mida peenarte päãl eht vottides kas--
watatakse, segatagu 2 osa hääd thomasjahu ja 1 osa hääd jahwa—-
tatud dlikookisid segamini. Seda segu segatagu stis niisama palju
sdelutud mullaga. Lille peenraid rammutatagu sügisel hilja.

Jėranis wäga mojuw on P. Wagneri üles leirud weewli-
hapusest kalist, wosworihapusest ammoniatist ja salpetrihapusest am—-
monialist walmistatud „rammusool“, mis 12%/ wosworihapud,
19% kali ja 17/ lämmastittu sisaldab. Seda tarwitatakse wähe—-korralt ja I—2 tuu prast. Et selle „rammusoola“ soolad wägahoölbsad sulama on, siis ei wdi seda korraga palju anda, sest et
jee ftis kahjulikult taswude taswu päcle mojub.

8) Wiljapunde rammutus.

Wiljapuude rammutamine jäetakse kaunis tihti hooletusesse.Iga aasta tahetakse nendelt küll wilja saada, aga wäãga harwa kan—-
tatse nende tarwilise rammutuse eest hoolt. Olstarbe kohase ram—-
mutamiselähi woiks siisgi wiljapuudest ja marjapdosastest palju
saakisid saada. ksiku wiljapü rommuainete paljuse määrab puusuurus ja selle otsade laius. Uhe neljandik meetri (sammu) päle
tuleb aastas 100 gr. thomasjahu, 100 gr. klainiti ja 76 gr. tshiili-
salpetert panna; ehk jalle suurematele wiljapuudele 1 kgr. kainiti,
1 Igr. thomasj· hu ja /, kgr. tshilisalpetert. Kerge maa päältuleb siisgi kainitit pool enm külwata.

Thomasjahu ja kainit külwatagu sügisel ja küntagu maa sisse.
Puid rammutatagu üksikult nii laialt, kui oksad ulatawad. Kuisuurem maa käes rammutada on, stis wdib tarwitatawat kunstsön-
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niku paljust kogu maa pãle ra jagada. Sel korral tarwitatagu
hektari (dessat.) kohta: 400 kgr. kainiti, 400 kgr. thomasjahu ja
300 kgr. tshiilisalpetert.

Tshiilisalpetert antagu kewadel aegsasti ja ilma maa sisse
kündmata, sest et see soowee kes warsti ära sulab ja isegi maa
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